
Budapest, 1904. Kilencedik évfolyam. 169. szám. Vasárnap, junius 19.

jl Egész évro 14 kon, évre 7 kon, */4 évre 3 kor, 
J 50 fillér, egy hónapra 1 kor. 20 fillér.
p Egyes szám Budapesten és a vidéken 4 fillér.

, II FCszerkoaztö: Felelős szerkesztő:
Szerkesztöseg es kiadóhivatal: Kerepesi-ut 26. VÉSZI JÓZSEF BRAUN SÁNgjOB ll 

Fiókkíadóhiva‘^1 • Vnzeum-körút IS. !i Kiadja: / "
________________________________ II_____________ A SZERKESZTŐSÉG ' 

lr»+' TA fölmentés.
Budapest, junius 18.

(K.) A budapesti királyi büntető 
törvényszék ma fölmentette a sztrájk- 
pör összes vádlottait. A bíróság szo­
katlan helyzetben volt s ez a szokat­
lan helyzet szokatlan hangokat is 
váltott ki belőle. Az angol bíróság, 
mely nem restell alkalmilag olyan 
szubjektív lenni, mint egy poéta, 
akárhányszor megteszi, hogy szavával 
elitéi és szivével fölment; nagy pénz­
bírságot ró ki a vádlottra s ott mind­
járt össze is rakja a pénzt, hogy a 
vádlott helyett lefizesse. Az angol 
bíróság szive olyankor tiltakozik a 
törvény ellen, melyet alkalmazni 
kénytelen. A törvény alapján elítéli 
a vádlottat, de szubjektív érzése alap­
ján elítéli a törvényt is. Nos, a bu­
dapesti királyi büntető-törvényszék 
ma ilyen szubjektív volt, ilyen angol 
magaslatokon járt. A törvény alapján 
fölmentette a sztrájkpör vádlottait, 
de hazafiérzése szerint elítélte őket. 
Mint bíró hideg józansággal győzte 
meg önmagát, hogy nincs olyan tör­
vényünk, melynek betűi szerint eze­
ket a vasutasokat bűnösöknek le­
hetne kimondani; mint magyar ember 
és hazafi pedig mélységes fájdalom­
mal tört pálcát a korlátolt törvények 
fölött, melyek nem nyújtanak rá mó­
dot, hogy ahol a hazafilélek elkese­
redik az ország vérkerin ebének meg­
akasztó! miatt, ott a biio a maga 
egyéni meggyőződéséhez megtalál-

TÁRCA
Az áldozat.

•— A Budapesti Kapta eredeti tárcája. —

Irta: Bíró hajós.

Bevonult az udvar. Elől merev férfiak, 
cifra ceremoniáriusok, hátul egy selyemha- 
bos folyó: a nagyúri hölgyek, akik részt- 
vesznek a táncban. A fiatal Görz-Hohenfürst 
herceg, a hadsereg legesinosabb dragonyos- 
főhadnagya kutatva pillantott a színes for­
gatagba és boldogan mosolygott, mikor 
sikerült kiragadnia egy ibolyakék szempár 
meleg pillantását. Görz-Hohenfürst Kázmér 
imádta a kékszemü kis Edelstein Irmát, a 
császárság legfiligránabb komteszét, akinél 
bájosabb bergére-t Watteau sem álmodott.

Lassan múlt az est első része, az 
unalmas, a szertartásos. Görz-Hohenfürst 
herceg türelmetlenül várta a táncot., A 
főudvarmester végre megadta a jelt. Káz­
mér herceg egy lépést tett, de meg kel­
lett állnia. Egy kamarás hajtotta meg magát 
előtte:

— Mary főhercegnő ő fensége herceg­
ségeddel kívánja táncolni az első táncot.

A hadsereget legszebb dragonyos- 
főhadnagya először bosszúsan harapott az 
ajkába, de azután elöntötte szivét a büsz­
keség. Mary főhercegnő az öreg császár 
legfiatalabb és legkedvesebb leánya . , .

A főhercegnő előtt mélyen meghajolt és 

hassa a jogi támasztékot is. S ezért 
a bíróság nem is hozhatott sablonos 
Ítéletet, hanem fölmentette a vádlot­
takat — hazafias elkeseredéssel.

Ez a szubjektív vonás dicséri a 
bíróság hazafisúgát, a jogi megokolás 
dicséri eszményi tárgyilagosságát. Na­
gyon valószínű, hogy a fölmentett 
vasutasokat mindebből éppen csak 
maga a fölmentés érdekli, ük, aki­
ket a tárgyalást vezető elnök úgy 
aposztrofált, hogy nehéz megpróbál­
tatáson mentek keresztül, a megpró­
báltatás után mit is érezzenek mást, 
mint örömet, hogy megint friss leve­
gőre .jutottak s lelkűkről az ítélet le- 
hengeritett egy nagy követ. De ha 
majd helyreállott lelkűk egyensúlya 
és egy kicsit tapogatóznak a világ­
ban: meg fogják érezni, hogy a bün­
tetőbíróság a nemzetnek legtitkosabb 
érzéseiből merítette ítéletének meg- 
okolását. A közvélemény lüktet abban 
a sablonellenes megokolásban. Az a 
közvélemény, mely szintén fölmentette 
ugyan a sztrájkolókat. de szintén csak 
hazafias elkeseredéssel. Mert a küzdő 
vasutasoké volt a mi rokonszenvünk 
s övék mostan is, hiszen szeretettel 
kell az ö nagy küzdelmüket kísérni: 
de egyetlen egy ponton elbúcsúzik 
ez a rokonszenv tőlük, ott, ahol már 
választanunk kellene, hogy a testvér 
vasutasokkal maradjunk-e vagy mind­
nyájunk hazájával. A Pókainé dolga 
tragikus, mert neki két fia közül kel­
lene választani. De már a Pókai-gye- 
rokek közül akármelyik is csak szá­

I a karcsú, szőke lány rátámaszkodott a kar­
jára. Most látta először közelről: a fenséges 
főhercegnő elég csinos lány, de rossz a 
teint-je; a szája sem szép, az alsó ajka 
nagyon erős, u homloka sem szépformáju. 
Hiúsága is kénytelen volt bevallani, hogy 
Edelstein Irma sokkal szebb.

A táncnak nem akart vege szakadni. 
A főhercegnő a kegyes elbocsátást jelző 
fejbólintást nem adta meg; rátámaszkodott 
a karjára, hozzásimult és fekete lányszemei 
tüzes sugárral keresték az ő szemét. A fő­
hadnagy szive megdobbant. De azután vége 
lett a táncnak, ismét a férfiak közé került 
és ismét az ibolyakék szempárt kereste.

A második tánc következett. Görz-Ho­
henfürst hereeg előtt meghajolt egy ka­
marás :

— Marj- főhercegnő ő fensége her­
cegségeddel kíván táncolni...

Kázmér herceg ijedten bámult a kama­
rásra. Azután kiegyenesedett, a főhercegnő 
elé ment és mélyen meghajtotta magát. 
Mikor vége lett ennek a hosszú táncnak is, 
az ijedtszemü főudvarmesternö odalépett a 
főhercegnőhöz:

— Fenség, kérem, a következő táncnál 
tüntessen ki kegyesen mást...

A fiatal lány dacosan rázta meg a fejét.
— Nem! — mondta határozottan.
— De fenség ... — dadogta rémülten 

a főudvarmesternö.
— Nem. — ismételte makacsul a fiatal 

szőke lány — senkivel nem akarok tán­
colni, csak a herceggel. Csak vele.

... Üt perc múlva sajnálattal értesült 

nalmat keltene, ha nem tudna vá­
lasztani a testvére és az édesanyja 
között. Ez már nem volna tragikus 
probléma. S nem volna az a köz­
véleményre nézve sem, ha csak egy 
percig is habozna, mikor az elkese­
redett vasutasok s a veszélyeztetett 
nemzet között kell választania. Aki 
tehát komolyan óhajtja, hogy hasonló 
konfliktus soha többé ne ismétlődjék, 
annak azt is óhajtania kell, hogy a 
vasutasok a mai ítéletből necsak a 
fölmentést, hanem az elitélést is ve­
gyék tudomásul. Tudják meg, hogy 
a közvélemény jó testvérként van 
mellettük küzdelmeikben, de csak 
odáig, ahol ez a küzdelem még gon­
dolatban sem teszi kockára a nemzet 
legszentebb érdekeit. Pedig a közel­
múltban. ha akaratlanul is, átgázoltak 
ezen a szent határon.

Es szól ez a mai ítélet az ország 
kormányzatának is. Szól pedig nem 
is csak egy irányban. Mert nem ve­
zetne az jóra, ha a kormány csak a 
fokozottabb szigor s a törvényes 
előrelátás tanulságát vonná le az im­
már nagyjában elintézett sztrájkeset­
ből. Ami azt illeti, a szigorúságból 
már éppen elég volt. Ennek a pörnek 
fájáról különb gyümölcsök is hullot­
tak a kormányzat asztalára. Meggyő­
ződhetett róla, hogy évtizedek óta 
felgyülemlett keserűséget féljóaka­
rattal, ötven percentre való kiegye­
zéssel. sok mentegetőzéssel és ke­
vés szívvel megszüntetni nem lehet. 
A vezetés hibáit orvosolni kell

az udvar, hogy Mary főhercegnő rosszulléte 
miatt visszavonult lakosztályába; Kázmér 
hereeg boldogan sietett a kékszemü kom- 
teszhez és húszszor esküdött meg azon az 
éjszakán, hogy nincsen szebb dolog ezen a 
világon, mint egy aranyszőke hajfürt, amely 
egy gömbölyű, fehér leánynyakon lebeg.

. . . Három hét múlva egy napon szo­
katlan időben — este kilenc órakor — hi­
vatta a felség Görz-Hohenfürst Ottó herce­
get. Az öreg kancellár ijedten sietett a vá­
rakozó kocsihoz és el nem tudta gondolni, 
mit parancsol tőle ilyen szokatlan időben a 
császár.

Mély íyeghajlással lépett elébe. A csá­
szár kezet nyújtott neki.

— Kedves herceg, — mondta barátsá­
gosan — beleegyezem abba, hogy Mary 
nőül menjen az ön fiához.

Az üreg herceg megdöbbenve állott. 
Az első percben nem is tudott számot adni 
magának róla, mi történt. Tudta, hogy a 
főhercegnőnek tetszik a fia, de ettől az" ér­
zelemtől legfeljebb azt várta, hogy Kázmért 
elküldik valami eldugott flandriai hely­
őrségbe, Es Íme . . .

Ürületesen dobogni kezdett a szive. A 
mérhetetlen örömnek és büszkeségnek, va­
lami soha nem érzett mámornak a meleg 
hulláma öntötte el a szivét ; átmelegitette a 
fejét, egész alázatos, öreg testét egy forró 
hullámmal.

— Ön tudja, kedves Görzöm. hog» 
nekem nincsenek előítéleteim. Az én sze­
memben minden ember egyforma. Én meg­
tanultam azt a bölcseseget, hogy az ala- 
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'*ppen  úgy, mint ahogy a vezetettek 
erényeit is jutalmazni illik. Úgyis az 
ennek az országnak eredendő szeren­
csétlensége, hogy mindent az admi­
nisztratív észjárás sablonjai szerint 
intéznek. Minden automatikusan megy. 
Jó vagy rossz: minden a maga sza­
márlétráján botorkál fölebb s ha van 
kivétel, az még csak rosszabbá teszi 
a rosszat, mert akkor az automatikus 
előmenetel rendjét a protekció bontja 
meg. Meg kell tehát tanulnia a kor­
mányzatnak, hogy minden bajt a maga 
külön forrásáig, a maga külön gyö­
keréig kell megfigyelni, mert azon 
már túlvagyunk, hogy mint a Moliére 
komédiájában, minden bajt klistérrel 
gyógyítsunk. Mi mindig és mindent 
csak tisztogatni akarunk. Mindig és 
mindenhol csak a szigort hangoztat­
juk. Pedig vannak bajok, ahol egy 
lat szív többet használ tíz métermá­
zsa szigornál. S ahol, mint a vasuta­
soknál, garmadába gyűlt az elkesere­
dés, ott szeretetre van szükség, mely 
enyhet visz és nem szigort, mely 
csak sietteti a robbanást. Hiszen lám, 
már az is mennyit tesz, hogy a tör­
vényhozás mostillószeretettel tárgyalja 
a vasutasok dolgát! És mennyit tenne 
pláne az, ha a kormány csakugyan 
elszánná magát az általános amnesz­
tiára ! Tessék elhinni, az volt idáig a 
legszebb gondolat, melyet sietvést 
cáfoltak meg. Ha a kormány csak­
ugyan megadná az általános amnesz­
tiát, azzal megteremtené a békés és 
nyugodalmas hangulatot, melyben a 
kölcsönös megértés csudákat művel­
hetne. Akkor hamarosan igazi rend 
volna. S mért ne adhatna a kormány 
amnesztiát? A Védák tanítása szerint: 
a fa árnyékkal szolgál még annak a 
favágónak is, aki törzse ellen fej­
szét emelt.

Idáig teljes fölmentést nem kap­
tak sem a vasutasok, sem a kormány. 
Abszolút tisztán csak az a bíróság 
került ki a pörből, amelyet szintén

csonyabb születés nem hiba; a fő a szív 
boldogsága.

A herceg hálásan dadogott köszönetét. 
A felség hangja észrevehetően ellágyult, 
amikor ezt mondta:

— A kicsi lányom nagyon szerelmes. 
Egy év óta ismeri az ön fiát. Látta 
a legutóbbi versenyen, egy vadászaton, az 
utolsó bálon és meg akar halni, ha nem 
egyezem bele, hogy azé lehessen, akit 
szeret.

A felség elmerengett. Azután büszkén 
mondta:

— Makacs fej. Az én vérem. Emlék­
szik, Görz? . . . Mont aux Princenél . . . 
hatvanötben . . .

A kancellárnak könnyek gyűltek a sze­
mébe a meghatottságtól.’ Mikor kegyesen 
elbocsáttatott, izgatottan dobta magát a 
kocsiba.

Otthon a nagy társaság, amely együtt 
volt, kíváncsian fogta körül, mikor’ kipirult 
arccal, fiatalosan felszökött, a lépcsőn. Es 
a kiváncsi arcok között a herceg lassan, 
élvezvén minden szó súlyát és szenzációját, 
végtelen büszkeséggel mondta:

— A császár ő felsége kegyesen be­
leegyezett, hogy Görz-Hohenstein Kázmér 
oltár elé vezesse Mary főhercegnőt.

A meglepetés moraja zngott fel, a 
kékszemü kis grófnő, mintha kígyó csípte 
volna meg. kétségbeesve szökött el a fiatal 
herceg mellől, maga az est hőse pedig el­
feketedett arccal fogadta a gratulációkat.

Azután kiment a teremből. Örült düh 
fojtogatta; 

kikezdett a gyanúsítás, hogy már az 
se független és alighanem politikai 
célokra hagyja magát kihasználni. 
Nem, ez a magyar bíróság tiszta, 
független, tiszteletet parancsoló. A 
könnyelműség és a szenvedély ráfogja 
olykor erre a bíróságra, hogy úgy 
tesz, mint Galba, aki szolgalelkü- 
ségből ebéd után alvást tettetett, hogy 
a császár hatalmas kedvence, Maece- 
nas azalatt nyugodtan nyájaskodhassék 
az ő feleségével, de aki nyomban ki­
nyitotta félszemét, mikor az alvását 
szolgája is ki akarta használni, na­
gyot húzván a jó falernumiból. A szol­
gára már ráförmedt Galba: „Puer, 
non omnibus donnio! (Kölyök, nem al­
szom ám mindenkinek!) A könnyel­
műség és a szenvedély ráfogta oly­
kor Justitiára is, hogy Maecenas 
kedvéért behunyja mindakét szemét, 
de a szegény rabszolgára ráförmed 
egy korty falernumi miatt is. Nos 
hát ez ostoba és gonosz gyanúsítás. 
A magyar bíróság tiszta, független és 
makulátlan. Igazságos még ott is, hol 
saját szive és hazafibelátása szeretné 
az igazságtól eltántorítani. ..

ORSZÁGGYŰLÉS
Budapest, junius 18.

A vasutasok törvényjavaslata volt ma 
is napirenden s még hétfőn is azt fogják 
tárgyalni, mert ma még az általános vitá­
nál tart a Ház; kedden azonban egyelőre 
lekerül a napirendről a vasutasok fizetés­
rendezése, — ha ugyan addig nem végez­
nek vele, amire alig van kilátás — mert 
megkezdődik az állami költségvetés tár­
gyalása.

A kereskedelmi miniszter már ma, még 
az általános vita berekesztése előtt vála­
szolt az eddig felhozott megjegyzésekre. 
Sorra vette valamennyit. Megnyugtatta a 
vasutasokat, hogy szó sincs megrekedésről 
az elölépésben, hogy lehetőleg be fogják 
tölteni az egyes fokozatokban az első fize­
tési osztályokat s hogy a lakbér-kérdés 
megoldása éppenséggel nem hátrányos rájuk 
nézve. Es közben igazságos bírálatot mon­

— Engem meg se kérdeznek! En 
rólam csal úgy rendelkeznek! Hát mi 
vagyok én __

Kihivatta az apját. Nem mert a sze­
mébe nézni, de határozott hangon mondta:

— En nem akarom feleségül venni a 
főhercegnőt.

Az öreg herceg ugv bámult a fiára, 
mintha kisértetet látott volna. A meglepe­
tés, a düh szinte elvette az eszméletét. 
Tántorogni kezdett.

A fiatalember ijedten karolta át és 
leültette egy karosszékbe.

— Miért? — kérdezte végre.
— Mert nem szeretem, mert mást sze­

retek.
Az öreg herceg sokáig hallgatott. Az­

után nyugodtan ezt mondta:
— El fogod venni.
. . . Azon az éjszakán a fiatal herceg 

körül volt a család, az egész rokonság, a 
Miribel grófok, a Vanderry hercegek, nők, 
férfiak, mind. A fenyegetés kemény jege, 
a könyörgés lágy esője, egész viharral 
árasztotta el a fiatal katonát.

— Gondold meg, mit dobsz el ma­
gadtól.

— Nem sajnálok semmit.
— Katona vagy, — mondták neki — a 

császárnak engedelmeskedned kell.
— Leköszönök a rangomról.
— Görz vagy, a Görzök mindig készek 

voltak meghalni, ha a császár parancsolta.
— Meghalni igen, de házasodni nem.
— Tönkreteszed magadat. 

dott a sztrájkról, ami egy kis berzenkedést 
keltett a baloldal közepén.

Három interpellációt jelentettek be az 
ülés elején, de az ülés vége felé az inter­
pellációt bejelentők — hazaszállingóztak.

A képviselöház ülése junius 18-án.

— Kezdete délelőtt 101 s órakor. —

Elnök: Báró Feililzseh Artúr.
A kormány részéről jelen vannak: gróf Tisza 

István miniszterelnök, Hieronymi Károly, Lu­
kács László.

Elnök : Megnyitja az illést és előterjeszti 
a kérvényeket és feliratokat.

Neményi Ambrus benyújtja a pénzügyi 
bizottság jelentését az állami költségvetésről, 
amelynek tárgyalása a keddi ülés napirend­
jén lesz.

(A vasutasok fizetése.)
Ernszt Sándor szívesen fogadja el a tör- 

vényjavaslatot, bárha nem elégíti ki a vasúti 
alkalmazottak jogos kívánságait. A sztrájkért 
egyedül a kormányt hibáztatja.

Konkoly-Thege Miklós védelmébe veszi a 
támadások ellen az államvasutak igazgatóságát. 
Helyesnek tartaná, ha a mozdonyvezetőket kü­
lön osztályba soroznák. A javaslatot örömmel 
szavazza meg.

Hieronymi Károly kereskedelmi miniszter 
válaszol a vitában felhozott részletes kérdé­
sekre. Nem áll az, hogy a vasúti alkalmazot­
tak az egyes osztályok első fokozataiban meg­
rekednek véglegesen, hanem a korpótlékokat 
csak akkor kapják meg, ha elő nem lépnek a 
magasabb osztályba; az előlépésre tehát meg­
van a lehetőség. A pénzügyi bizottság javasla­
tához. hogy az egyes fizetési osztályok foko­
zataiban a vasutasokat egyenlően oszszák el, 
hozzájárul. Igyekezni fog azon is, hogy a tiszt­
viselők a magasabb osztályokba nagyobb szám­
ban neveztessenek ki. Előre megállapítani az 
előléptetés arányát lehetetlenség, mert nem bi­
zonyos, hogy a törvényhozás hozzájárulna-e 
évek múlva ahhoz a programúihoz, amelyet 
ma esetleg megállapítanánk. A lakáspénzekre 
vontakozó határozati javaslathoz nem járul. 
Ismerteti a sztrájk előzményeit. A mozgalom­
nak nem az volt az oka, hogy a fizetésrende­
zéssel a kormány későn állott elő; hiszen a 
javaslat már ismeretes volt, mikor a sztrájk 
kitört. Kifogásolják a vasutasok gyűlésének 
megtiltását; ha a gyűlést meg nem tiltották 
volna, akkor a gyűlés miatt szűnt volna meg a 
forgalom, oly sok vasutas akart megjelenni az 
április 20-iki gyűlésen. Akik feljöttek Buda­
pestre, azokkal szemben az engedékenység 
végső határáig elment az igazgatóság. A vas­
utak kilenetizedrésze az állam kezében van, az 
állam nem engedheti meg, hogy a vasutasok 
egyszerűen elhagyhassák állomásukat. (Zaj.) A 
bűnösök a törvényszék előtt állanak. (Fölkiál­
tások balról: Felmentették őket!)

— Tönkreteszem.
— Minket is tönkreteszei.
— A boldogságomat nem áldozom fel 

értetek.
— Szegény leszel, elhagyott, nyomorult, 

Edelstein Irma sem megy hozzád.
— Úgy hiszek benne, mint az istenben.
... De mikor reggel felé meghozták a 

hirt, hogy Edelstein Irma — atyja kívánsá­
gára — a napokban eljegyzi magát egy 
osztrák gróffal, és amikor az öreg herceg 
könnyes szemekkel odalépett a fia elé és 
ezt mondta neki:

— Kázmér, az életem függ tőled. Én 
meghalok, ha te azzal gyaláznád meg a 
nevemet, hogy az én császáromat meg­
bántod.

... Kázmér herceg akkor fáradtan, 
megtörve, igent mondott. A közvélemény 
az országban himnuszt zengett a császár 
jóságáról, nemes szivéről, emelkedett gon­
dolkozásáról, amely nem tekint előítéle­
tekre. költők a szerelem örök hatalmát 
zengték és ,a csodaszép szerelmi frigyet 
dicsőítették. Es amikor megvolt a ragyogó 
esküvő és a fiatal pár a l’aradou-kastélyba 
vonult, amelyet a császár ajándékozott 
nekik, amíg az energikus, fiatal főhercegnő 
leányos szívdobogással várta fiatal lovagját. 
Kázmér herceg, aki a szoba felé közele­
dett, forró keserűséggel fogcsikorgatva 
mondta magában:

— Eladtak. Feláldoztak. Kufárkodta*  
velem. Az ő áldozatuk vagyok.. <
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Hteroayml Károly: Az események okait 
nem akarja bírálni, mert az okok abban az 
időben keletkeztek, amikor még nem <5 volt a 
miniszter. A jövőre nézve azonban kijelenti, 
hogy a vasúti szolgálatban minél nagyobb teret 
akar engedni az egyéni iniciativa, az egyéni 
tetterő érvényesülésének. Ez fontosabb még a 
fizetésjavitásnál is. Ezen az utón sikerülni fog 
a vasutasok ambícióját növelni.

A vasútnál nem lehet oly fokozatos elő­
léptetést rendszeresíteni, mint a katonaságnál. 
Ami a protekciót illeti, a miniszterek örülnének 
legjobban, ha nem volna protekció, mert nem 
ők protegálják, hanoin náluk protegúlnak, 
Vannak tisztviselők, akik a léhaságban és köte­
lességmulasztásban elmennek a végső határig, 
anélkül, hogy fegyelmit lehetne ellenük indítani. 
Ezeknek nem lehet megadni az automatikus elő­
léptetést. Másrészt a vasút végre is üzlet s az üzleti 
életben a sikernek az a biztosítéka, hogy a rendkí­
vüli szolgálatot azonnal honorálni l.-ll; pedig 
ezt is lehetetlenné tenné az automatikus elő­
léptetés. A protekció nem olyan túlságos nagy, 
mint mondják; az elkeseredésnek semmiesetre 
Bem oka a protekció. Külörtben rajta lesz, hogy 
a protekció a lehető legszűkebb korlátok kö; óit 
maradjon. Az éjjeli munka külön díjazását nem 
tartja helyesnek, mert ez általáuos fizetéseme­
lést jelentene, arra azonban hajlandó, hogy 
egyes állomásokon, ahol az éjjeli szolgálat 
rendkívül terhes, helyi pótlékot kapjanak a vas­
utasok ; ez különben megtörtént eddig is. A 
lokomotiwezetók fizetését ma is igen kielégítő­
nek tartja. A nyugdíjjogosultság idejét nem 
fogja leszállítani; végre is a vasúti alkal­
mazott a szabad levegőn van, s fog­
lalkozása egyike a legegészségesebbeknek; 
vannak nyolcvanéves vasutasok, akik nem 
akarnak nyugdíjba menni. Ha a tisztvise­
lők a nyugdíjintézetbe akarnak többet be­
fizetni, akkor kaphatnak több nyugdijat, ez 
ellen a kormánynak nincs kifogása. A vasúti 
munkások nyugdija ügyében öt vagy hat nap­
pal ezelőtt már érvénybe lépett az u.j szabály­
zat, Az 1400 koronás fizetési minimumot meg­
felelőnek tartja; hiszen egész tömeg kvalifikált 
ember ajánlkozik fizetésiden szolgálatra is; 
alig tud ellenük védekezni a kormány. Kéri a 
törvényjavaslat elfogadását. (Helyeslés jobbról.) 

Elnök: Felfüggeszti az ülést.
(Sí.. ..et után.)

Hellabrontti Géza részletesen ismerteti 
azokat a kívánságokat, amelyeket a vasutasok 
memorandumaikban kifejtettek. Apróra fejtegeti 
a lakbér-kérdés igazságtalanságait és az eló- 
lépés visszásságait. A törvényjavaslatot egyéb­
ként megszavazza, de sürgeti a szolgálati 
pragmatikát.

Elnök : A vita folytatását hétfőre ha- 
lasztja. A mára bejelentett interpellációk el­
maradtak.

Az ülés délután 2 órakor végződött.

BELFÖLD
A népoktatás reformja Berzevicry Albert 

közoktatásügyi miniszter elnöklete alatt ma 
folytatták a pedagógusok tanácskozását az uj 
népoktatási törvényjavaslat tárgyában.

Halász Ferenc miniszteri osztálytanácsos 
reflektált a tegnap elhangzott beszédekre s ki­
fejtette, hogy az egyesületi, társulati és magán­
iskolákra vonatkozólag nem vehetnek föl intézke­
déseket a törvénytervezetbe. Tárgyalták azután 
a javaslat harmadik fejezetét, mely a tanítói 
fizetéseket állapítja meg. l>r. tíöiz József 
(Budapest) városokban a tanítók fizetését 1200 
koronában, faluhelyen 1000 koronában kívánja 
megállapítani. A 000 koronás segégtanitói fize­
tést a segédtanítói állással egyetemben törölni 
kívánja. Kozma László (Debreczen) azt óhajtja, 
hogy a felekezeti tanítók fizetés tekintetében 
egy enlő elbánásban részesüljenek az államiakkal. 
A fizetések megállapításának kérdéséhez hozzá­
szóltak még l'jlaki Géza (Győr). Marosa György 
(Komárom). Bitoók István (Kaba) és Kcmecskay 
István (Szeged.)

A tanítói fegyelmi vizsgálat kérdéséhez 
három felszólalás történt azután, majd Berze- 
viczy miniszter tett észrevételeket a vita során 
elhangzott felszólalásokra. Mindazt, amit hallott 
— úgymond a miniszter — szívesen fogja 
megfontolás tárgyává tenni. Legyenek meggyő­
ződve arról, hogy a néptanítók fizetésének ren­
dezése oly fontos és szükséges, hogy az ország 

nem zárkózhat el az elől. E tekintetben nem 
gondolhatja senkisem, hogy azon intézkedé­
sek, melyeket a javaslat tartalmaz, hosszú 
időre megoldanák a kérdést. Mog vagyok győ­
ződve arról, — igy folytatta a miniszter — 
hogy amint viszonyaink haladnak, fejlődnek, 
kell, hogy az ország ezzel a kérdéssel ismételve 
foglalkozzék. Ami az állítólagos 300 forintos 
minimumot illeti, mit itt is, másutt is mint fáj­
dalmasat és szégyenleteset említettek, ne feled­
jük, hogy a fizetési összeg csak a segédtaní­
tóknak van szánva. Az állami tanító kezdőfize­
tése 1000 korona és ezen törvényjavaslat értel­
mében, ha az törvénynyé válik, az állam módot 
nyújt minden iskolafenntartónak arra, hogy 
tanítóját már kezdetben is ugyaniig fizetésben ré­
szesítse.

Röviden letárgyalták ezután a javaslat vala­
mennyi fejezetét. A miniszter megköszönte vé­
gül a pedagógusoknak, hogy vitájuk magas 
színvonalon állott s abban tárgyilagosak ma­
radtak.

Szontlványi Árpád és társai a szabad- 
elvtipártban. Szentiványi Árpád, gróf Apponyi 
Albert egykor hűséges bajtársa, akinek nevét 
szinte elválaszthatatlannak tartották a gróf 
Apponyiétól, ma levélben tudatta a szabadelvű­
párt elnökével, hogy ő és három társa, Paty- 
tyánszky Elek, Bogyay Máté és Kende Péter 
visszalépnek a szabadelviipártba, melyet Appo- 
nyival együtt hagytak el. A visszatérés indo­
kául a visszatérő képviselők azt hozzák föl, 
hogy a házszabályokra vonatkozó nézeteltérés, 
amely kiválásuk oka volt, azóta elvesztette ak­
tualitását. A báró Podmaniczky Frigyeshez inté­
zett levél egyébiránt igy hangzik:

Kegyelmes uram! Az 1898. év tavaszán az 
egykori nemzeti párt — országos pártértekezlete 
határozatával — föloszlott, és a párt tagjai, s 
ezek között mi alólirottak is. ugyanazon orszá­
gos pártértekezlet határozatának megfelelóleg. 
a szabadelviipártba léptünkbe és az 1901. évi 
általáuos képviselőválasztásnál országgyűlési 
képviselőknek a szabadelvüpárt programmja 
alapján választattunk meg. A múlt 1903. év 
őszén a házszabályok magyarázatára vonatkozó 
ismert nézeteltérés folytán mi több képviselő- 
t.' együtt a szabadelvüpárt köréből ki­
léptünk ; a házszabályokra vonatkozó ezeu né­
zeteltérés azonban azóta aktualitását elvesztette, 
minek folytán kilépésünk oka is megszűnt, nem 
forog fönn tehát meggyőződésünk szerint indok 
arra, hogy uj programm alapján uj párt alakí­
tásához járuljunk, hanem visszatérünk a sza- 
bodelviipúrt körébe, amely pártnak programmja 
alapján képviselőknek választattunk. Budapest. 
(9(J4. junius. Kiváló tisztelettel Szentiványi 
Árpád. Paltuánszky Elek. Bogyay Máté, Kende 
Péter.
-ti. _____

Pártértekezlet. Az országgyűlési függethn- 
s'égi és 48-as Kossuth-párt folyó hó 21-ikén, 
kedden délután G órakor értekezletet tart, 
amelynek tárgya az 1904. évi költségvetés, 
továbbá a párt belügyeinek és a politikai hely­
zetnek megbeszélése. Az elnökség a pártnak 
vidéken tartózkodó tagjait levélben hívta meg 
az értekezletre.

Jelentés a költségvetésről.
Budapest, junius IS.

Reményi Ambrus, a pénzügyi bizottság elő­
adója a képviselöház mai ülésén terjesztette 
be a bizottságnak a költségvetésről szóló álta­
lános jelentését A jelentés, amely az állam­
háztartás minden ágát felöleli, egész kötetre 
terjedő munkálat, melyet az alábbiakban ismer­
tetünk.

A jelentés mindenekelőtt az előirányzatnak 
az utolsó zárszámadással való összehasonlításá­
val foglalkozik. Az összehasonlítás eredménye 
gyanánt arra a konklúzióra jut, hogy a költség­
vetés az egyenes adó, fogyasztási és itaiadó, 
a jogilleték és dohányeladási bevételeket kisebb 
összeggel irányozza elő. mint az 1902. év tény­
leges eredményei, viszont a sójövedéknél, vas­
gyáraknál, posta-távírdánál, államvasutaknál és 
gazdaságoknál az előirányzat túlmenő az 1902. év 
tényleges eredményein. Egészben véve a bevé­

teli előirányzat megmaradt az elaszticitási ha­
táron belül, bár e határhoz közel jár. A kiadá­
sok összehasonlításából az tűnik ki, hogy a re­
dukció a fogyasztási és italadóknál 2'3 millióval 
vált lehetségessé a cukorprémiumok beszünte­
tése folytán. Az egyenes adóknál 06 millióval, 
a dohányjövedéknél 37 és két más tételnél 
0 8 millióval apad a kiadás. Ellenben a némely 
üzemnél előirányzott bevételi többlettel tete­
mes kiadási többletek állnak szemben. így az 
államvasutaknál, vasgyáraknál, posta, távirda és 
távbeszélőnél és a ménes-gazdaságnál. A köl­
csönökből előirányzott rendkívüli bevételeket 
igy részletezi a jelentés: Tárcakölcsönökből 
8,715.378 korona, más kölcsönökből 88,235.000, 
összesen 96,950.378 korona.

A jelentés ezután a személyzeti kérdésekkel 
foglalkozik. Kimutatja, hogy a fizetésrende­
zésekre és emelésekre felvettek 28,043.400 
kormát. Az anyakönyvvezetök, vasgyári tiszt­
viselők fizetése erdő-, gazdasági költségek s 
egyéb címek alatti emelések összesen 30,135,901 
koronát tesznek ki. A javaslat ezután azt az 
intést hangoztatja, hogy az alkalmazottak szá­
mát ne szaporítsuk, hanem az uj munkakörü­
ket a már meglévő és egyes hivatalokban nél­
külözhető személyzettel láttassuk el.

Az állami üzemet és birtokok számadásait 
vizsgálva, mindenekelőtt az államvasutak zár­
számadására tér ki a jelentés. A Máv. a beru­
házott névleges tőkének 362%-át hozta, de az 
állam a maga kölcsiineit, melyekkel a Máv. 
vonalait építette. 4 2 százalékkal kamatoztatja s 
igy e két szám közti differenciát az állam egyéb 
jövedelmeiből kell fedezni. Az állami -vasművek 
az 1902. évben 1,453.669 korona üzleti 
felesleget vagyis 136%-nyi jövedelmezőségei 
mutatnak ki. Ez javulást jelent az 1901. év 
végeredményéhez képest. Az állami birtokok 
jövedelmezőségét igy részletezi a jelentés: 
Kisbér 211, Mezőhegyes 4 55, Gödöllő OSÖ’/o-ot 
mutat. Bábolna, Fogaras és Bukin-Palánka 
hiánynyal dolgozott, úgy hogy a 38.040.456 
korona értékű birtokok összes jövedelme 916 693 
korona, vagyis 2'4 százalék. A jelentés felhívja 
a törvényhozás figyelmét arra, hogy a jövedel­
mezőség egyáltalán nincs arányban azon jöve­
delmezőséggel, melyet hasontermészetü és ter­
jedelmű birtokok országszerte fölmutatnak, 
amelyek nem állami, hanem magánkezelés alatt 
állanak. Ajánlja a javaslat e birtokok revízió alá 
vételét.

Az állampénzűgyi fvladatok dolgában a je­
lentés sürgeti a készfizetések tényleges fölvé­
telét s kért a kormányt, hasson oda az osztrák 
kormánynál, hogy e javaslatok Ausztriában is 
megfelelő időben törvényerőre emeltessenek. 
Sürgeti továbbá .A döntést a cukorra vonatkozó 
törvények némely határozmányainak módosítá­
sáról szóló 1903. évi n. törvénycikk módosítá­
sáról" című törvényjavaslat dolgában. Jelenti, 
bogy a bizottság előtt a pénzügyminiszter is­
mertesse az egyenes adók reformjára vonat­
kozó előkészületeket s hogy a jelzálog-kölcsö- 
nök átváltoztatásánál adandó bélyeg- és illeték­
kedvezményeknek az eddig mértékentul való 
kiterjesztéséről legközelebb javaslatot terjeszt 
a Ház elé. A jelentés ezután javasolja az 1904. 
évi költségvetés elfogadását.

KÜLFÖLD
A német császár és az angol király ta­

lálkozása. Londonból érkezett távirat szerint 
Edvárd király, e hó 23-ikán éjfélkor Port-Viktó­
riából a Victoria and Albert királyi yaehton 
Kielbe utazik, hogy ott Vilmos német császár­
ral találkozzék. Vilmos császár, mint Berlinből 
jelentik Brunsbiittclig, utazik vendége elé, aki­
vel e hó 24-ikcn vagy 25-ikén találkozik.

Az angol király látogatása tudvalevőleg a 
kiéli regatta alkalmából történik, de az általá­
nos vélemény az. hogy az uralkodók találkozá­
sának politikai jelentősége is lesz. Ennek a 
felfogásnak azonban ellentmond a Berliner 
Morgcnpost, amely a következőket Írja:

Mig gróf Bálom birodalmi kancellár vala­
mennyi aktív állarutniniszterrel együtt már 
junius 24-én Kielbe érkezik, addig Edvárd ki­
rályt csak az admirálitás első lordja és privát­
titkára. lord Knollys fogja útjára elkísérni. 
Lansdoiene lord külügyminiszter várakozás el­
lenére nem jön Kielbe. így augol részről az 
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egyedüli felelés diplomata, ki a kiéli találko­
zásnál megjelenik, sir Frank Lasvelles berlini 
angol nagykövet lesz. Ez azt mutatja, hogy gróf 
Bülow szereplésének nem lesz meg az a jelen­
tősége, mintha mi Angliával újabb megegye­
zésre akarnánk lépni. Bülow jelenléte egyszerű 
eourtoisie-számba megy a császár vendégével 
szemben. Vilmos császárnak az az óhajtása, 
hogy néhány modern angol csatahajót is lát­
hasson Kielbeu. nem teljesellik. Beresfovd lord 
angol tengernagy ugyanis a nagyobb páncélos­
hajókat addig nem nélkülözheti, mert esetleg 
szükség lehet reájuk a marokkói vizeken. Az 
angol király kiéli tartózkodásának ideje külön­
ben a tervezettnél valószínűleg rüvidebb lesz, 
mert a király már e hó 28-án este el akar 
utazni Kiéiből, hogy 30-ára megérkezzék a new- 
marketi lóversenyek harmadik s egyúttal leg­
fontosabb napjára.

Az orosz-japán háború.
Budapest, junius 18.

Ml történik Staekelberggel, akit a 
Japánok Vafankau mellett olyan súlyosan 
megvertek? Ö maga azt jelentette, hogy 
visszavonul észak felé. De váljon meddig 
jut el? Ez a kérdés izgatja most Pétervárt 
és különösen azokat a köröket, melyek 
Port-Arthur felmentését sürgették. Azokat 
a köröket, melyek szembeszállva a józan 
ész szavával, szembe Kuropatkin akaratá­
val, Alext j ‘V rögeszméjéért szálltak a cárnál 
síkra. Szegény Staekelberg! Éppen úgy 
a szalongenerálisnak áldozata, mint Port- 
Arthur elsülyesztett hajói. A csatát elvesz­
tette. Most már arra kell törekednie, hogy 
legalább seregét tartsa meg. De ez nem 
könnyű feladat, mert Vafankautól Kaiesuig 
és Dacsicsaoig. ahol az oroszok biztonság­
ban érezhetik magukat, legalább ötnapi járó 
ut és Így nagyon kell sietniük, ha a japá- 
elött akarnak odaérni. De ha ez nem sike­
rül nekik, akkor nem marad számukra 
egyéb hátra, mint hogy letegyék a fegyvert. 
És ma érkezett hírek szerint az oroszok 
valóban nem tudtak elé.ggé sietni, mert a 
japánok már elvágták Staekelberg vissza­
vonulásának útját.

De tegyük fél, hogy ez álhir, a vafan- 
káúi japán diadalnak akkor is szomorú kö­
vetkezményei lehetnek az oroszokra nézve. 
Mert Kuropatkin nem titkolhatja el serege 
előtt, hogy hat hét óta háromszor verték 
meg a japánok az oroszokat. Es ebből a 
tényből aligha meríthetnek katonái uj re­
ményt és bizalmat. Akármilyen bátrak és 
engedelmesek is, lehangolóan és csüggesz- 
tően kell reájuk hatni annak a tapasztalat­
nak. hogy a japánok minden összeütközés­
nél túlsúlyra vergődnek, hogy tüzérségük 
jobb, hogy lövészeik jobban céloznak, hogy 
rettenetes tüzüknek nem tudnak ellent- 
állani.

Az oroszoknak egyetlen vigasztalásuk 
most Skridlov fényes liaditette. E a me­
rész katona nagyobb veszteséget okozott 
három cirkálójával a japánoknak, mint az 
egész port-arthuri hajóraj és mint jalui és 
kiuliencsöngi nagy ütközetek. Igaz, hogy a 
japán flotta még jóvátehetné mulasztását, 
ha sikerülne a vladivosztoki cirkálókat 
utolérnie és megsemmisítenie. De Skridlov 
érdeme akkor sem csökkenne. Akkor is kö- 
elességet teljesített volna és szebb a harc­

ban elpusztulni, mint a port-arthuri flotta 
módjára tönkremenni, mely a kikötő bejá­
rata előtt lövette magát halomra és most 
az a kilátása, hogy az ellenség a szárazföld 
felől keríti hatalmába.

Staekelberg serege.
London, junius 18.

Pétervárra tegnap az a hir érkezett, 
hogy a japának elvágták Staekelberg had­
testének visszavonulását. Két angol távirat 
is megerősíti ezt a Iliit. A Dalig E.rpress 
értesülése szerint Kuropatkin két hadosz­
tályt küldött Staekelberg visszavonulásának 
fedezésére, de azt hiszik, hogy ez a két 
ha 'osztály el fog késni, mert A odrit serege 
közelebb van a hátráló orosz hadtesthez, 
mint Kuropatkin két hadosztálya. Kisebb 
csatározás folyt Sinjan körül, valósziniileg 
az az orosz sereg ütközött meg, amely 
Staakelbergnek segítségére küldetett. Állító­
lag maga Staekelberg is megsebesült. Inkauból 
jelentik a Chroniele-nak. hogy Kuropatkin 
tábornok szerdán este elhagyta Liaojangot, 
hogy átvegye a Port-Arthur felmentésére 
kiküldött sereg vezényletét.

Pária, junius 18.

Az Echo de Paris minden fenn­
tartással arról értesül Péfemúról, hogy 
ott azt liiresztelik, hogy báró Stackel- 
berg tábornok a vafankui csata után 
való visszavonulásakor 10.000 halot­
tat, sebesültet és foglyot veszített. A 
balszárnyon álló hadosztályt megkerülték 
és megsemmisítették.

Pétervár, junius 18.

Tegnap éjszaka nagy izgatottságot 
keltett a legmagasabb katonai körök­
ben az a liaojangi távirat, amely 
Staekelberg seregének teljes megsem­
misítését hozta hitül. Staekelberg had­
teste most már nem számit. Egész bal­
szárnya, amelyet nem fedezett tüzér­
ség, megsemmisült.

A japán főhadiszállás most T«nc?- 
ííantól északra van.

Skridlov hajói.
London, junius 18.. 

Feszült érdeklődéssel várják az ujaljp. 
híreket arról a vadászatról, amelyet Kami- 
mura hajóraja szerda óta folytat az oroszok 
ellen. Cumosa japán tengernagy is részt 
vesz torpedóflottillájával az oroszok üldö­
zésében, de tegnap a zuhogó eső, köd és 
vihar miatt, amely délután még fokozó­
dott, kénytelen volt a keresést abbahagyni. 
Ennek következtében valószínűtlennek lát­
szik az a hir, hogy Kamimura Szimánc 
mellett megállította és csatára kényszeri- 
tette az orosz hajókat, amelyek közül a 
Rurikot és a Russzijot elpusztította. Meg­
állapították, hogy az a kár, amelyet Skrid­
lov a japán szállitóhajókban tett, távolról 
sem oly nagy, mint eddig hitték. Sikerült 
ugyan neki a Hitahimarut elsülyészténi, de 
mindössze négyszáz ember pusztult el. Mikor 
a Rurik és a Rosszija a Hitahimarut meg­
pillantotta, az orosz hajók ágyulövéssel szó­
lították föl a japán hajót, hogy álljon meg. 
A Hitahimaru teljes gőzzel igyekezett elme­
nekülni, de az oroszok irtózatos ágyutüzelést 
indítottak ellene, amely tizével és húszával 
söpörte el az embereket. Végre belátták, 
hogy a menekülés lehetetlen. Sokan a ten­

gerbe ugrottak, mások csónakokat bocsátot­
tak le és evezve menekültek. A tisztek leg­
nagyobb része karddal vagy revolverrel vetett 
véget életének, Sziihi alezredes, a szállított 
csapatok parancsnoka elégette az összes ok­
mányokat és az ezred zászlaját, de munkája 
közben egy srapnel a szó teljes értelmében 
letépte a fejét. Hir szerint az oroszok egyet­
len japánnak sem kegyelmeztek meg es még 
azokra is rálőttek, akik aszva igyekeztek elme­
nekülni. A Hitahimaru emberei közül alig 
száznak sikerült szárazföldre jutni. A Szado- 
marii erősen megrongálódott ugyan, de 
összes embereivel biztos kikötőbe tudott jutni.

Tokio, junius 18.
A vladivosztoki hajórajt ma reggel 

hatodfél órakor a Csugari-szoros nyugati 
bejáratánál látták.

Tokio. junius 18.
A vladivosztoki hajóhad eltávozott aA 

Aomorie terület nyugoti partjáról. Az oro­
szok két kereskedelmi hajót átkutattak, 
majd megengedték, hogy baj nélkül foly­
tathatják Útjukat.

A balti hajóraj.
London, junius 18.

Xb/ietríógcból jelentik a Daily Mait- 
nek jól értesült forrásból, hogy az orosz 
keleti hajóraj. amely már teljesen fel van 
szerelve, nem megy Keletázsiába. sőt hogy 
Oroszországban sohasem gondoltak arra, 
hogy a keleti hajórajt a harctérre küldjék. 
Ezzel szemben Madridból azt jelentik, 
hogy corunai táviratok szerint csütörtö­
kön este G órakor negyven hadihajó érintette 
a Prio fokot. Néhány halász állítása szerint 
a hajóraj több hatalmas páncéloshajóból, 
cirkálóból és torpedóból állott, Valamennyi 
délnek tartott. Azt hiszik, ezek a hajók az 
orosz balti hajórajhoz tartoznak és a kelet­
ázsiai vizekre indulnak. Megjegyzendő, hogy
13-ikán  jelentették Kopenhágából, hogy az 
orosz balti hajóraj 40 nagyobb és kisebb 
hajója nyugati irányban haladva, Bornholm 
szigetét érintette.

Khinai tiltakozás.
London, junius 18.

A Standard tiencsini levelezője a japán 
diplomácia figyelemreméltó sikeréről érte­
síti lapját. Azt Írja, hogy a khinai császár 
utasította a csunglijáment. hogy tiltakozzék 
az oroszországi kormánynál azért, mert az 
orosz csapatok állandóan megsértik a khi­
nai terület semlegességét és Mandsuriában 
erőszakosságokat követnek el khinai alatt­
valókon.

HÍREK

Eső.
Szent körmenet. Csendül az ének.
Imába fognak most a vének: 
„Oh ég! Tüz-sugarad 
Perzselve hull szikkadt rögökre. 
Küldj záport! Esdünk könyörögve.*  
S az ég derűit marad.

Kiszáradt földjén áll a gazda
8 káromkodik dühösen: „Azt a!.*?2  
Idén ördög arat.
Dolgoztam, csurgóit verítékem. 
Mondd isten, hát bűnöm mi nékem?*  
8 az ég derült marad.

Kis kunyhóban, hol ki se látja,

= Fényképészeti műkedvelőknek =
Kitűnő fényképésaetí Halon- és utazó apparátusok uj, felillmulhatlan pillanati kéii-apparátusok 

MOliIj A. cs. és kir. udv. szállítónál, BÉCS, Tnehlauben 9. Bz. 
Kívánatra nagy képes árjegyzék. Ezen üzletág alapittatott 1854-ben.
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Kulcsolt kézzel egy csitri lányka,
Szeméből könny pereg:
„Segíts, istenkém, adj tanácsot.
Eső nincs, hol veszünk kalácsot ?*  
8 a zápor megered.

Felek i Sándor.

Nők az alkotmányon kívül.
Most az egyszer reakcionárius leszek! 

Kijelentem ugyanis, hogy nem tudok egy­
hamar az európai kultúrára nézve nagyobb 
csapást elképzelni, mint ha a nők is meg­
kapnák a szavazati jogot. Pedig hogy a 
feministák nagyon szorítják a dolgot, azt a 
most lezajlott berlini nemzetközi nő-kon­
gresszus is bizonyítja. S kétségtelen, hogy 
lelkesedésük a női jogok érvényesülésének 
eme koronája iránt őszinte s nemes forrás­
ból fakadó; mert hisz van-e meggyőzőbb 
s derekabb elv, mint az, hogy minden em­
ber ha nem is egyenlő, de egyenjogú 
legyen, tehát részesüljön az összes állam­
polgári szabadságokban és jogokban. Minden 
ember bírjon az összes emberi jogokkal; a 
nő ember, tehát bírjon a nő az összes 
jogokkal. Ez a szillogizmus tökéletes: szól­
hat-e tehát ellene egy szót is, aki rendel­
kezik logikával?

Bizony szólhat; de nem a szillogizmus, 
hanem tartalmának egy kettőre való életbe­
léptetése ellen. Mert a nők emberek ugyan, 
de ma még a legnagyobbrészt rosszul ne­
velt, szociális komolyság nélküli s túlsá­
gosan befolyásolható emberek. Ezek a ba­
jok különben még nem is a fontosak: 
megvannak ezek még a szegényebb nép­
osztályoknál, a proletariátusnál is s mégis 
ezt akár holnap odaereszthetnék a szava- 
zatgyüjtő urna elé, nem keletkezne semmi­
féle kulturális veszedelem. A nők választói 
jogának létesítése azonban veszedelem 
volna azért, mivel a gyöngébb nem kilenc- 
tizedrésze ma még a vallás gyámsága alatt 
él. Különösen illik ez a katholikus nőkre, 
enyhébb, de szintén eléggé veszélyes 
mértékben a protestánsokra. Az aránylag 
alacsony fejlődési fokon levő női elme na­
gyon könnyen befolyásolható a hit hirdetői 
által, mivel a tudomány, a logikus gondol­
kodás még nem igen óvja meg a vallási 
tételek édes mákonyával szemben. A mű­
velődéstörténet temérdek példával igazolja 
ezt. Kezdve a fejedelmi udvarok abbéinál, 
akik az udvar női tagjainak lelkén keresztül 
egész népek sorsa, békés vagy’ háborús 
fejlődése felett döntöttek, le egész a nép­
párti hecckáplánokig, akik képviselőválasz­
tásokon a feleségek és nénémasszonyok 
által parancsoltatják meg a pipogya papucs­
hősöknek, hogy csak az ő elveik emberére 
szavazzanak, a nőkön keresztül férfiakra ható 
pap minden társadalmi osztályban található. 
Képzeljük már most el, hogy a nő már 
ezentúl nem lesz eszköz a pap kezében, 
hanem cél: nem kell általa a férjet be­
folyásolnia, elég lesz őt magát megnyerni. 
Visszahökkenünk a képtől, melyet képzele­
tünk felidéz: a női választók háromnegyed­
része, a liberális vagy mérsékelten konzer­
vatív férjek feleségei is egy’ felekezeti, 
tehát haladásellenes politika támogatói. 
A reakció oly óriási megerősödést nyerne, 
amilyent meg soha.

Meg kell ugyanis gondolni a követke- 
tőket: a nők legnagyobb része családi éle­
tet él, sőt egész egzisztenciája össze van 
forrva a család intézményével, a családi 
élet pedig maradiságra nevel. (Ha túlozni 
akarnék, azt mondanám, hogy csak legény­

embernek volna szabad törvényeket hozni!) 
A mai családban továbbá a gyermekek 
kedvéért még majdnem teljesen uralkodik 
a vallás-erkölcsi nevelés és szellem s ennek 
a nevelésnek osztója az anya. Lehet tehát az 
apa még oly liberális, az anyát ez a maradi 
családi élet okvetlenül konzervatívvá pu­
hítja. Az apa légköre az élet, a munka, ha 
magasabbrendü emberről van szó, a tudo­
mányos, szellemi munka s ez az intelligens 
embert haladás-baráttá, sőt gyakran radiká­
lis forradalmává teszi. Az anya légköre a 
család ősemberi, alapjaiban sohse változó 
jelenségei, melyek a lélekben inkább a 
konzervativizmust fejlesztik ki. Vagy Így is 
lehet e viszonyt megmagyarázni: az apa a 
pénzszerzés, a vagyon-hóditás embere s 
igy alapjában dinamikus természet, az anya 
szerepe a pénzelrendezés, a vagyon-óvás, 
nagyobb érzéke fejlődik tehát a társadalmi 
sztatika, az egyensúly iránt. S valóban: a 
nőknek sokkal nehezebb azt megmagya­
rázni, hogy miért van szükség fejlődésre, 
forradalmakra, mint azt, hogy miért szük­
séges a rendőrség és a béke.

Nem mondom azért, hogy minden nő 
természeténél fogva haladás-ellenes, csupán 
azt, hogy mindegyik egy árnyalattal, egy 
bizonyos fokkal konzervatívabb, mint a vele 
egy társadalmi osztályhoz tartozó s vele 
különben rokongondolkodásu férfi, például 
a férje. Ez azonban éppen elegendő ahhoz, 
hogy a hirtelen megvalósított női választói jog 
alaposan megerősítse a reakciót. Hiába jaj- 
veszékelt tehát a berlini kongresszus, ezt a 
jog^t egyelőre nem fogják megkapni a nők 
De csak egyelőre; a férfi és a nő között 
szellemileg nem lényegbeli, csupán fok­
beli. különbség lévén, a nőknek csupán 
fejlődniük, érniük kell, hogy ezt az elvből 
nekik kijáró jogot gyakorlatban is átvehessék.

Sz. Z.

Budapest, június 18.
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előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kér­
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése ezen a napon lejárt, méltóz- 
tassanak a megújításról Idejekorán gondos­
kodni, hogy a lapot akadálytalanul küld- 
hessük tovább.

— Személyi hír. Széli Kálmán titkos ta­
nácsos, a Dunántúli Közművelődési Egyesület 
diszelnöke az egyesület ülése után Rátétre 
utazott.

— Kossuth Fereno állapota. Kossuth 
Ferenc, a függetlenségi és 48-as párt elnöke a 
jövő hét közepén elhagyja a Lukács-fürdót, 
ahol az iszapburkolatok rendkívüli jó hatással 
voltait nagymérvű csuzos bántalmaira. Kezelő­
orvosainak tanácsára egy hetet fog falun pi­
henve tölteni a rendkívül erős kúra után és 
csak azután megy utókurára Herkulesfiirdőbe. 
A Kossuth-párti képviselők hétfőn este 7 óra­
kor lakomát rendeznek a Lukácsfűrdő kerthe- 
lyisógében abból az alkalomból, hogy a párt 
elnöke állapotában örvendetes javulás állott be. 
A vacsorán való részvételűket már eddig is 
nagy számmal jelentették be a képviselők.

— Wölfling Lipót oéllövőversenyen. 
Zürichből táviratozzék, hogy az egykori Lipót 
Ferdinánd főherceg, Wölfling Lipót ma részt 
vett a Zürich városa által rendezett céllövő­
versenyen. Wölfling Lipót Zugban él nejével s 
ott egy nyaralót vásárolt. A verseny eredmény- 
jegyzékeből kitüuik, hogy Wölfling Lipót ki­
tűnő céllővő és a Morserversenyben első dijat 
nyert

— Esperes-választás. A külsősomogyi 
evangélikus református egyházmegyében most 
töltötték be választás utján a külsősomogyi 
esperesi állást. A választás eredménye szerint 

Kálmán Gyula ságvári lelkész lett külsősomogyi 
esperes. Az uj esperes ünnepélyes felesketése 
és beiktatása augusztus 30-ikán lesz az espe- 
rességi közgyűlésen.

— Vas Gereben. A magyar irodalom 
holnap ünnepel. Szépirodalmi társaságaink 
képviselői kegyelete® kézzel koszorúkat 
visznek Vas Gereben szülőföldjére. Ma­
gasztaló és lendületes szónoklatokat mon­
danak a fürgedi ház márványtáblája előtt, 
és megadják a kései elismerést annak, aki­
nek — amig ezen a földön élt. — éppen 
olyan kevés jutott az anyagi javakból, mint 
az irodalmi dicsőségből. Vas Gereben nem 
származott tősgyökeres magyar családból. 
Kadákovics Józsefnek nevezték. De a ma­
gyar föld, a magyar levegő olyan szili­
magyarrá tette, hogy lelke, gondolkozása, 
humora, vérmérséklete mind a magyar 
faj uralkodó vonásait tükrözi vissza. Pe­
tőfivel és Jókaival indult a. negyvenes 
évek közepén, — zamatos, népies tollával 
résztvett a szabadságharc Írói gárdájában, 
azután bujdosott és nélkülözött, majd Bu­
dapesten telepedett le és egymásután adta 
ki nagyobb regényeit: Bőgi jó idők, Nagy 
idők, nagy emberek, A nemzet napszá­
mosai, Égy alispán, Tekintetes urak, Ja. 
rátus-élet. Volt idő, — az ötvenes ével 
vége felé és a hatvanas évek kezdetén — 
amikor népszerűnek mondhatta magát. De 
népszerűségben, anyagi és erkölcsi siker 
dolgában nemcsak Jókai múlta fölül, aki 
mindenkinél és igy Vas Gerebennél is sok­
kal nagyobb volt, hanem azok a kisebb 
kaliberű irócskák is, akik ügyesen tudták 
divatba hozni magukat és müveiket. Vas 
Gereben a maga ujságvállalataival sem volt 
túlságosan szerencsés, noha tán senki sem 
tudott úgy a nép számára imi, mint ő, 
akiben volt valami egészséges, rusztikus 
parasztság, — nép erős, természetes és 
jóizü őszintesége. Lapjai sorra buktak és 
Vas Gereben többször jutott sanyarú hely­
zetbe a családjával együtt. A .magyar 
világ” megszűnése után, a kiegyezésre 
következő években Vas Gerebenre még 
rosszabb napok következtek,, Regényeit 
elfelejtették, Írói tehetségére nem reflek­
táltak ; az egész ember skartba került; 
pedig pompás humorának a fel-felcsilla- 
nása még törhetetlen Írói erejéről ta­
núskodott. A csalódott embert szívbaj 
kezdte gyötörni és ez a betegség hamar 
végzett vele, a külsőleg hatalmas alkatú­
val. Nagyon érzékeny, lágy szive volt. 
Hamar megszakadt. 8 hogy sorsának a 
tragikuma beteljék: 1868-ban Becsben érte 
utói a halál, az osztrákok közt, akiket utált. 
Ott is temették el. És a magyar embert, 
aki imádta hazáját, a magyar írót, akinél 
magyarabb lélek és stil nincs a kortársak 
közt: csak 1885-ben földelték a kerepesi 
temetőbe. Poraiból most támad föl újra. 
A méltatlan feledés fátyolét először egy’ 
ambiciózus fiatal iró. Barabás Ábel tépte 
le emlékéről. Vas Gerebenről irt tanul­
mánya megadja neki azt az elégtételt, azt 
a díszt, amire méltó. Most immár országos 
mozgalom közepette a szépirodalmi társa­
ságok is megindulnak és emléktáblával jel­
zik, hogy Vas Gereben a magyar irodalom 
hasznára és dicsőségére született.

— Az ügyvédek talárja. Becsből jelen­
tik, hogy Koerber miniszterelnök mint igazság­
ügyminiszter elrendelte, hogy az ügyvédek 
ezentúl hivatali ruhát viseljenek. A ruha vise- 
léso különösen eskütételen és itéletkihirdetéscn 
lesz kötelező.

— Megsebesült párbajsegéd. Förster 
Lajos, az Egyetemi Kör volt elnöke és Szent- 
irmai/ Elemér tegnap kardpárbajt vívtak a Vizy- 
féle vívóteremben. A párbajnak, amelyben mind­
két fél megsebesült, az volt az érdekessége, 
hogy sérülést szenvedett a xezetősegéd, dr. Hindy 
Zoltán is.

— A Társadalomtudományi Társaság 
tegnap tartotta meg évzáró közgyűlését. Az 
évi jelentés, amelyet dr. Orátz Gusztáv terjesz­
tett elő, konstatálja, hogy a társaság az elmúlt 
évben is feltűnően gyarapodott. Tagjainak száma 
2Gl-ről 335-re emelkedett, az előadások pedig 
megkétszereződtek. A különböző jelentések tu­
domásulvétele után a tisztikart a következő­
képpen alakították meg: Elnök lett gróf 
Andrássy Gyula, alelnökök dr. Pikler Gyula és 
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dr. Hegedűs Lóránt, titkárok dr. Jászai Oszkár 
és dr. Grátz Gusztáv, pénztárnok dr. Teher 
Miksa.

— A színésznők helyzete. A berlini nő- 
íongresszus tegnapi ülésén Bülow Mária asszony 
rendkívül érdekes előadást tartott a német 
színésznők helyzetéről. Az előadás a sziniisko- 
lák állami felügyelet alá helyezését kívánta s 
nagyobb súlyt akar fektetni a szinésznövendé- 
kek szellemi kiképzésére. A gondolkodó színé­
szeket ugyan nem igen szeretik a direktorok, 
de a nagyobb műveltség az egész egyéniséget 
emeli s igy a színész könnyebben érvényesül. 
A színházaknál ki kellene küzdeni, hogy a nó­
tagok tisztességes középflzetéseket kapjanak, 
mert most a starokat fényesen fizetik, de a jó 
középerők akár élienlialhatnak. Ez okból nagyon 
fontos lenne, ha a garderobe-kérdést reklám­
kérdéssé tennék s a nevesebb szabókkal oldat­
nák meg. Egyébiránt a német szinészegyesület 
már tett is lépéseket ebben az irányban. Nagyon 
kikelt az előadó a szinészügynökök ellen is. A 
színigazgatókat is feleslegeseknek tartja s azt 
szeretné, ha maguk a társulat tagjai bérelnék 
ki a színházat s a direktori állás kizárólag 
bizalmi jellegű volna. A kiválóan érdekes elő­
adást viharos helyesléssel és éljenzéssel fogadta 
a nagy számú közönség.

— A kis Garibaldi. Nagyapjától a 
nevén kívül csak a gyűlöletet örökölte az 
osztrákok ellen Garibaldi Rieeiotti. Mit bánja 
ő, ha agitációjával magára vonja a magya­
rok haragját is, akik oly hősiesen küzdöttek 
apja csapataiban Olaszország egységért, a 
kis Garibaldi csak nagy szerepre vágy ik. 
Ezért akarta fellázítani e monárkia szláv 
népeit és mivel ez a kísérlete csúf kudar­
cot vallott, most honfitársait tüzeli Ausztria 
és Magyarország ellen. Jekelfalussy altábor­
nagy delegációnális nyilatkozatára az olasz 
lapoknak egy nyilatkozatot küldött be, mely­
ben heves kirohanásokat intéz az osztrák 
és magyar monárkia és annak balkán­
politikája ellen és Olaszország figyelmét 
felhívja Ausztria és Magyarország fegyver­
kezésére. Egyúttal az olasz ifjúságot fel­
szólítja, hogy alakítson egyesületeket és 
gyakorolja magát a gyaloglásban és cél­
lövésben. Garibaldi ezen egyesületek alap­
ján egy 30—50.000 főből álló szabadcsapa­
tot akar szervezni, melyet öt nap alatt 
mozgósítani lehetne. Ennek a csapatnak 
hivatása volna az ellenséget a veszélyezte­
tett határokon addig feltartóztatni, mig a 
rendes hadsereg mozgósítása teljesen el­
készül.

— Az álommtivészek. Egy idő óta az 
emberek érdeklődését úgynevezett álommüvé- 
ezek akarják lekötni és a dolog üzletnek 
nem rossz, mert az emberek idegzete mindig 
Bzeret valami uj dologra reagálni. Az álommii- 
vészek mint hipnotikus médiumok jelennek 
meg a pódiumon s táncolnak, dalolnak, ahogy 
éber állapotban művész-emberfia nem tud tán­
colni és dalolni. Hiszen csak nemrégiben kezdte 
meg ezeket a produkciókat Madeleine asszony, 
a francia álomtáncosnő, aki körül elég 
élénk vitát folytatnak az orvosok, vájjon igazán 
hipnotikus álomban végzi-e mutatványait, vagy 
pedig csak igen tehetséges tánemüvésznő, aki 
az álom leplében akarja magát érdekessé 
tenni. Londonban, akadt aztán „álomszinésznő*  
s újabban egy „áloménekes,*  aki egyszersmind 
„álomtáncos*  is. Különben néger az istenadta 
és a neve Charles Walker. A múlt héten lépett 
először a közönség elé és érdekessédét növeli, 
hogy vak s jó ideje kezehk már hipnotikusan. 
Az orvosa kitűnő médiumnak találta és rájött 
arra, hogy „szuggesztió*  alatt csudálatosán táncol 
és dalol, Hát a közönség előtt is hipnotizálta a né­
gert az orvosa. A néger aztán előadott egy néger 
dalt és tánclépéseket produkált. Majd újra tán­
colt és dalolt, az orvos a szókéhoz vezette és 
a közönség köréből egy bizottság megvizsgálta 
a médiumot. Walker a hipnotikus kísérlet után 
sokkal üdébbnek érezte magát, mint a mutat­

vány előtt, sőt egy igen figyelemreméltó meg­
jegyzése is volt.

— A legkülönösebb a dologban az — mon­
dotta — hogy egy félórával később mindig 
alakokat és lángocskákat különböztetek meg. 
Azt hiszem, hogy mindenesetre vissza fogom 
kapni a szemem világát, ha sokáig folytatjuk 
az eljárást.

— A Kossuth-pártból a Bánfiy-pártba. 
Nyíregyházáról táviratozzék, hogy a nyíregy­
házai függetlenségi párt elnöke, Beniczky Miksa 
volt országgyűlési képviselő és a párt alelnöke, 
Nádassy Lajos lemondottak a pártban viselt 
állásukról és átléptek a Bánfiy-pártba. Elhatá­
rozásuk okait a holnapra egybehívott gyűlésen 
fogják a pártnak tudomására adni.

— A perbefogott vasutasok. A perbefo­
gott vasutasokul segélyező-bizottság legutóbbi ülé­
séből a következő jelentést tette közzé :

A bizottság megállapította, hogy közel két­
száz vasutas családot ért anyagi károsodás a 
szerencsétlen sztrájkból kifolyólag; ezek közül 
eddig hatvan család fordult a bizottsághoz, 
mely a legnagyobb szükséget szenvedő csalá­
dok között a segélyeket azonnal kiosztotta. Hí­
ven eddigi álláspontjához a bizottságot kizárólag 
emberbaráti érzések vezérlik és az a meggyőző­
dés, hogy a társadalomnak tesz szolgálatot, mi­
dőn a segélyezések által a nyomornak és izgal­
maknak elejét veszi. A kereskedelemügyi mi­
niszter ur sok jóakarattal vette előterjeszté­
seinket és elrendelte, hogy átadassanak nekünk 
mindazon adatok, melyekből megállapíthatjuk, 
hogy kiket milyen károsodás ért, mert ennek 
mérvéhez képest osztjuk meg a segélyeket. A 
miniszter ur megengedte azt is, hogy a 
vasutasok maguk közt gyűjtsenek szerencsétle­
nül járt társaik részére olyképp. hogy a MÁV 
igazgatósága fogja gyüjtőiveinket az egyes 
állomási helyekre szétküldeui. A vasúti felsőbb- 
ségek s bizottságok közt tehát megvan az az össz­
hang. melynek alapján emberbaráti feladatunknak 
eleget fogunk tehetni. A bizottságezért újból fori^ll 
kérelemmel a nemesen érző emberbarátokhoz 
és különösen ama vasutasokhoz, kiket szenve­
dések nem értek, hogy adományaikkal segítsék 
elő a jótékonyság eme feladatát. A sajtóhoz és 
a nagyközönséghez azt a kérelmet intézzük, 
hogy a begyült összegeket és szándékolt ada­
kozásokat várakozás nélkül küldje be a bizott­
ság pénztárosa, Burányi József ur címére 
(Budapest, Vb, Andrássy-ut 27, szám I. emelet) 
Báró Bánffy Dezső elnök s. k., dr. Heteés Autal 
jegyző s. k.

— Az ellopott vasúti pénztár. Tavnly 
márciusban elloptak a bródi vasúti állomás 
pénztárából egy éjjel 28 ezer koronát, az ott 
alkalmazott vasúti tisztviselők és alkalmazottak 
összes fizetését, melyet aznapon küldött n»eg 
a szegedi üzletvezetőség. A pénztárost, Jzmay 
Józsefet menten felfüggesztették állásától és 
az ellene folyamatba tett eljárás még ma sincs 
befejezve. Egyidejűleg a csendőrség erős nyo­
mozást folytatott a tettesek után s most várat' 
Janul nyomára akadtak a bűnösöknek, ('sonka 
Mihály eanizai gazdaember és felesége még a 
házaspár Szabadkán éló házas fia személyében, 
akiket nyomban letartóztattak a fiatal Csonka 
apósával, Horváth Jánossal és Kádár Eriién 
bács-martonosi szállásbirtokossal egyetemben. 
Az ellopott pénz nagy része meg is került 
Csonkáéktól. Most már csak mintegy 10.000 
korona hiányzik.

— Iskolatársak találkozása. A temesvári 
iskolatársak egyesülete 29-én délelőtt 10 órakor 
tartja tizedik rendes évi közgyűlését, amely al­
kalomból a 30. 25, 20 és 10 év előtt ott matu­
rált iskolatársak gyűlnek egzbe. Az egyesület 
elnöksége és a temesvári főreáliskola igaz­
gatója ez utón is meghívja a közgyűlésen való 
részvételre a régi iskolatársakat. Találkozás 
28-án este a Trónörökös-szálló éttermében. — 
Várnay (Weisz) Adolf esztergomi tanító fölkéri 
azokat a volt iskolatársait, akik 1804-ik évben 
vele együtt tanltóképesitó vizsgát tettek, hogy 
augusztus 1-én Győrben jelenjenek meg a 
negyvenéves találkozón és addig is tudassák 
vele eimiiket. Gyülekezés a győri férfi-tanitó- 
képző intézetben julius 31-én délután.

—Villámtól sújtott léghajó. Berlinből táv­
iratozzék, hogy a sennei gyakorlótéren a lég- 
hajós-zászlóalj álló léggömbjébe ma reggel 
belecsapott a villám. A léggömb felrobbant is 

elégett. Két altiszt és a léghajón beosztott le­
génység egy embere súlyosan megsérült.

— Bobrikov meggyilkolása. Hiva­
talos helyről nem erősitik meg azt a hirt, hogy 
a meggyilkolt Bobrikov helyébe IVahlt, a 
vilnai volt kormányzót fogják kinevezni 
Finnország főkormányzójává. Ideiglenesen 
Deutrich titkos tanácsos, a főkormányzó 
helyettese látja el az ügyeket. Hélsinafors- 
bóí ma azt táviratozzál,, hogy a merényiét 
a szenátus palotájának második emeleti lép­
csőházában történt. Bobrikov a megsebesü­
lés után még bement a szenátus termébe, 
de már a portásnak támogatni kellet. A 
merénylő fiatalember, iSWtaumann Jenő, el­
futott s a szenátus folyosóján agyonlőtte 
magát. Levelet hagyott hátra, amelyben 
azt Írja, hogy nincsenek tettestársai s a 
maga akarata szerint cselekedett. Schau- 
inann huszonnyolc esztendős volt és sokat 
fáradozott a nép nevelésén. Az ifjúság kö­
rében a céllövés gyakorlásának csinált 
propagandát. A merénylet következése több 
igen szigorú intézkedés lesz a finnek ellen. 
Egy másik távirat a merényletről azt je­
lenti, hogy Bobrikoiot, ha a szenátusba 
ment, mindig egy szárnysegéde szokta ki­
sérni a lépcsőig. A szenátus vállalta ma­
gára a felelősséget Bobrikov életbiztonsá­
gáért, minthogy a rendőrség nem teheti be 
a lábát a szenátus épületébe. A merénylet 
napján Bobrikov már a kapuban elbocsá­
totta szárnysegédét és elbúcsúzott leányai­
tól és a helsingforsi kormányzótól, akik el­
kísérték. A kapus néhány lépcsőn felkisérte 
Bobrikovot s minthogy idegen embert nem 
vett észre, megint visszatért. A mikor 
Bobrikov a második emeleti folyosóra be­
kanyarodott, három lövés dördült el. Bob­
rikov nyugodtan bement az ülésterembe. 
Akközben a portás elősietett és bekísérte. 
A tettes elmenekült és a kapuban agyon­
lőtte magát.

— Az amerikai hajóraj kikötőinkben. 
B’asAínjtonból táviratozzak, hogy az Egyesült- 
Államok cBatahajóhada, mely eddig TAsszabon- 
ban volt, tengerre indult, hogy felkeresse 
Ausztria és Magyarország és Görögország ki­
kötőit, hol néhány hétig időzik. Hír szerint a 
hajóhad innen az Egyesült-Államok európai 
hajóhadával gyarapodva, Törökországba megy.

— Iskolai kiállítás. A VI. kerületi lőpor- 
tor-dülői népiskola (Aréna-ut 63. szám) az is­
kolaévet két kiállítással fejezi be. Az iskola 
Napközi Otthona f.iagyaa- és kartonmunkákat 
mutat be, a másik kiállítás a rajzoktatás leg­
újabb módozatai szerint készített rajzokat tün­
teti fel. Mindkét kiállítás junius 18-tól julius 
6-ig délelőtt 9-tól délután 5-ig tekinthető meg.

— Tiizek. Ma délelőtt két tüzeset volt a 
fövárosbnn. szerencsére azonban egyik sem öl­
tött nagyobb arányokat. Az egyik a Magyar 
petroleumipar részvény társág Kén-utcai gyárá­
ban ütött ki, ahol egy desztilláló-kazáu minta­
csapján kiömlő petróleum égett. Miután nagyobb 
tüzet jeleztek, kivonult a VIII., IX.. X. kerületi 
és a központi tiizórség, de a személyzet ekkorra 
már elejét vette a veszedelemnek. — A másik 
tűz tizenegy óra tájban volt az István-ut 24. 
számú házban. A négyemeletes házból tetótüzet 
jeleztek és kivonult az V., VI., VIII. kerületi és 
a központi őrség, gőzfeeskeudővei és tolólétrával. 
A veszedelem azonban nem volt nagy, mer*  
csak a tetőn lévő járódeszka égett.

— Házasság. Heisler Lipót holnap, vasár­
nap, délután félkettőkor vezeti oltárhoz Kláber 
Zseni kisasszonyt a dohány-utcai izaelita tem­
plomban.

Hercz József junius 29-én esküszik örök 
hűséget Freund Irma kisasszonynak, özvegy 
Freund Árminné leányának Budapesten.

Stux Hugó, a Stux Gyula és Hugó cég bel 
tagja e napokban vezeti oltárhoz títein Bité 
kisasszonyt, Stein Mátyás ur leányát Ham 
burgból.

— Az orvosok éa gyógyszerészek árvái 
Az orvosok és gyógyszerészek árvái számárr 
Otthont létesitettek, ahol 14 éves korukig a 
leggondosabb ápolásban és nevelésben része­
sülnek. Klotild főhercegnő most elfogadta az 
Otthon fővédnökségét.

Amatőr fényképészeti figyelmébe.
Teljesen díjtalanul, legkiválóbb möszerekkel ^rendezett mOterem, laboratoriam, másoló terem áll égért 
napon át az amatör urak rendelkezésére, oktatás Is adatik a fényképészet Minden áaaibaa*  
lemezek előhívásának, másolásnak é» midennemli rénybSészeti ihunkák elkészítésre elfogadtatnak. Minden-
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— Az automobil a világpolitikában. A 
népszerű automobil ugylátszik belejátszik már 
a világpolitikába is. Tegnap a német császár 
és császárné jelenlétében hét nemzet gépko­
csija versenyezett a Gordon-Bennet-dij első­
ségéért, oly érdeklődéstől kisérve, amire csak 
az ókori olimpiai játékoknál volt példa. És mi­
dőn Thcrry öt óra ötveu perckor fehér gép­
kocsija elrobogott a császári páholy előtt, 
abban a pillanatban egész Franciaországot kép­
viselte ő, a győztes, amely ime fényes győzel­
met aratott és elégtételt szerzett. El volt fe­
lejtve most minden, a revanche is és megtörtént 
a nagy eset, hogy a francia közönség lelkesen 
éltette a német császárt; lengették a kalapju­
kat a császári páholy felé, és a levegőt betöl­
tötte a lelkes vive l’empereur! kiáltás. . . Vive 
l’empereur! Saalburgban, német földön francia 
ajkakról bizonyára rendkívüli jelenség, nem­
csoda, hogy a császár meghatottan emelkedett 
fel páholyából, hogy o szokatlan ovációt meg­
köszönje. Mintha Szedánért fényes elégtételt 
szereztek volna ezen az 550 kilométernyi or­
szágúton, nem izgatta most őket a revanche 
eszméje. A franciák ugyanazzal a kiáltással 
üdvözölték a német császárt, mint őseik Paris­
ban az auszterlitzi viadalról megtérő Napóleont. 
A rendezők karon ragadták báró Zuden-NieweU 
a francia automobil-klub elnökét és vitték föl a 
császári páholyba, ahol a nemes báró meghatott 
szavakban köszönte meg a szives vendégszere­
tetet és beszédét ugyancsak vive l’empereur I 
kiáltással végezte, amit a közönség százszoro­
sán viszonozott. A nagy ölelkezés betetőzéséül 
Vilmos császár a verseny után a következő 
táviratot intézte Loubet köztársasági elnökhöz:

Kellemes kötelességem önt a francia 
ipar most aratott győzelme alkalmából 
üdvözölni, melynek örömmel voltam tanúja. 
Ama fogadtatás, amelyben a közönség a 
győzőt részesítette, bizonyította, hogy’ az 
intelligenciával elért siker és annak köl­
csönös érdekkel biró téren való bátor 
alkalmazása, mennyire alkalmas minden 
versengéstől ment érzéseket kelteni.

Loubet elnök pedig a következőket vála­
szolta :

Különösen hálás vagyok felségednek 
szives táviratáért és azokért az érzése­
kért, amelyek azt sugallták. A francia 
ipar sikerét misem méltányolhatja jobban, 
mint a német ipar, mely teljesen méltó 
volt arra, hogy maga arassa a diadalt.

A ravasz szerkezetű gépkocsi csodálatos 
ügyességgel ime belejátszott ez egyszer 
a világpolitikába is. Az Autó szerkesztőségét, 
ahova először érkezett meg a győzelem 
hire, ezrekre menő néptömeg állotta kö­
rül. A távirat kifüggesztése után a kö­
zönség óriási üdvrivalgásban tört ki. A la­
pok valamennyien különkiadásokat adtak. Az 
automobil-klub palotája és az egész Piacé de la 
Concorde föl vol lobogózva. Általában oly lelke­
sedéssel tárgyalták a francia gépkocsi diadalát, 
mintha a francia hadsereg valami rendkívüli 
győzelmet aratott volna.

*

A tegnapi fényes győzelem 100.000 frankot 
hozott a francia Therynek, mig Jenatzy 200.000 
márkától esett el, annyit Ígért neki győzelem 
esetére a Mercedes-gyár. Jenatzy azt mondotta 
a verseny után, hogy biztosan győzött volna, 
de az utón kifogyott motorjából a benzin és oly 
lassan kellett hajtania az ellenőrző állomásra, 
hogy tizenegy percet vesztett, ezt az időt nem 
hozhatta többé be. A kocsik mérésekor kínos jele­
net történt Thery és Jenatzy közt. A győztes 
francia gúnyos megjegyzésekkel ingerelte becsü­
lettel elbukott ellenfelét és Jenatzy természete­
sen nem maradt adós a válaszszák Egyik sértő 
szó a másikat követte és mielőtt megakadá­
lyozhatták volna, a két ellenfél ököllel ment 
egymásnak, csak nagy fáradsággal sikerült a 
német amatőröknek a dulakodókat szétválasztani.

— Tizévss találkozó. Dr. Hadházy Zsig- 
mond ügyvéd fölkéri mindazokat, akik vele 

együtt érettségiztek 1894-ben Késmárkon, hogy 
július 14-én jelenjenek meg az iskola helyi­
ségében.

— A Nemzeti Szalon beszámolója. Most 
állította össze Ernuszl Lajos, a Nemzeti Szalon 
igazgatója az egyesület múlt évi működéséről 
szóló kimutatást. A Szalon az elmúlt évben 
tizenkét kiállítást rendezett, nyolcat a főváros­
ban és négyet a vidéken. A kiállításokat össze­
sen 18.000 fizető látogató tekintette meg. Az 
eladott képekért befolyt összeg 80.000 koronára 
mg. Ebből a kormány vásárlásaira 24.500 ko­
rona esik.

— A király adóssága. II. Oszkárról van 
szó, a svédek királyáról, aki útra kelt hazulról, 
járt Franciaországban, aztán megint vonatra 
iilt, robogott nyugodtan Svájc felé annak rendje 
és módja szerint, kellő kísérettel. Aix-les-Bains- 
ben még nein volt semmi baj, mire azonban a 
vonat Geufbe ért, az ottani állomásfőnök már 
a következő távirattal a kezében lépett gróf 
Nősen, Oszkár király kamarása elé:

„Állapítsa meg II. Oszkár podgyászának 
súlyát, s a tarifát a tengelyek száma szerint 
vesse ki. Három tengelynek megfelel tizen­
hat elsőosztályu jegy, négynek husz“.

Svájcban ugyanis más világ járja, utazó 
fejedelmek podgyászáért épp úgy kell fizetni a 
tarifát, mint bárki emberfiának a cókmókjáért. 
A genfi főnök a kötelességét teljesítette a ka­
pott távirati utasítás szerint, Rosen gróf mind­
azonáltal egy kicsit elképedve nézett rá.

— Hogyan barátom — mondotta — önök 
már most követelik a viteldijat, mielőtt még 
utunkuak a végéro értünk volna?

A főnök a vállát vonogatta.
— Sajnálom, de nem tehetek másként.
— Pedig — vallotta be most a jeles gróf 

— nem vagyok abban a helyzetben, hogy a 
követelésnek eleget tegyek. Nekünk itt ezen a 
vopaton együttvéve sincs annyi pénzünk, ameny- 
nyit az ön társasága követel.

— Mehet I — szólott bele ekkor harsá­
nyan ebbe a tárgyalásba a kalauz hangja. Az 
előkelő utasokat hagyták hát tovább menni. De 
rögtön rá kopogtatták is már Lausanneba a 
szigorú utasítást, s mikor a király vonata oda­
ért, már egy csomó munkás várta, s a pod- 
gyászos’vaggont rögtön le is kapcsolta. Oszkár 
király minderről semmit sem tudott, annál na­
gyobb volt azonban az izgalom kíséretének 
tagjai és az állomás tisztviselői közt. Ilyen 
csuda bizony nem mindennap esik meg. Annál 
is inkább volt nagy a szenzáció, mert van egy 
olyan paragrafus is, amelynek értelmében a 
podgyász tulajdonosait ilyen esetben le is lehet 
tartóztatni. Erre a gyanútlan Oszkár királylyal 
szemben persze nem került a sor, de azért a 
vitás podgyásziigy csak Baselben intéződött el 
végleg. Valakinek ugyanis az a mentő ötlete tá­
madt Lausanneban, hogy táviratozzanak a baseli 
svéd konzulnak, az majd rendbehozza a dol­
got. Úgy is lett, a konzul kifizette királyának 
kilencszázharminchat frankos tartozását s a ki­
rály, aki végül csak tudomást szerzett erről a 
nemes szolgálatról, meleghangú felírással ellá­
tott arcképével ajándékozta meg a konzult. 
Mindez igy esett meg, az ur 1904-ik esztende­
jében, május szép havában. De hát miért volt 
ilyen nagyon kevés pénz azon a királyi vona­
ton ? Ezen most sok halandó töri a fejét, aki egé­
szen másképp képzeld el az ilyen fejedelmi 
utazásokat...

—- Posta- és távírdát növendékek föl­
vétele. A kereskedelemügyi miniszter, eltörül­
vén a posta- és távirdasegédtiszti tanfolyamot, 
most 255 növendék fölvételét engedélyezi az 
egyes postahivatalokhoz posta- és távirdasegéd­
tiszti kiképzés céljából. Pályázhatnak 14—16 
éves, négy középiskolát végzett fiatalemberek. 
A kérvények szülői vagy gyámi beleegyező 
nyilatkozattal az illetékes postaigazgatósághoz 
intézendők.

— Halálozás Gaidusckek Nátánné teg­
nap este 59 éves korában meghalt.

Tárczay Mór hetvenéves korában meghalt 
Zomborban.

Kovásznai Szöcs Ilona harminchétéves 
korában elhunyt.

— Véosey professzor jubileuma. Frcscj 
Tamás egyetemi tanárságának negyvenedik év­
fordulója alkalmából volt tanítványai körében 
mozgalom indult meg a tudós professzor ju­
bileumának megünneplésére. Minthogy az év­
forduló ideje a nyári szünetre esik, az ünnep­
lést az őszszel fogják megtartani.

— A ravasz Couried. A newyorki Metró- 
polifon Opera Mouse igazgatója, Conried Henrik 
most otthon van Becsben, miután nagy sikerrel 
fejezte be idei szezonját. A sokat vitatott Pár- 
sí/allal nagy anyagi sikerei voltak, mind a 
tizenhétszer zsúfolva volt a ház s éppen ezért 
legalább tízszer adatja elő évenkint a Parsifalt 
A laptudósitók, akik Conrieddel beszéltek, 
leginkább is a Parsifal iránt érdeklődtek, 
s erről mondta el Couried az alábbi apróságot

— Wagner Cosima asszony hihetetlen buz­
galmat fejtett ki, hogy a bemutatót megakadá­
lyozza. Fenyegetődzött, telegrafált, felhasználta 
a követségek intervencióját. De eltökélt szándé­
komtól nem téríttettem el magamat. Minden 
rendben volt már, s akkor felállították az utolsó 
csapdát. Szerveztem a Para/ülhoz egy nyolc- 
vantagu fiu-kórust, Newyork legjobb templomi 
kórista gyerekei közül. Heteken át próbált a 
zenekar zenekar ezzel a kórussal készen voltunk, 
akkor egy nappal a premiere előtt arról érte­
sülök, hogy a Gyermekvédő-Egyesület panaszt 
tett a rendőrségnél, hogy gyermekek is éne­
kelnek a darabban. A rendőrség engedett a 
befolyásnak s értesítettek, hogy azokat a gyer­
mekeket, akiket az előadás elején a színház 
bejárójánál érnek, irgalmatlanul hazaviszik. Ver­
jem ki hát a fejemből a fiukórust. Kétségbeesett 
helyzetemben, hosszas töprengés után végre 
mentő ötletem támadt. MásnapramegrendeltemőO 
gyermeket három és négy óra közt (az előadás 
öt órakor kezdődött) a szinészbejáróhoz, a kó­
ristákat pedig a dolgozószobámon át csempész­
tem aztán be a színházba. Az álkóristákat a 
rendőrség el is hurcolta. Az előadás kezdete 
után a rendőrség rájött a cselre, de az ame­
rikai törvények szerint a rendőrség csak akkor 
mehet fel a színpadra, ha Írott parancsot mutat 
fel. De hát ez a parancs sem segített. Mert a 
rendőrség csak azt tiltotta meg, hogy a gyer­
mekek a színpadon ne lépjenek fel, az én 
kórusom pedig a színpad mögött szerepelt. És 
a rendőrség be is adta a derekát, a többi elő­
adásra is meghagyta a gyermekkórust.

— Egy szerelmes vikomt. Még vannak 
vikomtok az operetten kívül is, s szerelem is 
van még a világon. S ha a vikomt és a sze­
relem összetalálkozik, még tragédia is lehet 
ebből. Nyolc hónappal ezelőtt Yorn Alaster 
d'Oyley vikomt, az Evans dr. néven ismert 
d’Oyley márki fia, megismerkedett egy férjes 
asszonynyal. D'Oyley vikomt amerikai alattvaló, 
bár Párisban született, az asszony, akivel Vi- 
chyben megiskedett, Pflückerné Oyaga Júlia 
Limában, Peruban született. A vikomt olyan 
szerelmes lett a szép, fiatalasszonyba, hogy 
apja kitagadással fenyegette, ha nem szakit vele. 
A fiatal vikomt erre otthagyta szülei házát, hogy 
a szép asszonynyal, akinek férjo valahol Ameri­
kában utazgat, együttélhessen. Előbb néhány 
hónapig Cannesban tartózkodtak, azután, amikor 
a vikoratnak kifogyott a pénze, Párisba men­
tek s a Ríroli-szállóban vettek lakást. A minap 
délután, amikor a szerelmesek együtt voltak, a 
vikomt revolverrel magára lőtt. Kórházba szál­
lították s ott tegnapelőtt meghalt. Atyja, dr. 
Evans, amikor megtudta fia sebesülését, levelet 
irt az ügyészségnek, hogy a fiatul vikomt való­
színűleg nem önként vált meg az élettől. De a 
vizsgálat kétségtelenül kiderítette, hogy Oyley 
vikomt öngyilkossá lett s már Monte-Carlóban 
is öngyilkossági kísérletet követett el. Pflücker- 
nét nem tartóztatták le, de a vizsgálóbíró föl­
szólította, hogy egyelőre maradjon Párisban, 
hát ha ki kell újra hallgatni.

— Mulatság. A miikedvelő barátok asztal­
társasága julius 2-án rózsaünnepet rendez Má- 
tyásföldöu. A jirogramm keretében szinielőadás 
lesz, amelyen ifjabb Mosolygó Ferenc is föllép.

Kn|(lieT■7eirl I-rendll ortli. ellátva szállít Rebcnwurzel Sámuel -%■ 18 kllrta posabödüayben
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A szinielőadás után különféle játékokat ren­
deznek, majd tánc következik.

— A vámhatáron. Három jóbarát szomo­
rúan indult el egy olasz helységből Rovereto 
felé, hogy résztvegyenek egy közös barátjuk 
temetésén. Koszorút vittek, pompás virágokat 
ékes selyemszalaggal, amelyen a búcsúzó sze­
retet mondata csillogott. Amint az osztrák ha­
táron levő Aliiba értek, az ottani vámhivatal­
ban 100 korona vámot vetettek ki a ko­
szorúra. A jóbarátok egyike tiltakozott ez ellen, 
mert hiszen a virág tudvalevőleg vámmentes, 
de a hivatalnok kellő szabatossággal megma­
gyarázta, hogy a selyem után igenis kell vámot 
fizetni, jelen esetben pedig annyi a vám, mintha 
a koszorú egész súlya a selyemből telne ki. Az 
urak erre szívesen otthagyták volna a szalagot, 
ám a hivatalnok a vámról csak úgy volt haj­
landó lemondani, ha visszaviszik a selyemsza­
lagot olasz területre. Száz korona nagy pénz, 
hát visszaballagott a három jóbarát az olasz 
határra és szalagtalanul tértek vissza. A borsos 
adót kikerülték ekképp s megkönnyebbülten 
értek Roveretóba. Célhoz érve, a gyászházat 
föltűnően néptelenül találták. Denikve meg­
tudták, hogy barátjukat bizony már órákkal 
azelőtt elhantolták, mig ők a koszomra kirótt 
vámmal voltak megakadva.

— Sslőjdkiállltás. Rajz- és szlöjdmunkák- 
ból igen érdekes kiállítás nyílt meg dr. Farkas 
Gyuláné Nagykorona-utea 1. elemi iskolájában. 
Uj rendszer, modern szellem nyilvánul meg 
ezekben a gyermekmunkákban. A régi, örökös 
parkettaminták, szimmetriás kockák és hatszö­
gek helyett virágot, fát, templomot, házat, 
embert, állatot rajzolnak a gyermekek termé­
szet után. A gyermek kezének és lelkének 
nyilvánulásai ezek a kis müvek. Főleg a kép­
zeletből rajzolt képeken a naiv gyermeki fel­
fogás dominál és a saját szemmel való látás, 
észlelés. A szlöjdmunkák agyagzsömléi, békái 
és gólyamadarai közt valóságos kis műremekek 
vannak. Készítettek kis zsámolyokat, székeket, 
fogasokat is a gyermekek, akik fürészszel, 
gyaluval épp úgy tudnak bánni, mint az trón­
nal, Az igeu érdekes kiállítás junius végéig 
tekinthető meg délelőtt í 1-tól 1 óráig.

— A szórakozott doktorkisasszony. 
Egy brigbtoni asszony kártérítési pert indított 
dr. Mary Thorne kisasszony orvosnő ellen. A 
kártérítési összeg akkora, hogy a doktorkis­
asszony egész életében nem tudná összegyó- 
gyitani. A brightoui asszony az orvosnő klini­
káján operációnak vetette magát alá. A sebet 
bevarrták, be is gyógyult szépen, de egy kis 
idő múlva újra és pedig sokkal jobban kezdett 
fájni, mint az operáció előtt, l’jabb operáció 
következett s ekkor kitűnt, hogy az első ope­
ráció alkalmával egy szivacsdarabka valahogy 
benne felejtődött a sebben. Ezért az újabb 
operáció és ezért a per. A doktorkisasszony 
nem tagadta az esetet, hanem azzal védeke­
zett. hogy a segédkező ápolónő, mikor a hasz­
nált szivacsokat megszámlálta, véletlenül egy 
kis husdarabot is annak nézett, neki pedig azt 
mondta, hogy már valamennyi szivacs ki van 
szedve a sebből. Erre aztán bevarrta a sebet.

— A váltó. Harkányi Ignác bankbizomá- 
ayost a rendőrség előzetes letartóztntása után 
rögtön szabadlábra helyezte. A hevenyében tör­
tént s elhamarkodott letartóztatásának nem volt 
kellőleg indokolt alapja; kitűnt abból is. hogy 
Harkányit a vizsgálóbíró, valamint a vádtanáes 
a tanuk felmentő vallomása alapján, látva a 
vád alaptalanságát, szabadonbocsátotta. A vizs­
gálat tovább folyik, de a vádtanáes határozata 
mindenesetre fordulatot jelent az ügyben.

— A bikaviadal. Ismét bevonult a kvad- 
rilla az állatkerti aréna porondjára és a torea- 
dorok újból kitettek magukért a bikákkal szem­
ben. A nagyszámú közönség érdeklődéssel leste 
a porondon folyó küzdelmet és lelkesen meg­
éljenezte az ügyes spanyolokat, akik közül 
különösen Carillon és Leiglon jeleskedtek. Ez 
utóbbinak különben egy kis kellemetlensége is 
akadt ma. Egy foltos bika, birkózás közben 
a földhöz teremtette, úgy hogy Leiglon egész 
este bicegett. Egyébként minden veszedelem 
nélkül telt el az est.

Clpőápoló 
ia fényesítő Crémok

A bikaviadalok rendezésé ;e tudatja, hogy 
Pouly espáda szombaton elhagyta a sebészeti 
klinikát és a holnapi, vasárnapi viadalon az 
elnöki páholyból fogja irányítani a viadalokat. 
A torendorok rokonszenves tüntetéssel készül­
nek fogadni a prim-espádát, ki egy etlen fellé­
pésével is olyan bizonyítékát adta ügyességének 
és bátorságának. A Központi Menetjegyiroda 
jegypénztárai délután is nyitva lesznek.

— A marokkói emberrablás. A Daily 
Mail tengeri levelezője jelenti, hogy a szultán 
Raiszuli valamennyi követelését elfogadta s igy 
mr. Perdicaris szabadonbocsájtása küszöbön áll. 
Most már csak az okoz nehézséget, hogy mi­
képpen fogják a váltságdíjat Raiszuli kezébe 
juttatni. Tanger és Beniaros között tudniillik 
olyan törzs tanyázik, amely Raiszulival hadi­
lábon áll s valószínűleg meg fogja kísérelni, 
hogy a Raiszulinak szánt pénzt megkeritse. 
Kern marad tehát más mód, minthogy erős ka­
tonai fedezettel fogják a váltságdíjat ren­
deltetése helyére juttatni, A pénz nagy­
részét Bahia Abdersadell-ből fogják elhozni, 
Tanger eddigi kormányzójától, aki viszont 
ugyancsak Raiszuli kívánatéra, azonnal oda­
hagyja hivatalát és Fezbe utazik. De bár Rai- 
szuiinak minden kívánságát teljesítik, az Egye­
sült-Államok mégis nagy erőt fognak kifejteni 
a rablók elnyomására, nehogy a bandák a 
mostani eset után vérszemet kapjanak. Érdekes 
megemlíteni, hogy a st.-louisi kiállítás igazga­
tósága érintkezésbe lépett Raiszulival, hogy 
mutogassa magát a kiállításon, de a főnök 
semmi pénzért nem volt hajlandó Beniaresből 
kitenni a lábát.

— Utazás a hőség elől. Pompásan össze­
állított füzetecsko jelent meg a Magas Tátra 
kényelmes köriilutazásáról. Junius 25-ikén az 
esti gyorsvonattal indul a 2U—25 tagból álló 
társaság, akik a kora reggeli órákban fognak 
a gyönyörű Hernádvölgyön átrobogni és reggel 
8 órakor már 1400 méter magasságban a 
Csorbató elragadó tájszépségében fogják a 
fenyóillattal telitett friss levegőt szívni. Még az 
napon délután kényelmes kocsikon a páratlan 
szép Klotild-ut mentén Felső-Hági és Tátra- 
Széplak érintésével a kiesfekvésü Uj-Tátra- 
füredre hajtat a társaság, ahol kétnapi 
kellemes üdülésben lesz a kirándulóknak 
része. A harmadik napon Tátra-Lomnicz és 
Bnrlangligét, valamint a villámmal világí­
tott Csepkőbarlang lesz fölkeresve. Ezen 
élvezetes kirándulást az Idegenforgalmi és 
Utazási Vállalat Részvénytársaság (Központi 
Menetjegyiroda) rendezi 82 korona összkölt­
séggel, melyben a gyorsvonat! vasúti jegyeken 
kívül az összes kocsik és teljes ellátás is benn­
foglaltatnak. Lesz külön kirándulás is tutajjal a 
vadregényes Dunnjeez folyón Lengyelországba. 
Jelentkezéseket elfogad és az utazás leírásit 
ingyen megküldi a Vigadó-tér 1. szám alatti 
iroda.

— Letartóztatott szélhámos. A rendőr­
ség ma letartóztatta Steinmetz Éliás csavargót, 
aki arra alapította exisztenciáját, hogy becsapta 
a könyörületes szivü embereket. Steinmetz, aki 
nemcsak Magyarországon, hanem a külföldön 
is notórius alak, rendszerint valami jótékony 
célra gyűjtött s a kapott pénzt zsebrevágta. A 
gyűjtőivel természetesen mind hamisítva vol­
tak s a rendőrség sok bélyegzőt s gummi-betiit 
talált nála. Steinmetz beismerte bűnét és meg­
nevezte bűntársát is, egy Spiegl nevű embert.

— üti fényképező gépek kitűnő minő­
ségben kaphatók az R. Leehner (Wilh. Miiller), 
Bécs, I. Graben 31. szám alatt lévő cégnél. A 
cég saját gyárában készülnek az apparátusok, 
amelyek a mellett, hogy mérsékelt árúak, kivá­
lóan megfelelnek a célnak. Árjegyzékkel és 
egyéb fölvilágositással készséggel szolgál díj­
mentesen a cég.

— A Párisi Nagy Áruház égésekor az 
áruház szétküldési osztályának jól szervezett 
címanyaga is megsemmisült. Aki egyszer az 
áruház szétküldési osztályában rendelést tett, 
annak címét ott belajstromozták, és akár kérte, 
akár nem, az áruház nagy képes árjegyzékét, 
címjegyzéke alapján, minden vevőjének éven- 
kint kétszer megküldte. Hogy ezen címjegyzé­
ket az őszszel ismét megnyíló áruház újonnan 
szervezhesse, vidéki vevői címére vau szüksége, 
ezért t. olvasóinknak ajánljuk, hogy elmüket 
az áruháznak küldjék be és akkor megkapják 
az összes cikkekről szóló több mint 6000 illusz- 
trációval ellátott nagy képesárjegyzékét.

 Rendőri hírek. A rendőrség letartóz­
tatta Ruttkai Riza 17 éves modellnőt, akit a 
budapesti törvényszék lopás miatt körözött. — 
Vjfalussy Mihály szolga, aki lakásadónőjét. 
Berkecz Istvánnét meglopta, az éjszaka a Tisza 
Kálmán-téren főbe lőtte magút. A Rókusbán 
ápolják. — Löwenstein Aladár kereskedösegéd 
ma délbdn a Német-utca 45. szám alatt lévő 
lakásán mellbe lőtte magát. A Rókusbán ápolják.

(x) KI akar egyéves önkéntes lenni? 
Bővebb felvilágosítást Lichtblau A. debreezeni 
katonai előkészítő-tanfolyamának hirdetése ad.

(x) Idősnek látszó arcok, fiatal, iide ki­
nézést nyernek, ha a világhírű, teljesen ártal­
matlan valódi angol Balassn-félo ugorkatejjel 
ápolják. Üvegje 2 korona. Balassa K. gyógy­
szertárában, Budapest, Erzsébetfalva 10.

„A bas la calotte!"
- A Budapesti Napló levelezőjétől. —■ 

Paris, junius 18.
„A bas la calotte!“ Az uj eneiklopédlstát 

roridebbcn beszélnek, mint a régiek beszéltek. 
„Le a papi süveggel!“ Ez a harci kiáltás, ez 
a haditerv, ez a taktika, ez a programm, ez a 
cél. A kongregációk ügye bagatell. Mit beszél 
Cotnbes ? Mindegy. Nisard visszatérhet Rómába 
vagy Párisban maradhat. Januárban akár meg 
indul a nagy válóper Egyház és Állam között, 
akár nem indul. Az opportunus szociális- 
ták és a nem alkuvó radikálisok bever­
hetik egymás fejét vagy puszilózlmthak. Ami 
a francia lelkekben manapság lázong, az 
ellen nem tehet sem Combes. sem Nisard, sem 
Jaurés, sent Clemenceau semmit. „A bas la 
calotte 1“ Most már akár treuga dei-t köthetne 
áz Egyház az ó legidősebb és legrakoneátla- 
nabb leányával. Készülhetne törvény, mely az 
iskolát visszaadja a papoknak. Jöhetne már a 
legfeketébb kormány. A fölidézett szellemek 
nem értik a tréfát. Ami manapság a francia 
lelkekben lázong, csak egy rövid kiáltásban tör 
olykor ki: „A bas la calotte 1“ De ez a lázongás 
iszonyú bizonyossággal készül valamire, amire ma 
még Combes, Jauréa és Clemenceau sem mernek 
gondolni. A leszámolás, n nagy' leszámolás komo­
lyabb és végzetesebb lesz, mint ma a iegpapra- 
morgóbb franciák hiszik. Nemcsak a pápa fog 
itt majd csatát veszteni, akit különben a min­
denkihez szeretetreméltó Roc-hefort Ismét le- 
marházott a múlt héten. Nemcsak az egyház, 
nemcsak a papság. Az uj euciklopédísták ke­
vés könyvet Írnak. Rövid a progtanimjuk. De 
ők leszámolnak minden dogmatikus religióval.

A távirati ügynökségek és laptudósitók 
csak az előkelő lármák hírét kürtölik világgá. 
Ami ma Franciaországban forr s készül, az 
gyilkos ital. Olyan, mint a denaturált szesz, 
melyet „esprit de diable“-nak nevez a francia. 
A francia diplomata és képviselő urak asztalán 
ez likőrnek látszik.

Ám kérdezzék meg azokat, akik az elmúlt 
héten Bretngneban jártak. Megváltozott a világ. 
A bigottság e klasszikus földjén hiába lázita- 
nak. fanatizálnak immár a harcias abbék. Ólmos 
botokkal hiába gyűl össze ezer vad bretagnei 
suhanó. Ma már Bretagneban sem a hívők a 
fanatikusak, hanem a hitetlenek. Ók lázongnak, 
ók támadnak ma már. S ha a fanatikus hívők 
kálváriát emeltek Kenun szobra kiengeszteléséül, 
hát most már őrizniük kell éjjel-nappal, hogy 
le ne rombolják a fanatikus hitetlenek.

A francia szabadgondolkozók egyesülete 
csak néhány hónap óta sok-sok ezer uj tagot 
kapott. A vidékről egyre-másra jönnek a hírek, 
hogy a szabadgondolkozók ájtutos gyülekeze­
teket, precessziókat vernek szét. Népgylilése- 
ken lassanként már közhely lesz, hogy „mi 
elsősorban a klerikálizmus és a katholikus 
egyház ellen küzdünk, de küzdünk egyszersmind 
minden vallásos babona ellen .. .* A múltkor 
egy népgyülésen olyan ÍBtenkáromló verseket 
szavaltak, hogy mellettük Voltaire müveit 
be lehetne sorozni az egyházi atyák Írásai 
közé. Jelenvoltam egyik párisi kerület ,re-

Pyram, Frédin, Lipadin, Everets, valódi angol és francia appretourok, fénymérők főraktára tt
szétküldése Gyöngy Sándor, bőráru-, cipőfelsőrész-gyártás, Budapest. III., Tavasz-stoa L sz.

■ Képes árjegyzék ingyen. — Postai rendelvények gyorsan eüntéztetnek. _
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publikánus, szocialista és antiklerikális ifjú­
ságáénak egy összejövetelén. A legkomo­
lyabban tárgyalták, hogy majd annak idején 
melyik párisi templomot milyen közcélú helyi­
séggé kell átalakítani. Azt azonban már most 
kívánják, hogy a Sacré-Coeur-zárdát és templo­
mot a „nép házának*  rendezzék be. És az 
magyaráz és sejtet legtöbbet, hogy a fiatal 
francia generáció osaknem egészen az enciklopé- 
disták táborában van. „A bas la calotte I . . .

„A bas la calotte!“ Az ember megérti, 
hogy maga Jaurés is megijed e nagy sietség­
től. Ám ma már késő volna a lefuvás. Mint 
késő lett volna a régi enciklopédisták föllépése 
után. „A bas la calotte 1“ Franciaországban néha 
veszedelmesen komolyan értik a jelszavakat. 
A francia forradalom egyik híres zsurnalisztája 
egy napon uj rovatot nyitott a lapjában, melynek 
ez volt a cime: „Beszélgetés a lámpavassal*.  
Néhány nap múlva a lámpavasak divatba 
jöttek. • ■

A. E.

Ronjáoc a SzerelnyeS basáról.
Lenn a parkban, melynek árnyán 
Fülemilék énekelnek,
S hol az esti szellő szárnyán 
Illat-álmok szárnyra kelnek, 
Hol a szökőkút vizében 
Aranyhalak kergetőznek, 
Sétál a szultán leánya
S körülötte fehér őzek.

Minden este a bokorbul 
Kemal basa les reája, 
Hogyha látja, könnye csordul 
És a neve az imája.
És szerelmes epedéssel 
így sóhajt fel: „Ó szerelmem, 
Indíts válópört azonnal 
Sógorom — * férjed — ellen.

Tubarózsa vagy te, lelkem. 
Mig a férjed hitvány kóró, 
Tekintetem rád ha ejtem, 
Tekinteted üdvöt szóró.
Légy törvényes hitvestársam, 
Válj el, kérlek, az uradtól, 
Válaszodat holnap várom 
Alkonyattal, este hatkor.*

Nem felelt a szultán lánya, 
B szólt Kemal most vad haraggal; 
Megmérgezem férjed máma 
— Még pedig dupla adaggal.
S amit Ígért, meg is tette, 
Szótartás az nála lényeg.
És sógora kávéjában 
Volt másnapra már a méreg.

És igy szólt a szultán-lánynak : 
— Végre özvegy és enyém vagy, 
Estére a parkba' várlak.
A szerelmem persze rémnagy. 
Várta is a parkba busán, 
Előtte veit egy nagy árok, 
Ott fogták el szegényt zordul, 
Százbatvanan a zsandárok.

És most ott ül vasraverten, 
Hull a könnye, mint a zápor, 
Mig a parkban, lenn a kerten 
Szultán lánya rózsát ápol. 
S igy sóhajt fel néha, néha: 
Szegény Kemál, szegény Kemál, 
Miért voltál ily ügyetlen, 
Mért is voltál ilyen szamár!

—s.

FŐVÁROS
(•) VlUamoiYMnt a Kossuth Lajos-utoi- 

ban. A székesfőváros a közúti vaspálya-társa­
sággal kötött területhasználati szerződésben ki­
kötötte. hegy a társaság a főváros kívánságára 

tartozik a kerepesi-uti vonalát az Erzsébet- 
hidon keresztül meghosszabbítani. A Kossuth 
Lajos-utcai vasút néven ismert vonal megépí­
tésének kérdésével a főváros közgyűlése is 
több ízben foglalkozott. A tanács elrendelte a 
tárgyalásokat s fölhívta a társaságot, hogy a 
terveket mutassa be, amit a vasut-társaság 
meg is tett. A közlekedési ügyosztály most azt 
javasolja, hogy u közgyűlés utasítsa a taná­
csot, hogy a Kossuth Lajos-utcai vonal építé­
sére vonatkozó tárgyalásokkal párhuzamban a 
közlekedési bizottság utján folytasson tárgyalá­
sokat a közúti vaspálya-társasággal az enge­
délyezés részletes föltételeinek a megálla­
pítása iránt.

(*)  A vörhenybetogek. A tanács fontos 
egészségügyi határozatot hozott tegnapi ülésé­
ben. Föliratban fogja kérni a belügyminisztert 
annak az elrendelésére, hogy a vörhenybetege- 
ket, ha a tisztiorvos szükségesnek tartja, kar­
hatalommal is kórházba lehessen számtani. Ez 
az eset akkor következik be, ha a beteget a 
lakásban nem lehet különválasztani a család 
többi tagjaitól.

SZÍNHÁZ, zene
•*  Városligeti Színkör. Ma kezdte theg 

Vjházi Ede nyári vendégszereplései sorát a 
Városligeti Színkörben. A Falu rosszában adta 
Gonosz Pista szerepét és elragadó humorával, 
nagy alakitó művészetével megújította azokat 
a zajos estéket, amelyeket a legutóbbi években 
nyárró 1-ny árra odavarázsol a ligeti arénába. A 
közönség elhalmozta a mestert a szeretet és 
elismerés minden jelével.

A Városligeti Nyári Színházban csütörtökön 
kerül szilire Féld Mátyás és Faragó Jenő bohó­
sága, A 7 Slézinger cimü énekes bohózat, ame­
lynek főszerepét Tanay Frigyes, a Vígszín­
ház jeles művésze játszsza. Pompás szerepet 
játszik Kyárai Antal, aki a bikaviadal képben 
spanyol bolerót lejt Lakner Vilma kíséretében. 
A 7 Slézinger jelmezes fő- próbáját szerdán 
délelőtt tartják meg. Jegyek már kaphatók az 
ismert elővételi helyeken.

** A Királyszlnliáz igazgatósága a vége 
felé hajló színházi évadot még egy újdonság 
bemutatásával teszi érdekessé. Szinrehozza 
ugyanis Beöthy László Fölösleges férjek cimü 
hároinfelvonásos bohózatát, amely egy bonyo­
dalmas san-marinói utazást aknáz ki. Az elő­
adás kiváló érdekessége, hogy a fő női szerepet 
Rákosi Szidi, a Nemzeti Színház művésznője 
fogja játszani. Kivfile résztvesznek még a da­
rabban a Királyszinház legjobb erői.

A Királyszinház jövő heti műsora a kö­
vetkező : Hétfőn : A fcpskék. Kedden : A sze- 
villai borbély. Szerdán: Én, te, ő ! Csütörtökön : 
Aranyvirág. Pénteken: Felesleges férjek (elő­
ször, Rákosi Szidi felléptével), Szombaton és 
Vasárnap: Felesleges férjek (Rákosi Szidi fel­
léptével).

** Vígszínház. A Vígszínház jövő heti 
műsorát is kizárólag a Csókpirulák, Bilhaud 
és Hennequin bohózata tölti ki. A nagy sikerre 
való tekintettel a szezon végére tervezett 
reprizek elmaradnak

♦*  Pályanyertes zeneakadémiai növen­
dék. Reményi Mihály hegedükészitó évenként egy 
saját készitményii 300 korona értékű hegedűt 
ajánlott fel a Zeneakadémiának egy növendék 
részére, akit a tanári kar az erre kitűzött hang­
versenyen legméltóbbnak talál. E héten csü­
törtökön szállott síkra e díjért az intézet 
néhány növendéke, akik valamennyien kiváló 
tehetségeknek bizonyultak. A dijat a 11 éves 
Weltmann Ferenc, Griinfeld tanár tanítványa 
nyerte el, aki Vieuxtemps egy hegedű-verse­
nyét játszotta kiváló szép előadással, precíz 
technikával.

** Magyar Színház. A Magyar Színház 
műsorát egész héten Goldfaden operettje, a 
Szulamil tölti be. A népszerű darabban min­
den csto R. Maróthy Margit, Garzó Adél, B. 
Szabó József, Fenyéri, Iványi, Giréth, Gömöri, 
Heltai játszszák a főszerepeket. Szerdán kar­
fölvételi próba lesz a Magyar Színházban. A 
próbát délután 3 órakor tartják meg, ugyan­
ekkor a táuckarba is vesz föl a színház meg­
felelő jelentkezőket.

•• Vandégzzerepléz. Sziklai Szeréna, aki­
nek nemcsak a vidéki színpadokon, de a Ma­
gyar Színházban is jelentékeny sikerei voltak, 
csütörtökön vendég gyanánt föllép a Népszín­
házban. Vendégjátékául a művésznő a Bob 
herceget választotta, amelyben a címszerepet 
fogja játszani.

** Vlzsgahang-verseny. Lovas Izsó koa 
zervatóriumában szombaton volt az évzáró 
vizsga. A növendékek közül különösen kitűnt 
Perényi Margit, aki nagy tehetségre valló cim- 
balomjátékávallelkes tapsra ragadta a szépszámú 
és előkelő közönséget.

** A Budai Dalárda dalpályázatán Po- 
gátschnigg Guido egri főszékesegyházi karnagy 
nyerte el a 200 koronás pályadijat a Dal a 
dalról cimü szerzeményével. A dal szövegét 
Szabolcska Mihály irta. A többi pályamű Starker 
Károly titkárnál (Albrecht-ut 9. szám) julius 1-ig 
vehető át.

“ Fővárosi Nyári Színház. A jövő bét 
majdnem minden napján vendégszereplés lesz 
a budai színházban. Holnap, vasárnap Békéssy 
Gyula vendégszerepel A piros bugyellárisban, 
kedden Márkus Emília vendégjátékául a Folt, 
amely tisztit kerül előadásra, csütörtökön Kann 
Malvinnak,az Operaház tagjának vendégfellépté­
vel a Faustot adják,mig szombaton Szoyer Ilonka 
kezdi meg vendégjátékait. Szoyer az első estén 
a Hoffmann meséiben, a másodikon a Bob herceg- 
ben lép föl.

MŰVÉSZET
I 1 Képvásárlás A hazai müvásárlók egye 

sülete ma tartotta vásárló-ülését Miinnich Aurél 
országgyűlési képviselő elnklete alatt. A beér­
kezett müveket Bruck Miksa festőművész mu­
tatta be. Összesen 33 képet vásároltak, köztük 
Ferenczy, Vajda. Szlányi Fényes, Tölgyesy, 
Edvy Illés, Jendrassik, Vaszarv, Spányi, Kézdi- 
Kovács, Bosznay, Telepy, Magyar-Mannheimer, 
Tury, Major, Keményfy, Kaeziányi és mások 
müveit. A következő vásárlás októberben lesz, 
a képek kisorsolása pedig karácsony előtt. Az 
egyesületbe belépni szándékozók, ha az esedé­
kes havi részleteket januártól befizetik, még a 
karácsonyi sorsoláson résztvehetnek.

□ Magyar művész Amerikában. Horfi 
Pál festőművész, az iparművészeti iskola tanára, 
aki a kormány megbízásából Amerikába ment, 
már berendezte a st.-louisi világkiállítás magyar 
osztályát. A kiállításon Magyarország csekély 
számú, de annál n/vészibb kivitelű tárgygyal 
ran képviselve. Horti, i akit az amerikai művész­
világ nagyon szívesen fogadott, még fél évig 
kint marad, hogy az odavaló művészekről ég 
müiparról alapos tájékozást szerezzen.

Nyilttér.

Carmen
Sylva- 

krém és szappan
Chapó Iván Resica, Fő-tér 33.

készítménye felülmúlhatatlan szer 

szeplő, 
pörsanések, 

pattanások)
májfoltok, ráncol bőr, hlmláhotyek, oz orr te arc vtrBsséM ofIM 
az arob rt fiatalosan Üdévé és káprázatosán fehérré toézL Raktár 
van belőle minden ggógyezertárban. a hol pedig nem kaphaté, ott 
forduljanak közvetlenül a készítőhöz, no fogadjanak ol utánzatot, 
hanem kérjék Chapó gyógyszerén Carmen Bylva 

krémjét és ósappanjét.

UI*ÍV1O  arcának ápolására sohasem kaiméi 
mást, mint a Kriegner-fóle AKACIA-mEépitAseerelKBl, 
a. m.: AKÁCIA-ARCKRÉM 2 korona, Pl’DBR 1 korona, 
SZAPPAN 1 korona. Kaphatók Európa és Amerika minden 
nagvobb városában. Magyarországon főraktár: Budapest, 
KORON A-QYÖGYTAR. KAlvin-tór.

H a/l a/yáC t is minden beszédhibát kazitsR l/aaugahi«nanett símmé népit • 

—- SOLT LAJOS
BUDAPEST, V., BÁTHORY-UTCA 20. SZ.
Felvétel naponta 12—l-lg. Ismertető bérmentesen és Ingyen.
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Legelegánsabb úri ruhákat 
legdivatosabb kiállításban, valamint előnyős ruha- 

bórletet ajánl

TILLER MÓR és TÁRSA
cs. és kir. udvari szállító

Budapest, IV. kerület Váczi-utca 35. szám.

Gyorpor^geteS,
- felfúvódás, böfögés

Főfájás, 
heves szívdobogás, 
álmatlanság, 
időközi hányinger

legnagyobbrészt biztos jelei a 
pvoinor és belek rendetlen műkö­
désének, amelyeket semiuiesetre 
semstabab figyelmen kívül hagyni. 
Nagyon ajánlatos tehát ezen bajok 
megtikadályozásara vagy meggyó*  
gytáisára a rohicHi „Tcmpel- 
<pielle“ vizének használata, 
amelyet az orvosok is általánosan 
rendelnek. A rohicsi „Styria- 
qualie“ vize erősebb és csak 
periodikusan használható.

Tisztán a kölcsönössé? elvén alapszik. 
Ttánflzctési kötelezettség nélkül. 

Részvényesei nincsenek.
Összes vagvon. 1902. december 31-ón

1,981,5S65483’42frank.
Biztosítási állomány 1902. december 31-én

6,958,093,587’09 frank.
Magyarországi vezérigazgatóság i

BUDAPEST, IV., Andrássy-ut 20.

HELL-féle Antrasol-szappanok,
(Fehér kátrányszappanok) 

kitűnőknek bizonyultak bőrkiütések és az arcbőr 
tisztátlansága ellen. Bővebben lásd a mai Berger- 

féie med. kátrányszappan c. hirdetést.

(Az o rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT
Krakói lóvérsenyek. Ma volt az ur- 

lovas-meeting második napja. Az egyes futa­
mok kis dijaiért alig indult egynéhány ló. Par- 
tanna kétszer is startolt és mindkétszer győ­
zött. Az urlovasok közül négy versenyt nyert 
báró Eltz, kettőt Roller főhadnagy. A részletes 
eredmény ez :

I. Eladóverseny. Dij 1300 korona. Távolság 
1000 méter. Bogyay A. Partannaja (Eltz) első. 
Escamillo (Hagelin) második, Wiatrowka (Raus) 
harmadik. Azután Attok, Totalizatőr: 10 : 16. 
Helyrefogadások : I. 50 : 168. Il.-ra tét nem volt.

II. Lancuti akadályverseny. Dij 1800 korona. 
Távolság 4800 méter. Roller O. főhadnagy 
Lisekaja (Roller) első, Caserta (Hagelin) máso­
dik, Ratuj (Rozlebrodski) harmadik. Totaliza­
tőr: 10: 21.

III. Állam dij. Dij 1500 korona. Távolság 
3200 méter. Roller Ö. főhadnagy IFnucfcaja 
(Roller) első. Hableány (Eltz) második. Páni 
Pimperl (Roziebrodski) harmadik. Totalizatőr: 
10: 15.

IV. Plrszovi akadályverseny. Dij 1700 kor., 
távolság 40110 méter. Bartosch állatorvos Mr. 
Dollárja (Eltz) első, Hiiség (Raus) második, 
Biszcze (Bartosch) harmadik. Totalizatőr 10 :16.

V. Vigaszverseny, Dij 1000 korona, távolság 
2400 méter. Bogyay A. főhadnagy Ilogyvoltja 
(Eltz) első. BiBzcze (Bartosch) második, Donna 
(Hagelin) harmadik. Totalizatőr 10: 16.

VI. Bucsuverseny. Dij 1200 korona, távolság 
1400 méter. Bogyay A. főhadnagy Partannaja 
(Eltz) első, Midicgu (Raus) második, Perkai 
(Bartosch) harmadik. Futott még: Fine fleur 
(Osadzinski), Totalizatőr 10: 17. Helyrefogadá­
sok : I. 50 : 58. II. 50 : 59.

A derby-hét zajos eseményeivel fog­
lalkozik a Sportélet ma megjelent júniusi 
albuma. A vaskos album, melyet a derhy-nyerő 
Con amurénak lovasával, G. Sternnel, egész 
lapot betöltő képmása nyit meg, tele van illusz­
trációkkal, melyek az elmúlt hónap finisheit 
örökítik meg. A díszes album minden dohány­
tőzsdében kapható egy koronáért.

Tatai versenyek.
Budapest, junius 18.

Rövid pihenő útin holnap már Tatán mér­
kőznek újból a telivérek. Az Eszterházy grófok 
kies parkjában levő versenypályát évröl-évre 
nagyszámú közönség keresi föl s a kényelmes 
vonatközlekedés folytán előreláthatólag holnap 
is sokan fogják felkeresni a tatai versenyteret. 
Az idei programm általában jobban ütött ki, 
mint a tavalyi és két év előtti, s a szépszámú 
nevezések jó sportot Ígérnek. Az egyes futa­
mokra nevezett telivérek között néhány jó 
klasszisu ló is szerepel s mivel a legtöbb istálló 
Tatán helyben van, nagy mezőnyökre is van 
kilátás. A legjobban dotált futam az Eszterházy- 
handicap, melynek 2-100 méteres távján három­
éves és idősebb lovak mérkőzhetnek. A be­
nevezett telivérek közül jól állanak súlyban 
Vergissmeinnicht, Deli és Kozák. Az idősebb 
évjáratot Boa képviseli és mindjárt hozzá is 
tehetjük, hogy esélylyel. Vergissmeinnichtet 
különösen az elmúlt bécsi meeting Verkaufs- 
Handicapjában mutatott jó formája ajánlja, 
melynek tizenhatos mezőnyében második lett. 
Figyelembe veendő még a Capt. E. istálló 
küldöttje, Menyecske is, melynek elsőrangú 
győzelmi esélyét csakis magas súlya teszi két­
ségessé. Érdekes futam lesz a Reynetoségi-dij 
is, melyben néhány kétévesünk mérheti össze 
erejét a háromévesekkel. A szigorú papírforma 
alapján valószínűleg a háromévesek nmguk 
közt fogják elintézni a futamot, melynek ki­
menetelét Salute, Teles és Babul is t közé he­
lyezzük. A kétévesek közül Ágnesforrás, Módi 
és Bitva a jobbak. Az egyes futamokban a 
következőket jelöljük:

I. Herzog lat. — Augustln.
II. Storonconoolo — Bonjourmaoher.

III. Vergissmeinnicht — Menyeoske.
IV. Guto Gabe — Techtl-MechtL
V. Salute — Telos.

VI. Altvater — Hadi.
VII. Dreher lat. — Nyájas.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ „A főherceg fla“. A magyar király 

főudvarmesteri hivatalához többször intézett 
kérvényt báró Walburg Ernő, utóbb egy buda­
pesti kávéház főpjncére, ki Ernő főherceg le- 
származójának vallja magát. Segélyt a báró 
nem kapott, de bünpört igen. Még pedig azért, 
mert törvényes származásának bizonyítására 
szövetkezett Staudinger Miksával s meghamisí­
tották a laibachi helyőrségi kórház katonai lel- 
készi hivatalának egyik anyakönyvét. Walburg 
és Staudinger valamiképpen hozzájutottak az 
anyakönyvhöz, abból kitéptek egy lapot s 
olyant ragasztottak helyére, mely azt bizonyítja, 
hogy Ernő főherceg 1858. április 26-ik nap­
ján házasságot kötött Skublies Laurával. E ha­
misítvány alapján báró Walburg és nötestvérei 
Ernő főherceg hagyatéki ügyében örökösödési 
igényt jelentettek be. Célt azonban nem értek, 
mert a szakértők kiderítették a hamisítást, 
amiért Standingért a laibachi bíróság négy­
havi fogházbüntetésre Ítélte. A budapesi bün­
tetőtörvényszék pedig közokirathamisitás bűn­
tettéért fogta pörbe báró Walburgot s ügyében 
ma tartották meg a főtárgyalást. A báró tagadta 
a hamisítást s csak annyit ismert be, hogy ő 
bírta rá Staudingert, lopja el az anyakönyv 
eredeti lapját, melyről fényképmásolatokat ké­
szítettek. A bíróság ma nem hozott ítéletet, 
mert előbb tanúként fogja kihallgatni Stau­
dingert.

Eremits Pál gyilkosai. A szegedi es­
küdtszék előtt a jövő hétfőn kezdik meg annak 
a rémes gyilkosságnak a tárgyalását, melynek 
Eremits Pál országgyűlési képviselő volt az 
áldozata. A vádlottak : Sibu György és Mladin, 
nagykikindai földmivesek, akik a gyilkosság 
okául azt vallották,*  hogy Eremits anyagilag 
tönkretette őket. Ok ugyanis azt hitték, hogy 
Eremits, akivel különben is ellenséges viszony­
ban állottak, meghiúsította a nagykikindai ta­
karékpénztárnál egy nagyobb kölcsönük meg­
szavazását. Egy verzió szerint az bírta a két 
testvért a gyilkosságra, hogy Eremits potom 
áron magához váltotta birtokukat és csak nagy 
összegért volt hajlandó azt visszaadni. A bűn- 
por tárgyalására tudvalevőleg Eremits családjá­
nak kérelmére delegálták a szegedi bíróságot.

A vasutasok fölmentése.
Budapest, junius 18.

A 'vasutas-sztrájk tizenhármas-bizott- 
ságát a budapesti büntetőtörvényszék ma 
fölmentette. A bíróság az itéletkészités leg­
hosszabb terminusával élt ezúttal s a nyolc­
napos határidő elsőrendű munkát is termett. 
Az ítélet indokolása mintája a büntetőtör­
vénykezési gyakorlatnak. A jogi fejtegeté­
seket a bíróság ünnepélyesen komoly intelme 
vezeti be s az egész megokoláson végig­
vonul a nagy igazság, hogy nulla poena 
sine lege, amire nincs törvény, arra nincs 
büntetés: a vasutas nem közhivatalnok, 
tehát közhivatalnoki minőségben nem is 
büntethető. Egyébként megállapítottnak vette 
a bíróság, hogy a sztrájkra való felbujtásra 
és izgatásra a tárgyalás során nem merült 
fel bizonyíték.

A nagy eskiidtszéki terem zsúfolásig meg­
telt az Ítélethirdetésre. Féltizenegykor vonult 
be a bíróság Oláh András elnöklésével. Síri 
csendben hirdette ki az elnök az Ítéletet.

A királyi büntetőtörvényszék — igy kezdő­
dik az ítélet rendelkező része — vádlottakat a 
felbujtói és tettesi minőségben terhűkre rótt és 
a büntetőtörvénykönyv 480. és 481. paragra­
fusaira alapított hivatali hatalommal való vissza­
élés vádiának terhe és következménye alól a 
bp. 326. szakasz 1., 2. és 3. pontja alapján 
fölmenti. Az eljárási és egyéb költségek az 
államkincstárt terhelik. A királyi törvényszék az 
eljárást Potincka vádlottal szemben a bűnvádi 
pörrendtartás 323. szakasza alapján vád hiányá­
ban megszüntette. Elrendeli a királyi törvény­
szék, hogy ez az Ítélet a vádlottak fölöttes 
hatóságával már most közöltessék.

Az indokolást a bíróság impresszióinak ha­
zafias megnyilatkozása vezeti be. Mélységes 
hatást tett a közönségre a bölcs intelem, amely 
igy hangzik:

A királyi törvényszéknek e most lefoly­
tatott biinpörben nehéz helyzete, áldatlan 
munkája volt és föladatát hálátlannak te­
kinti Bírói meggyőződésünket és egyéni fölfo­
gó. inkát ugyanis e biinpörben összhangba hozni 
nem sikerült. Megmagyarázzuk, miért. Mi. a tör­
vényszék tagjai nemcsak bírák, hanem e hazá­
nak polgárai és hü fiai is vagyunk. Mi is érez­
zük, ami e hazának fájdalmat és keserűséget 
okoz és a mi szivünkbe is belenyilalik, ha e 
hazán bántalom vagy sérelem történik. Szá­
zados tradíció, családi és rokoni kötelékek, 
szeretet és bararátság kapcsai, anyagi és 
magánérdekek ezerszeres szálai kötnek ben­
nünket e hazához. Hogyne remegett volna 
meg a mi szivünk és hogyne vett volna raj­
tunk erőt a kétségbeesés, a midőn április 
20-án és következő napjain ama végzetes 
események bekövetkeztek I Amidőn láttuk, 
hogy e hazában a vérkeringés megakadt, ami­
dőn tapasztaltuk, hogy minden jó fia e hon­
nak aggódva leste, hogy a vérkeringés 
megakadását nem fogja-e a szív megállása 
követni, hogyne Ítéltük volna cl a legnagyobb 
mértékben azt a mozgalmat, melynek bármi 
legyen is a célja, végső eredménye a ha­
zának súlyos betegsége lett'? I>e mi ezeken 
a székeken mint bírák ülünk, akármit mond 
a lelkünk, akármit érez a mi szivünk, akár­
hogy Ítéljük és kárhoztatjuk az esetet és 
azok előidézőit, ezeket az egyéni érzelmeinket 
el kell itt hallgatnunk. Ezért nehéz a mi hely 
zetiink. Mert egyéni meggyőződésünk ellenére, 
mint bírák, törvénykönyvvel a kezünkben a 
vádlottakat bűnösöknek ki nem mondhattak.

A megokolás jogi részében hangsúlyozza a 
bíróság, hogy az ügyészség a vádlottakat miut 
köztisztviselőket a büntető-törvénykönyv 480. és 
481. szakaszaiban tiltott hivatali hatalommal való 
visszaélés bűntettével vádolja.

A királyi törvényszék Ítélete megalkotásá­
nál azt tette bírálat tárgyává, hogy a vádbeli 
cselekmény vádlottakkal szemben okoz-e bünte­
tendő cselekményt. A főtárgyalás adatai és a 
később kifejtendők alapján a királyi törvény­
szék arról győződött meg, hogy a büntető-tör­
vénykönyv 480. és 481. szakaszaiban tiltott 
hivatali kötelesség megtagadása vádlottak működé­
sében és ténykedésében föl nem találtatott. Vitat­
ható, hogy vádlottnk egyrésze, tudniillik azok, 
akik engedolcm nélkül jöttek, nem tekinthetők-e 
olyanoknak, akik a munkát, a kötelosségteljesi- 
tést félbeszakították. De félbeszakítás, meg­
szüntetés, munka-, kötelességteljosités abbanha- 
gyása és megtagadás ténye nem egy és azonos. 
Azért vannak a fegyelmi szabályok, hogy ily 
esetben nzok nyerjenek alkalmazást. Röteles- 
ségteljesités megtagadását csak akkor lehet az 
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Idézett paragrafus szerint büntetőjogi felelősség 
alá vonni, ba a kötelességteljesiiés világos meg­
tagadássá nyilvánul. A vádlottak terhére rótt 
cselekmény nem fedezi a büntetótörvénykönyv 
480. és 481. szakaszaiban a főalkotó elemmel 
meghatározott kötelességteljesités megtagadá­
sának büntetőjogi fogalmát és igy vádlottak 
cselekménye a büntető-törvény ama szakasza 
alá vonható nem lévén, vádlottak ez alapon a 
bűnvádi porrendtartás 886. szakasza alapján 
felmentettek. Ugyauannak a törvényszakasznak 
első pontju alapján azért is föl kellett a vád­
lottakat menteni, mert a királyi törvényszék 
őket a büntetőtörvénykönyv 480. és 481. sza­
kaszaiban tiltott cselekmény alanyaiul nem 
tudta fölismerni. Miből következik, hogy a vád 
tárgyává tett cselekmény vádlottakkal szem­
ben büntető utón megtorolható bűntettet nem alkot.

Nem lehet ugyan vita tárgya, hogy a Ma­
gyar Királyi Államvasutaknak azok az alkal­
mazottai, akik a büntetótörvénykönyv 165. sza­
kasza 2. pontja szerint büntetőjogi védelemben 
részesülnek és akikkel szemben a hatóság 
elleni erőszak elkövethető, e működésűk kere­
tében a büntetőtörvénykönyv 465. szakaszában 
meghatározott közhivatali funkciót teljesítenek, 
mert uzok a büntetőtörvénykönyv 165. és 166. 
szakasza szerint, habár ideiglenes és átruházott 
hatáskörben is, hatósági és közbiztossági hatáskör­
ben jártak el. Nem szenved tehát kétséget, hogy 
az említett közegek, akkor, midőn e különleges 
megbízatásuknál fogva hatósági teendőket végez­
nek, ebben, de kizárólag ebben a hatáskörükben és 
csakis addig, mig ebbeli működésűk tart és arra 
szükség vau, a büntetőtörvénykönyv 465. §-ban 
meghatározott közhivatali jelleggel birnuk, s igy, 
a királyi törvényszék nézete szerint, amennyi­
ben azokat a hatósági teendőket végzik, e 
működési körükből kifolyólag a fentebb meg­
vont határok és korlátok között is a biiuteiő- 
törvényköny 42. fejezetében meghatározott 
büntetendő cselekmények és igy esetleg a büntetó- 
törvéuykönyv 480. és 481. j-aiban tiltott vét­
ségek és büntettek alanyai lehetnek. I)e ebből 
azt a következtetést vonni le, hogy ugyanaz az 
alkalmazott más üzleti teendői körében, vala­
mint az államvasutak többi alkalmazottai a 
büntető-törvénykönyv 461. §-a szerint közhiva­
talnokoknak volnának tekintendők, büntetőjogi­
lag nem lehet. Nem lehet annál kevésbé, 
mert ugyanuzt a közjogi oltalmat, melyet a bün­
tető-törvénykönyv 165. és 166. §-ai az államvas­
utak alkalmazottainak megadnak, megadják az 
összes közforgalomban levő, tehát magánvas­
pályák alkalmazottainak is. Amiből következik, 
hogy habár e magánvasuti alkalmazottak is 
tekinthetők a fentebb meghatározott hatósági 
teendők keretében közhivatulnokoknak, mégis 
soha senkinek sem jutott eszébe, hogy magán­
vasuti alkalmazottat a büntető-törvényköv 165. 
és 166. jjg-ai alapján a büntető-törvénykönyv 
meghatározott közhivatali jelleggel bírónak te­
kintett volna. A büntető-törvénykönyv 461. sza­
kasza taxatíve sorolja föl a közhivatalnokok 
egy részét, főismérvüknek a hatósági teendők 
végzését jelöli meg. Hatósági teendők végzése 
nélkül tehát, legyen az az intézmény, vállalat 
bármi nagy jelentőségű, a hivatalnoki kar a 

•büntetótörvénykönyv 461. szakasza alá, köz­
hivatalnoknak nem tekintendők. A magyar 
államvasutak alkalmazottai s hivatalnokai pedig 
ilyen közhatósági teendőt általáabn nem végez­
nek, amit pedig végeznek, végzik átruházott 
hatáskörben, ideiglenesen és megvont korlátok 
közt. Sem a büntetótörvénykönyv 165., 166. 
szakaszai, sem az 1881-iki 26. törvénycikk 6.
pontja alapján, sem a Kúria 58. számú dönt­
vényére való tekintettel nem állapíthatta meg a 
törvényszék az általános közhivatalnoki jellegét 
az államvasutak alkalmazottainak. A büntető­
törvénykönyv szerkesztésénél a törvényhozás 
bizonyára tudatosan nem akarta az állam­
vasutak alkalmazottait közhivatalnokoknak mi­
nősíteni. ■

Vizsgálat tárgyává tette a törvényszék, 
hogy a vádlottak a sztrájk kiütése előtt és a 
sztrájk alatt a munka abbanlmgyására izgat­
tak-e. A törvényszék a vádlottak terhére ilyen 
fölhajtói tevékenységit megállapítani nem tudott. 
Ezek után foglalkozott a törvényszék a tizen- 
hármas-bizottság megalakításával és működésé­
vel. A törvényszék nem állapította meg, hogy a 
bizottság megalakítására vonatkozó előértekezhtet 
a bűnös szándék vezette t olna. Ellenkezőleg, meg­
állapította a törvényszék azt, hogy a tizenhár- 
mas-bizottság megalakítása nem volt fölösleges, 
sőt a kibontakozás megtalálására ilyen bizottság 
nélkül gondolni alig lehetett. Nincs bizonyíték 
arra, hogy a bizottság nem a békés kibonta­
kozást kereste volna. Sőt ellenkezőleg, a tanuk 
egész sora egybehangzóan bizonyitotta. hogy a 
tizenhármas-bizottság békitőleg iparkodott a 
nagy tömegre hatni. Azt is bizonyitotta, hogy 
mikor a tizenhármas-bizottság megállapodásra 
jutott Vörössel, a tömeg ádáz dühre gerjedt a 
bizottság ellen. Szó sem lehet tehát arról, hogy 

a tizenhármas-bizottság a békés kibontakozás 
elé akadályt gördített volna.

Mikor köztudomású, hogy a bíróságok 
majdnem naponkint ellentétesen ítélnek a föl­
merült kérdésben, midőn az illetékes hatóságok 
határozatai és rendeletéi mindig azt hangoztat­
ják, hogy az államvasut alkalmazottai nem 
közhivatalnokok, midőn megállapodott bírósági 
gyakorlatra senki sem hivatkozhatik, akkor, a 
horvátországi viszonyoktól eltekintve is, meg­
okolt a védők ama kifogása, hogy a vádlottak 
távolról sem gyaníthatták, hogy ők a 480. sza­
kasz alapján, mint közhivatalnokok vonathat­
nak felelősségre. Minthogy pedig bűntettet csak 
szándékosan lehet elkövetni, ilyen szándék a 
vádlottak ténykedésében pedig föl nem ismer­
hető, a vádlottak a 82. szakasz alapján is fel­
mentendők.

— Lehet. — igy fejezte be az elnök — 
hogy az Ítélet nem mindenkit elégít ki, de mi 
abban a meggyőződésben élünk, hogy a tör­
vényhozás nem azért vette körül a bíróságot a 
függetlenség sáncaival, hogy a meggyőződésé­
vel ellenkező Ítéletet hozzon.

Az Ítélet felolvasása után az elnök fölszó­
lította dr. Geszti királyi ügyészt, hogy nyilat­
kozzék, vájjon megnyugszik-e az Ítéletben 1 
vagy nem.

— Fölebbezést jelentek be vádlottak ter­
hére — felelte az ügyész.

A vádlottak valamennyien kijelentették, 
hogy megnyugszanak az Ítéletben, melyet a 
védők is tudomásul vettek.

— Meg fog-o állani a törvényszék Ítélete, 
vagy nem, — úgymond az elnök a vádlottak­
nak — nem bizonyos. Egy azonban bizonyos. 
Önök nehéz megpróbáltatáson mentek keresz­
tül, másrészt, jia nem is szándékosan, nagy 
válságba sodorták az államot. Gondolják meg, 
hogy a haza jóléte és sorsa mindenek előtt I

A közönség zajosan megéljenezte a birósá- 
gos s ezzel az ülés véget ért.

Legújabb.
Az orosz-japán háború.

Hosszú hallgatás után megint megszólalt 
Alexejev tengernagy és jelentést küldött a ten­
gerészeti minisztérium vezetőjének e hó 16-án, 
még pedig Withöf ellentengernagy port-arthuri 
jelentése alapján. Hosszabb idő óta ez az első 
hivatalos jelentés Port-Arthurból, amely a 
kincsui csata óta el van zárva Oroszországtól. 
Alexejev a következőket táviratozza:

A Withöf ellentengernagytól Port- t 
ArthurbtA 14-ikéig érkezett jelentések sze­
rint a javítási munkálatokat úgy nz 
Uchtomski herceg ellentengernagy parancs­
noksága alatt álló páncélosba jókon, mint 
a Keitzenstein hajóskapitány parancsnok­
sága alatt álló cirkálókon és torpedó­
naszádokon sikerrel befejezték. A nagy 
munkát teljes erélylyel siettették, hála az 
összes tengernagyok, a hadosztályparancs­
nokok. a kikötőparancsnok és a többi 
parancsnokok rendkívül körültekintésének. 
Tengerészcsapataink egészségi állapota 
igen kielégítő.

Pétervár, junius 18.
Az orosz távirati ügynökség jelenti 

LiaojonybiA 16-ról: Port-Arthurból ideérke­
zett pontos jelentések szerint 14-ig sem 
vizen, sem szárazon nem intéztetett táma­
dás Port-Arthur ellen. A japánok negyed­
szer kisérlették meg a kikötő bejáratát 
„A/y gyüjtóhajóral elzárni, ütegeinknek azon­
ban sikerült kettőt közülük azonnal elsül ijesz­
teni, mig a többi kénytelen volt tüzelésünk 
elől menekülni.

London, junius 18.
A Üeuter-ügynök8égnek jelentik Piter- 

rárról: Váfánku mellett megsebesült 11(K) 
orosz katona, köztük 50 tiszt elérte Liaojan- 
got. Az oroszok összes vesztesége kétezer 
ember. Staekelberg tábornok csapatai észak 
felé mentek, minthogy a vasút csak néhány 
száz embert szállíthatott tovább. Váfánku 
mellett összesen negyvenkét orosz zászlóalj 
harcolt negyvennégy japán zászlóalj ellen. 
Ellenben a tüzérség tekintetében a japánok 
erősebbek voltak az oroszoknál, minthogy 
kétszáz ágyúval rendelkeztek.

TÁVIRATOK
Ferdinánd fejedelem Belgáidban.

Belgrád, junius 18. Péter király ma 
a pályaudvaron találkozott Ferdinánd feje­
delemmel s találkozásuk nagyon szives 
volt. Előbb csak a király lépett be a feje­
delem kocsijába, akivel néhány percig 
egyedül beszélgetett, és csak azután hívták 
be Pasics külügyminisztert és mind a ketten 
elkísérték néhány állomásig a fejedelmet. 
Az üdvözlés után Péter király és Pasics 
külügyminiszter a különvonatra szállottak. 
A király Pasics külügyminiszter kíséretében 
visszatért Belgrádba, mig Ferdinánd feje­
delem folytatta utazását Szófiába. Az össze­
jövetelnek, bár a királyt Pasics külügy­
miniszter kisérte, nem volt hivatalos jellege, 
mivel a fejedelem a legszigorúbb inkognitó­
ban utazott át Szerbián. A találkozás hire 
naevop jó hatást tett Belgrádban.

A cár részvéte.
Pétervár, junius 18. Bobrikov neje a 

következő táviratot kapta:
Mélyen felháborított az az elvetemült 

merénylet és arra kérem az istent, hogy 
Ivanovics Miklós egészsége mielőbb telje­
sen helyreálljon. Örömmel a vettem hirt az 
operáció szerencsés lefolyásáról. Mihelyt 
ön tanácsosnak tartja, adja át férjének 
üdvözletemet és közölje vele azt az 
őszinte kiváltságomat, hogy mielőbb fel­
épüljön. Miklós.

Bobrikov haláláról értesülvén, a cár a kö­
vetkező táviratot intézte az özvegyhez :

Mély fájdalommal értesültem férjének 
haláláról. Adjon önnek az Isten erőt, 
hogy ezt a fájdalmat el tudja viselni. 
Bobrikov Ivanovics Miklós neve mindig 
emlékében marad az igazi orosz haza­
fiaknak.

Az automobil halottjai.
Üsingen, junius 18. A Leitenberget 

báróval szerencsétlenül járt gépiezető ma a 
kórházban meghalt.

Dreux, junius 18. Audiffret-Basquir herceg 
fiát tegnap baleset érte azáltal, hogy gép­
kocsija az egyik keréktöniló felpattanása foly­
tán rendkívül sebes menet közben felborult. A 
herceg belső sérülések áldozata lett. A kocsi­
vezetőnek nem történt baja.

A karthauziak milliói.
junius 18. A Ohnbertnél tegnap esté 

végzett házkutatás során sok iratot foglaltak le, 
melyekbe a vizsgálóbizottság be fog tekinteni.

Közgazdasági táviratok.
Béca, junius 18. (A Budapesti Napló tele­

fonjelentése.) Eladatott búza 78 kg. Tardos- 
kedd 9.5 K.. 78 kg. Köbölkút 9. K.. 78 kg.
Surány 9,5 K. Pozsonyból; 77 kg. 8.85 K. 
Kürt. 8.80 Wartberg. Jiozs 6.25 K. Halassa- 
Gyarmat. 6.50 K. Pápa, 6.95 K. Jánosháza; uj 
72 kg. julius augusztusra 6.69 K. Wartberg- 
ból. Tengeri 5.50 5.70 K. Zab 5.85 6.45 K., 
válogatott 7.20 K. Lisztben egyáltalában nem 
volt forgalom. Buzakorpa szűkén volt s azért 
nagyon szilárd, rozskorpa iránzata nyugodt.

Becs, junius 18. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) .4 délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 640.50. 
Magyar hitelrészvény 743.50. Bécsi bankegyesület 
279.—. Uqion-bank 510.—. Landerbank 517.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 634.—. Déli 
vasút 80.—. Elbavölgyi vasút 424.50. Északnyugati 
vasút részvény —. Dohányrészvény 331.—. Rima­
murányi vasmű 485.—. Alpesi bányarészvény 100.50. 
Májusi járadék 90.10. Magyar koronajáradék —.—. 
Osztrák koronajáradék 127.50. Lombard 117.40. Török 
sorsjegyek —. Német birodalmi márka —. 
Napóleon d'or 19.03.

Berlin, junius 18. (Tőzsdetudósítás.) Inicia- 
tiva híján a tőzsde nagyjában üzletteleu volt. 
Csak egynémely papir iránt mutatkozott érdek­
lődés. Lombardokban kedvező bevételi kilátá­
sokra ismét néhány spekulatív vásárlás történt 
tovább is vonzó árfolyamokkal. Szénréazvények 
közül Hibernia folytatólagosan emelkedett élénk 
üzlettel és több mint 1‘ v’/o-al emelkedett. Ez a 
többi szénórtéket is kedvezően befolyásolta. 
Kohórészvények nyugodtak voltak, később kissé 
vonzók. A járadékok közül oroszok javultak.
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Párisi inieiatívára spanyolok és törökök időn- 
ként meglehetősen élénkek. Uj spanyol arany- 
kölcsön kibocsátásának Ilire terjedt el. Hajózásiak 
később némi kínálatra árfolyamukat megtartani 
nem tudták. Magánleszámitolási kamatláb 3%.

Berlin, junius 18. (Zárhat.) 4-2% papir-jára- 
dók —. 4-2o/o ezüst-járadék 99.10. 4% osztrák 
aranyjáradék 101.10. 4% magyar arany-járadék
99.60 ElbevÖlgyi vasút —. Osztrák hitelrész­
vény 200.80. Magyar koronajáradék 97.30. Déli vasút
17.25. Osztrák-magyar áilamvasut 135.90. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.—. Bécsi váltóár 85.15. 4% uj 
orosz kölcsön Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török doliányrószvény —.— Alpesi 
bányarészvény —.— Olasz járadék —.— Disconto 
Commandit 186.GO. Magyar hitelbank —.— Általá­
nos villamossági Edison 212.30. Dynamit Trust 
—.—. Gelsenkircheni 217.30. Harpeni 200.70. 
Laurakohó 242.75. Az irányzat szilárd.

Paris, junius 18. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.— Uj török-konzol 85.G5. Egyptomi 
járadék 106.10. Osztrák Liinderbank 101.—. Párisi 
bankrészvény 1148.—. 3°/o-os francia járadék —.—. 
4%-os spanyol járadék 97.55 3°/o-os uj törleszthető 
járadék 97.47. Crédit foncier do Francé 685.—. 
Alpesi bányarészvény —.—. 4% 1890. román
kölcsön 90.40. Görög kölcsön 233.50. Váltó Olasz­
országra 1/ic. Váltó Amsterdamra 206.37 Váltó 
Brüsszelre % pari. De Beers 491.50 Chartered 82.— 
5%-os bolgár kötelezvény 425.— Magyar arany­
járadék 101.50 Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
252.10 Osztrák aranyjáradék 101.—. Török sorsjegy 
122.50 Meridional vasút —.—. 4%-os olasz járatlak 
104.10. Ottoman-bank 587.—. 3°/o-os francia-jára­
dék 97.55. Osztrák földhitelintézet 1285. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 318.— . 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 90.40. Dohányrészvény 364.—. Váltó Bécsre
104.25. Váltó német piacokra 122.34. Rio 1311.—. 
East Rand 199.50. Randfontein —.—. Magyar jel­
zálogbank 530.—. Az irányzat tartott.

Frankfurt, junius 18. (Zárlat.) 4'2%-os papir- 
járadék —.—. 4%-os osztrák aranyjáradék 101.—. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 99.55. Osztrák hitel­
részvény 201.—. Osztrák-magyar áilamvasut 136.—. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 203.95. Bécsi bankegyesület 129.30. 
Villamos részvény —.—. 3%-os magyar aranyköl- 
csön 82.70. 4-2%-os ezüstjáradék 100.20. Osztrák 
koronajáradék 99.60. Magyar koronajáradék 97.50. 
Osztrák-magyar bank 116.35. Déli vasút részvény 
17.30. Elbavölgyi vasút —.—. Bécsi váltóár 851.66. 
Párisi váltóár 809.16. Unionbank részvény —.—. 
Alpesi bányarészvény 207.—. Az irányzat szilárd.

Hamburg, junius 18. (Zárlat.) 4’2%-os ezüst­
járadék 99.60. 1860. sorsjegy 152.50. Déli vasút 
17.—. 4%-os Osztrák aranyjáradék 101.70. Osztrák 
hitelrészvény . 21X1.90. Osztrák-magyar áilamvasut 
135.70. Olasz járadék 103.—. 4%-os magyar arany­
járadék 99.80. Az irányzat csendes.

New-YorlíT*  janiid T8. ^(Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 11.70 (11.70). 
Júliusra 10.87 (11.58). Szept.-re 10.89 (10.82). New- 
Orleansban helyben 12.1/8 (12.%). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.95 (7.95). Stand white 
Philadelphiában 7.90 (7.90). Rafflned in Cases 10.65 
(10.55). Credit Balances at Oil City 1.57 (1.57). — 
Zsír: Western steam 7.10 (7.10). Rohe és Brothora 
7.05 (7.05).— Tengeri irányzata állandó. — Jnliusra 
53.% (53.%). — Szept.-ro 53.% (53.%). — Dec.-re 
—■— (—•—). — Búza irányzata állandó. — Piros 
őszi helyben 107.% (107.1/1). — Júliusra 88.% (89.%). 
Szeptemberre 84.— (83.%). — Dec.-re 84.— (83.%).

Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
7-— (7.—). — Júniusra 5.90 (6.05). Szept.-ra 6.15 
(6.30). — Liszt: Spring Wheat clears 3.90 (3.90). — 
Cufcor*  3.%--------- (—. 3.%). — ón: 25.87—
26.20 (25.87—26.20). — Réz: 12.62—12.75 (12.G2— 
12.75). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chloago, junius 18. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata állandó. Jul.-ra 84.—(84.—)• Szept.-re 
79.*/!  (79,>/<). — Tengeri irányzata állandó. — 
Jnliusra 48.1/a (47.»/s). — Zsír: Júliusra 6.80 (6.80). 
Szept.-re 6.97 (6.97). — Szalonna short clear 7.12 
(7.12). — Sertéshús: Júliusra 12.57 (12.55). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jolzik.)

KÜLÖNFÉLÉK
+ Sarah Bernhardt vizsgája. A londoni 

.Strandé Magazin", amelynek az a szerencse 
jutott, hogy Sarah Bernhardtnak, a franciák nagy 
tragikájának memoárjait közölheti, legutóbbi 
számában a művésznő konzervatóriumi vizsgá­
latáról adott ki kedves részleteket.

Megérkezett a vizsgálat nagy napja (hogy 
mikor, azt mégsem árulják el a memóriák), 
amelyen nagyobb hallgatóság előtt kellete be­
mutatnia a kis Sarah Bernhardtnak az ö ké­
pességeit. Keserves egy nap volt az. Először 
is szörnyen meg kellett szenvednie egy kontár 
fodrásztól.

— Micsoda haj I — kiáltott fel ez a 

szörnyű etnber. — Valóságom kóo; igazi néger 
gyapjú. Borzasztó.

Sarah Bernhardt egész más véleményen 
volt. Hogy ilyen dús hajban nem volt még 
szerencséje turkálni annak „a nyomorult em­
berinek, aki különben legtanácsosabbnak tar­
totta, hogy lenyirja azt a hajat Hanem aztán 
a természetes fürtöket ó-divatu frizurává ala­
kította, vagy öt-hat csomag hajtövei, amitől 
szörnyen súlyos lett a. feje.

— Határozottan nevetséges voltam — 
mondja Sarah Bernhardt, aki sirt dühében a 
frizurája miatt.

Aztán konzervatóriumba ment, ahol min­
denki megsajnálta a monstrum-frizurájáért. 
Végül ütött a pillanat, amikor Leautand, a 
Comédie Franeaise későbbi súgója sajátságos 
auvergnéi dialektusban felszólította:

— Mademoiselle Chara Bernhardt 88=-.'; 
Felpattant a színpadra.
— A hangom nagyon meglepett, — írja — 

alig ismertem rá. Annyit sírtam volt, hogy 
tisztára náthásán beszéltem. Hallottam is, amint 
egy asszony megjegyezte: .Szegény gyermek, 
nem kellett volna vizsgára bocsátani, szörnyű 
náthája van s az orra egészen dagadt." Befe­
jeztem a jelenetemet, meghajoltam gyönge 
tetszés mellett. Mint valami holdkóros mentem 
le a színpadról.

El is ájult a kis Sarah Bernhardt, az or­
vosnak kellett eszméletre térítenie. A pálya­
bírók visszavonultak és mint később kiderült, 
az egyik, M. Camille Boncét azt javasolta, hogy 
adják ki neki a sikertelen vizsgálat ellenére is 
az egyik első dijat kitűnő osztályzataira való 
tekintettel. De tragédiából nem kapott dijat 
Sarah Bernhardt.

— Elhatároztam tehát, hogy elnyerem víg­
játékból az első dijat s az én túlzásommal 
szörnyű izgalomba estem. Azt mondtam, hogy 
ha nem nyerem el az első dijat, akkor lemon­
dok a színpadról, zárdába vonulok. Pedig a 
színpadra is teljes hivatást éreztem. Elsoroltam 
mindazokat a tulajdonságokat, amelyekre a szín­
padon szüksége van egy ünnepelt művésznő­
nek s mindent megtaláltam magamban: grá­
ciát, bájt, méltóságot, szépséget, titokzatos és 
pikáns lényt Ó, mindent fölfedeztem ma­
gamban.

Ilyen érzelmekkel lépett a színpadra és 
itne, annyira nem volt szerencsés, hogy egy 
fiatal férjes asszonyt kellett játszania. De azért 
nagyon meg volt elégedve magával és biztosra 
vette, hogy első dijat kap. Csakhogy megfeled­
kezett barátnéjáról és vetélytársáról, Marié 
Lloydról, akinek egy bájos szerepben volt al­
kalma érvényesíteni képességeit. A pályabírók 
nagysokára vissza jöttek.

— Első vigjátékidij 1 — hangzott végül.
— Előre léptem egyet — Írja Sarah Bern­

hardt, — félretolva egy nyúlánk fiatal leányt, aki 
előttem állott.

— Első vígjátéki dij — folytatták fönt a 
színpadon — egyhangúlag: Marié Lloyd kis­
asszony.

Eb akkor előlépett a nyúlánk leány, aki 
senk más nem volt, mint Marié Lloyd. Sarah 
Bernhardt csak második dijat kapott, hanem 
azért nem ment klastromba. Szörnyű nap volt 
az neki, de azért csak kibírta. Aztán szerződ­
tették a Comediehez és Doucet megjósolta:

— Azt hiszem, ebből a gyermekből nagy 
művésznő lesz.

— Szilárdul elhatároztam akkor — Írja 
Sarah Bernhardt — hogy valaki leszek .,.

•

4- Háborús időben. A Gil Blas haditudó­
sítója írja lapjanak Karbinból a következő 
esetet: »

Egy japán ezredest és egy kapitányt fog­
tak el a kozákok, amint a vasúti síneket légbe 
akarták röpíteni. Persze haditörvényszék elé 
állítottak ókét. A tárgyaláson is jelen voltam. 
Három orosz tiszt volt a bíró, a negyedik a 
védő. A vádlottak beléptek. Még mindig khinai 
álruhában voltak és gyorsan hadarták el nevü­
ket és rangjukat. Aztán maguktól rátértek a 
tényállás elmondására. Fel akarták robbantani 
a vasutat, nem sikerült, felelnek érte. A két 
kicsike, barna ember minden nagyítás, min­
den hencegés nélkül, szimpatikusán beszélt. 
Annyira szimpatikusán, hogy bár a hadi­
törvényszék halálra Ítélte is őket, maguk 
a bírák táviratoztak Kuropatkiuhoz kegye­
lemért. Egy óra múlva megjött a válasz: 
Az Ítélet rögtön végrehajtandó 1 A két japánt 
huszonnégy orosz katona fogja közre és ki­
viszik ókét a várostól egy versztnyire, ahol fel­
állítják ókét. Be akarják kötni szemüket, de a 
két japán büszkén int a kezével. Ott állanak 
egyenesen, mereven nézve a tizenkét halálos 
csőoe, arcukon alig észrevehető mosoly. Egy 
pillanatig még igy maradnak, azután rettenotes 
dördülés hallatszik, s a két kis sárga hős tizen­
két orosz golyótól találva, lerogy a viruló, 
•öld fűre.

KÖZGAZDASÁG

Vetések állása.
► Budapest, junius 18.

A földmivelésügyi miniszter ma kiadott 
jelentése, amely a junius 15-én észlelt mező­
gazdasági állapotról számol be, megnyugvással 
töltheti el azokat, akik a május végén és ju­
nius elején fellépett szárazság miatt aggódva 
tekintettek az aratás elé. A gazdasági tudósí­
tók jelentései szerint azok a szerény kilátások, 
melyek az ország erősen sújtott részeiben e hó 
elején jeieztettek, újabb visszaesést nem mu­
tatnak ; s örömmel emelhető ki, hogy a várva- 
várt esők sok helyen beállottak s hogy e for­
dulat következtében az ország legnagyobb ré­
szében a termés a javulás felé indult, úgy 
hogy ma már egy gyenge középtermésre van ki­
látás, feltéve, hogy újabb váratlan csapások 
nem következnek be.

Az őszi búza kvalitásjavulására való kilá­
tás a junius hó első felében beállott és néhol 
elég bő csapadék kedvező volt, különösen az 
Alföldnek nagyobb felében és a Királyhágón 
túli részeken. Az országos átlagos terméskilá­
tások búzából középen alulinak mondhatók. 
Összesen mintegy 34 millió métermázsára vár­
ható a búzatermés, az év közben előfordult 
elemi károk levonása nélkül. A múlt évben 
termett összesen 44 08 millió métermázsa és 
igy a különbözet már ez idő szerint is körül­
belül 10 millió métermázsa körül mutatkozik. 
A búzatermés, ha már nem rosszabbodnának is 
a kilátások, magban kerek 23%-kal kedvezőt­
lenebb és szalmában, ha nem több, legalább 
is ennyi a különbözet.

Az őszi rozs- és kétszeres-vetések se nagyon 
romlottak, de nem is sokat javulhattak, mert 
nagyobb részben már tulvoltak a virágzáson. 
A remélhető termés összesen körülbelül 11'68 
millió métermázsa. A múlt évben termett ösz- 
szesen 12'91 millió métermázsa és igy a külön­
bözet alig 10o/o-kal kevesebb.

Az őszi árpát is megviselte a hosszantartó 
szárazság, bár nem annyira, mint a tavaszit, 
amely vetés nagyobbára alacsony, rövidszáru és 
kiskalászu. Körülbelül 10'62 millió métermázsa 
a remélhető termés, mig a múlt évben termett 
1406 millió métermázsa és igy a különbözet 
eléggé kedvezőtlen a folyó esztendőre nézve.

A kalászos vetemények között a szárazsá­
got és száritó szeleket a legjobban megsíny­
lette a zab, amely még ma is igen gyenge és 
alacsony, noha több vidéken már zászlóját is 
kihányta. A zab még az utóbb lefolyt időszak­
ban is egyes, esőt kapott vidékektől eltekintve 
nagyobbára hanyatlott, úgy hogy ma már 
egész valószínűséggel konstatálni lehet, mert 
többnyire alacsony, vékony és sárgásszinii, 
amellett, hogy kis zászlója van, hogy az idén 
szemben a múlt évi eredménynyel, jelentéke­
nyen kisebb termést fog adni. Egyedül a Duna 
jobbpartján és a Duna-Tisza közén, ahol 
aránylag szépen javult az esőzésekre, áll tűr­
hetően, másut jóformán kivétel nélkül alig kö­
zepesen illetve kis közepesen, sőt néhol egé­
szen gyenge a vetés.

A valószínű termés körülbelül 9 millió 
métermázsa. A múlt évben termett 12'68 millió 
métermázsa, vagyis, szemben a múlt évvel, 
mintegy 28—30"u-al lesz kisebb az idei zab­
termés, föltéve, hogy még idejében a zab is 
esőt kap.

A korai tengeri nagyon különböző fejlő- 
désü; az előfordult esőzések megjavították 
ugyan, mindazáltal a vetések ma is nagyob­
bára gyengék és elmaradottak, sok helyen még 
most kel csak. A másod- és pótvetések csak az 
esők után kezdettek csirázni és kelni. További 
eső az ország nagy részében e növényre is 
kívánatos.

A többi vetéseknek is használtak az utóbbi 
napok esőzései, a gyümölcs és szőllő szép 
termést ígér.

Az olasz borvám ellen. A soproni tilta­
kozó népgyülés tárgyában a Magyarországi 
Bortermelők és Borkereskedők Országos Szövetségé­
nek központi irodája azt jelenti, hogy a hol- 
napi tiltakozó népgyiiléssel a szövetség csak 
annyiban áll kapcsolatban, amennyiben az egész 
országban ó kezdeményezte és szervezto a 
borvám-mérséklés elleu tiltakozó mozgalmat. E 
mozgalomhoz csatlakoztak Sopronvármegye 
bortermelői és borkereskedői és ezek rendezik 
a holnapi tiltakozó népgyiilést, melynek veze­
tésére az Országos Szövetség elnökét, dr. Mól- * 
nár Ákos országgyűlési képviselőt kérték fel.
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NÉPSZÍNHÁZ.
D. o. 3 órakor méra. helyárakkal 
SolymoolElok szlnÓBi- 

lakolájának 
vizsgálati sladása.

Este:

Lumpácius vagabundus,
is a húrom Jó mndúr.

Személyek:
Bohózat 3 felvonásban dalokkal, 
byeilarius 
Egy ür< g tündér 
Fortuna 
J.uinpácius 
Bűvész mester
Gyalu 
Juliska 
Enyves 
Cérna 
Látsz ij

Kezdető

Heti műsor:
Héttőn : A szalmaözvegy.
Kedden; Casanova.
Szerdán ; Katinka grófnő. 
Csütörtökön : Bob herceg.
Pénteken : A szalmaözvegy. 
Nzombaton : Kurncv. harangok.
Vasárnap ; Katinka grófnő.

VÁROSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.

Delit 
Nómcdi 
Balázs 
Házmán 
Marosi 
Szabó 
Kápolnai 
Szirmai 
Sólymos I 
Kovács M. 

7’/2 órakor.

1>. u. 4 órakor mérs. helyárakkal 
Újházi Ede mint vendég

A peleskei nótárius.
Énekes bohzat 3 felvonásban, 

Este :

Péntek este.
Szinmü 1 felvonásban. 

Utána :
Kölcsönkért feleség.

Bohózat 2 felvonásban. 
Kezdető TVs órakor

értesítés :
Van szerencsém a n, é. közönség és igen tisztek vendégeim 

b. tudomására hoaini, hogy

kávéházi helyiségemet
» mai kornak megfelelően

átnlakitottam.
Előre is biztosítom * n. é. közönségei és igen tisztelt vendégeimet, 
miszerint minden igyekezetem oda fog irányulni, hogy hamisítatlan 
boraim, kitűnő hideg butiét, figyelmes kiszolgálás áltál teljos meg­
elégedésüket megnyerjem.

Üstönként hírneves cigány - zene, 
CnnuibrcN separéeN! — Reggelig nyitva!

Kiváló tisztelettel
Steiner József, „GENTRI '-kávéház

Magyar-utca 3.— Telefon. —

Harisnya-király
MT Kizárólag Teréz-körut 2. TK

Szájpadlás nélküli 2
légszivókninróis fogsorok.

1 23.SKS Kzúmn magyar sí®, 
hadalnmmal védett fogsora­
ink, a modern fogtechnika 
legnagyobb vívmánya, telje­
sen fölöslegessé teszi a 
kapcsok, a rugóit. szújpad- 
lemez és egyéb mesterséges 

erősítések használatút.
Fogsoraink kitűnőségért a legmesszebb menő jótállást 
vállaljuk el. Fogsoraink a legtöbb európai államban 
szabadalommal védvo vannak, a római, brtiszeli és pá­
risi egészségügyi kiállításokon díszoklevelekkel és nagy 
aranyérmekkel lettek kitüntetve. Szájpadlás nélküli lég­
szívó kamrás fogsorok csakis intézetünkben készíttetnek 

Fogorvosi és fogtechnikai rendelő-intézet 
Budapest. Baross-tér 20. A keleti pályaudvarral szemben. 
— Csakis válaszbélyeggel ellátott levelekre felelünk.

Nyitva d. u. 3 órától reggeli 4 óráig. 
Ma vasárnap, Junius 19-én.

! ! Tiindéri kivilágítás ! !
A nagy varieté színpadon két előadás.

Az első előadás 6 órakor, a második 10 órakor. Mindkét előadáson 
fellépnek az összes elsőrangú attrakciók.

Az erdő varázsa, látványos idill, előadja Steiner Zsigmond és 
társulata. Cabby és Schirker, nyujtótornászok. Jole de Diaz, 
kozmopolita énekesnő. Jack in the Well amerikai pantomimia, 
előadja a Barralli Company, Xben Obed, kéz-ekvilibrista. The 
Jamasuottos, japán bűvészek. Georges és Guszti Edler, 

alpesi jelenet. Johnson és Dean, amerikai néger gigerlik.

FOLIES COMIQUE.
Aég csak rövid ideig a szenzációs „Kis Garnizonból *.  A szabad 

terilleten mindenféle szórakozás.
—aMaak Naey irycrmekünnepély. __

*- Bűvészet, bábszínház, zsákfutás, virsli-verseny, stb. stb.
A belépésnél minden gyermek ajándékot kap.

■ ' A honvédzenekar hangversi
' TŰZIJÁTÉK!

Belépődíj 60 fillér, gyermek-jegy 30 fillér. Kedvezményes jegyek 
tőzsdékben.

H A HZÍ:i‘ AKAU LEIM.
Végb névvel ellátóit Angyuberémet vegyen, mely 
1 tégely elrogyasztása után eltüntet szeplő*,  májfoltot, patta­
nást, himlőhelyet, mitessert, orrvörösséget, korosabb hölgyek­
nél elsimítja a ráncokat, miáltal megakadályozza a vénülést. 
Akinek tiszta arca van és állandóan használja a VÉGH- 
féle AXGYAL-i RÉMET, az biztosítva van minden arc­
tisztátalan ság ellen. Egy tégely 1 korona, I doboz 
Angyal-púder 1 kor.. 1 darab Ángy al-szappan 
1 kor. 5 kor. megrendelésnél bérmentve. Kupliutö >u 
„Angyali**  gyógyszertárban, NZOIAOK, továbbá Török 

József gyógytárában és minden gyógy tárban.

loterlakeo. Bajor

11V n y •*  
lóvei. — Terrász.

" ■ ’ és pensió, Bavaria. 
? sörfözöde. — Nagy 

árnyékos kert vendéglő- 
Hofweber.

iy».

Kivágandó és postautalványra ragasztandó.

A Mercur váltóüzleti részv.-társaságnak

jelen sorok kapcsán küldök:

33 koronát és kérek a julíllS hó 1. hllZásra 
hitelsorsjegy-igérvényt. FÖnyerflUléliy 1 300.000 K.

18

BUDAPEST, V., Fürdő-utca 3

A Kalap-király
Elismert specialista 3. , 4. , 5. koronás férfi és nőj 
elsőrangú kalap-különlegességekben. BUDAPEST, VX 

Eskü-ut 6, Klotild-palota.

Kelet,

Pontos cím :

Elszakíthatatlan kék munkás-öltönyök
Szedő, bonckabátok es iroda-öltönyök kaphatók

Guttmann J. éa Túrsánúl, VII., Kerepesi-ut 16.
Minták kívánatra Ingyen ét bérmentve.

* IS ■■ ■ internátussal egybekö­
ss ■■ ■ B fi ■ ■ B" ■ tan- nevelő inte­
rn mmB 1W ffaRJ«a«i zete leányok számára.

BRODER PLACH1 
legnagyobb és legrégibb 
1830-ban alapított hang­
szer és húrgyára Schönbacb 
379. Eger mellett Csehor­
szágban. Ajánlják minden*  
féle hangszereiket és húr­
jaikat a legolcsóbban. Javr 
tások jól és olcsón. Ár- 
jegyi ékek kivánatra ingyen 
és bérmentve. Levelezé*  

német

mosókelmék u. m.: I)e Lain, 
francia battisztok, zephirek és 
kosmanosi kartonok Junius 
20-tól leszállított árakban 
------ kaphatók: -

Rosenberg és Quitt 
nöi-divat. vászon, fehérnemű- és szőnyeg-áruházában 

Budapest, Király-utca 33.---------------------------------- -—

===== joggal fdi’iiliíizvn.
BUDAPEST, VI. kér., Gyár-utca 19., Gróf Károlyi bérház, I. emelet. 
Négy elemi leányosztály. Négy polgári leányosztály. Két tovább képező tanfolyam. Elő­
készítő tanfolyam az állami tanítóképző vizsgához. Állami tanterv. Szaktanitás. Tágas, 

levegős tantermek. Tornaterem. Egyszerű polgári nevelés. Mérsékelt árak.

Vadász

Vidéki szülök figyelmébe,
kötve. Szeretetteljes bánásmód. Gondos felügyelet. Egészséges kitűnő polgári 
ellátás. A szülői házat minden tekintetben pótló otthon. Tágas, levegős háló­
termek. Villamvilágitás. Bennlakó tanítónők, nyelv- és zenemesternők. — Mér­
sékelt árak. — Részletes ismertetővel szívesen szolgál az

Igazgatóság: Budapest, VI. Gyár-utca 19., I. em., gróf Károlyi-palota.

fegyvereket 
minden nióékzcr szerint, elismert 
elnorendü gyártmányok a legna­

gyobb hiki-pcNNéircl ajánl

Wernig Péter 
cs. k, udv. fegyvergyáros 
Ferlach-ban Karinthia. 
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Utolsó értesítés!
a „MERCUR” váltóüzleti részvénytársaság, V„ Fürdő-utca 3.

darabonkint 10 korona beküldése ellenében azonnal megküldi

a. 3°|o-os Magyar Jelzálogsorsjegy
ezen legjobb és legolcsóbb kamatozó magyar sorsjegynek egy részlet nyugtájával

darabonkint 24 havi 10 koronás lefizetésre, tehát csupán 240 korona
kivételes árban kiállított, azonnali JátókJoprot biztositó részlet-okmányt.

A 3°|o-os Jelzálogsorsjegyre
200 korona kölcsönt,

minden más sorsjegyre (agy értékpapírra hasonló magas előleget nyújtunk.

f5‘/a°/o-os KAMATRA
t.t.14. ».rlatl Hrt..«U.r., A «álosJ.ry b.kttl«.M .ll.n4b.il * mk.»« 

iblerb. t.tt papírokat

kiváltjuk és a kölcsöntöbbletet azonnal küldjük.
Falábút minden sorsjegyét díjmentesen ellenőrizzük.

Kérjük pontos ('iinlinkre figyelni. Rövid levélcím: Mercur. FTirclő-utea.

ll.n4b.il
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25 és 30 kr. I
19 és 25 kr. I
35 és 40 kr. 1
45 és 55 k’-. |
35 és 40 kr. 1
36 és 42 kr. I
45 55 kr. 1
45 és 55 kr. |

Fehér áttört batliit, mtr . . 19, 
Cérna-zephlr, mtr............. 15,
Batlaxt-ujdonságok, mtr . 29, 
Dalain, legújabb minták mtr 33, 
Ruhaváazon,csinos széliol.m 28, 
Zephlr-ujdon.ágok, mtr . 28, 
Uberti selyem-utánzat, mtr 38, 
Selyem ba’tiait. mtr .... 35,

Maradékok minden arban.

AUER IGNÁC FEA 
vászon, fehérnemű és divatáru iryárl raktár 

BUDAPEST, VII., Kerepesi-ut 10. sz. 
Mintag-yajteuiényt ingyen és bérment, köldök.

TekípátVatölajdoijoSok flgydmébel
Legolcsóbb bevásárlási QQlvQlfh^n ÓS babákban 

Bd.DBBl.Magymeft-utc.37/r. 

Betegtoló kocsik és székek
Os. is kir. sssbadahn. ■■afftalau 

hlgionfkue 

szoba űrszékak
i«“, Di<i.».t, ‘’ísf
|snr»lbi»he« <• .p-H.jho. r«U s‘“*»

HETzETI J. írq.IJI'>t!,!"őrinSioicM-” fi, 
Legújabb Mpew ftTjcgysék iasryin él bérmeolvd,

Fontos ”

*Henrilu műesztergályos, Budapest, Nagymeft>-utca 37/Fy STjH
BUDAPEST,

Y.,Dorottya-utca 6. sz.
Elsőrangú

-»Párisi különlegességek.
Párisban időzésem alkalmával beszereztem a 
legújabb eredeti párisi modelleket és igy 
abban a helyzetben vagyok, hogy a legkénye­
sebb igényeket is kielégíthetem. Minden 
nálam vásárolt cipőért 1 évi írás­
beli jótállást vállalok, hogy a 
felsőbőr repedése ki van zárva, 
ha GUZI-kenöcscsol 
bekeni, idő előtti eb 
szakadása esetén 
ingyen megcsinálom.
PÉT Minden vidéki rendelést vagy teljesen portomente- 
sen vagy kívánatra 1 pár elegáns cipó sámfát mellékelek 
ingyen. Nem megfelelőt kicserélek vagy a pénz, vissza­

adom. TE?.?
Hogy mindenki meggyőződjék viMtfhirü GüZI-kendosóm 
jóságáról, mindenki ki elmet velem ltozU, 1 tegely GUZr- 
kenócsöt és több saáz eredeti fenykepfelvétellel ellátott 
árjegyzékem küldöm ingyen és bérmentve. Legponto­
sabb mérték, ha harisnyában egy papírlapra állva a 

láb talp körvonalat lerajzoljuk.

I

[.1,,™,,,^. “TRIPLEX”

Legújabb szabadalom. Felülmúlja aZ eddi? létező K^’PiÍÍÍ® 
rendszerű körkemencéket. könnyű kezeién. ll'.efolfs,°j,b^A“zJ 
lési módszer, nagy szénnieíftftkiw'ltás. \
harangoknak teljes megszűntetése. Prospektusokkal kna"»t™ ’ 
gál: lAnczenpolcz Ferenc Bpest, III., necsi-dt 134/0.

Bl TOKOK.
Háló-, ehédló- fe sjalon-butorok, úgy késroéwért, I"1"t 
fizetésre firfelemdés nftlkUI, olcsóbban mint bárhol, kaphatók.

Erz.ébet-körut 48. Royallal szemben.
BUCHINGE3 J. butoriparosnál.

cipöáruház
Többszörösen bebiionyitbatólag 

bevált gyártmány

Legnagyobb raktár női, férfi- 
és gyermek-cipőkben. 
Különlegesség sport-, ntasó- 

es házicipökben.
Egyedüli elárusítója leghíresebb 

amerikai cipőknek.

HANAH&SON Nsw-York.
Mérsékelt árak.

I&éiiii József
Budapest, Dorottya-utca O.Képes árjcoyzíir ingyen is bérmentve.

KÖLTÖZKÖDÉSEKET 
vaeutoo 6a hajón, as Átrakódig 
4a enomogolAa ■egtakarUA'**-  

val. elfogad az elzárható 
Sía’iailatiaiGtl EalorKocsival 

Caro es JeM szállító, 
Budapest. V-, Arasy Jánwa-a. 34

A 15271. számú

Pérfl elegáns vix fűzőscipő 
Erős vix sima dupla talppal 
Box bakancs varrott talp, 

elegáns...............................
Feltűnő elegáns szalonlakk, 

fttsős, valódi sevró bör- 
szárral ..............—...........

Elegáns zerge, női, eugos, 
vagy fűzős.........................

Feltűnő elegáns angol box 
fűzős, női ...

4.50

4.50

Párisi divat elegáns sevró, 
fűzős v. gombos, selyem­
béléssel, női ....................

Kivágott kétcsattos szalon­
lak v. finom Dörcipö..._

Gyermekcipő, magas, 3 évig 
Zerge bőr, maga’, gyermek,

fUzös, szegestalp, 7 évig
1.80, B—10 évig..............fűzős, női ... ...  3.80 1-50. »—ío e'ig — - (

AGCldtR IGNÁC
irrT QAA.i tvBudapest, VII.. Kerepesi-ut 30 a sz.

& Rókus-kórház templomával szemben.

ZILZER JOHANNA
80 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt 

^ai’ckoBŐcwc^ 
eltávolít mindennemű szépséghibát, 

dAiCaMi , , n gyeplőt, májfoltoknt.
í az orr és kéz vörösséget és arc -í az orr és kéz vörösséget 
? nak késő korig egészséges.

rózsáé szint kölcsönöz.
nagv tégeiv 2 köre; a 40 flll., 1 ki- 
tégely I kor. 20 11U.. a tezzávalu 

szappan 1 dirab OO fillér.
Szétküldések a világ minden táj- k; 
felé utánvéttel. Valódi minőségi t r 

kaphatók:
Zilzcr Herminánál

VK. Akác fa-utó a 64. ez.
Török József. Király-utcai gyógy­
szertárában és Dr. Égger gy- 

szerésznól, Váci-küiut 17.

iletak
Szives ajánlatokat „W. V. 3611w jelige al. Ilosse 

Rudolf, Bécs, I., Seilerstatte 2. továbbit.

iinfl, 1898. szeptember 29-röl kelt magy. szabadalomra
■ ' 11 1 1 1

TBorjuhör sírni vagy betéte* 3.20. fűzős 3.50. bakancs. - ., ... . ’í hh - i jár.'irí.’.rh.il

FéírfÉCögáSs

Vogtiand legelső hírlapja.
Óriási példányszámánól és nagy elterjedtségé­
nél fogva Szúszországban, Thiiringiában és 
Csehországban a „Vogtl. Anzelgor* egyike a 
legeredményesebb német hirdető lapoknak.

I
I

legmakacsa folyásoknál Irefecskedezés
n.ikúi a >eSbizto- „sjaníti labdacsok**  
sabb gyógyszernek a
bizonyultak. Eg.v doboz 100 labdacs tartalommal és pontos hasz­
nálati utasítással 16 korona. Vidékre utánvétel mellett diszkréten 
küld a .Magyar Király*-  gyógyszertár Budapest, V.. 

Marokkói-utca 3. sz. (iirzsébct-tér sarok).

Frt 
____ _____ ______ 3.7Ó 

Bania ztige, l'-ró’’v*g* eugo. 3 50. hagariabőrböl ____ 4.—
Fineui szakn'akk. cur- 4.2«, fü.,&?4.50. gombos ........  4.M0
Liei.-óns ..-r. l-.-x <’4.?0. 'L/ .- C-50. r .mbos 4.*0 
ElcgAnr. frctila cupo-- 4-JO. fűző< 4..0. gombos 5.—
Deicy-bakunca Lo:. \..r * ■ é>- 5--“> sevróbe! 5.50
Tennis-cip5 Chtom-t.lppal és szürke sz inas bőrrel 2 írttól följebb

*r
■•4 83

Lakk rary ,«■«. kivágoll 1.80. k.Tesil- rary Mtcattos 
Fekete v..gy «.irga x--r « eugos 3.—. fűző’ 3.20.gombos 
Finom w.,1 ilukk. íihó- vajy • . 3.50, gombos ........
Sárga vagy bum., l.qa.ia. fikj- 3.50, gombos ..............
Elegáns amer. box, .-uz-'e 3.50. tik - s 3.00, gombos ... 
Finom fr'tr .a sevro cigi---’ f.’-O. fűzős 4.44). -runibft ... 
Újdonság -tlirke t.Rr.a bőr, fű? s vagy gombos ... «. _.
2 vagy 3 spanglis, fűzős ragy gornbo; félcipő............. ...

Vidéki mcgrgr.delésekcl utánvéttel pontosan eszközlök, 
nem megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bérmeutvr.

Uj árjegyzék -g] és csomagelás ingyen.

Sodronyuveg 
felsövilágitás, gyári és mühely-ablaksk. növény- és 
melegházak, verandáit, padlokonstrukciók stb. szamára 

Jelenleg elismert legjobb üvegaayag. 
szállítja az 

Aktiengesellschaft für Glasindustrie 
vorm. Friedrich Siemens 

HECSATTL bei Elbogen (Bobm-en). 
k gyárat képviseli: Bolgár PA'., Bivlapast 

VL, Felső erdősor 10 18.

alig használt, igen jó, olcsón eladó. 
Ugyanott csukott ImtAi*  is eladó.

VJ. kér., dalnok-utca 26. sz.

Közép-Németország tegtokintély esőbb és leg­
nagyobb hírlapjainak egyike a Plauer-ben 

naponként megjelenő

Helyesbített hajójáratjegyzék.

99
magyar királyi tengerhajózási részvénytársaság. 

Vezérügynöksége: Iloi'fmnnn H. óh V. 
1904. junius havában a következő gőzösök indulnak 

lí unióból:

Frt

3.50

Gőzös neve Esedékes

Bzécbeny!...
Vcnezla 
1'1 toriia.

Wi 11 e rs és if j. 
Prinzhausen 
vésnOkl műhely és mg- 
gyantabélyegző gyártás

Budapest. Váci-körűt 56. sz. 
Árjegyzékkel szolgálunk.

.'rt? Z!
I'

í'-'t
ír' í

r-ij J v J

Roucn
Bambu rg*)
New-iork
Liverpool...
London1) ...
Hull, Ncv.casUe o.’T.
Elveri ool...................
Perr.ambuco, Bahla, Rio deJaneir

Bantos*)  ...............................
Amsterdam ... ... ... ... .«
Oporto. L ndon... ....................
Liverpool*)  ................................
New-Yok........ ............................
Ronen*)  ................. ...................
Bordeaux*)  ...............................
Rotterdam. Antwerpen .........
Glasgow*)  ............ ............. ....
Liverpool.....................................
Hamburg1) .................... .....
Amsterdam. tPopenhára*) .........
Hull, NeweasÜe 0/T ....................

A *-gal  jelölt viszonylatokban a gőzös Triesztet is érinti.
*) A monnxiben a gösös indulása előtt 8 nappal elegendő rako­

mány ner.i jelentetett be, az igazgatóság fenntartja maginak ■ Jogot 
hogy ezt a kikötőt ne érintse.

Lajos 
Fábián........
Hlavonia ... 
Jókai ........
Hzeat István 
Tibor ... 
Kolozsvár 
(’vpria ... 
l\rgainoű 
Htom 
Voltnmo

k w készpénz és hitelre B ■ i
BÚSA ülltt BUDAPEST, KEREPESI-UT 23. (felemelel). 1

W Árjegyzék ingyen és bérmentve. *M  p

nr
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* niier.l /■ ■ *BR*̂ ^k  ■—* ■ ■ * ■ 'W ■_ ■ Ka ■_ ■ relTllágoeltóet a kl.dólil.aUl:niKUL. I Le^LelV
Baerkcsztőségl telefon-sz.: SS—13. Kiadóhivatalt telefon-w.: 54—»»•
jpW*  Levélbell tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Levelezés.
lltitArsnak

kért helyen levele vau, kérem 
átvenni „Első próbá'-tól. 1591

Ella 7.
Bála Égnek! Édes jó betegünk 
továcbi jobbulásáról értesíthe­
tem ; Un helyet is megcsókolom 
mindig. Naponta nála vagyunk és 
telefonjelentést kétszer kapunk 
naponta; Isten segítségével két 
hét után haza jöhet. Gondoltam, 
hogy ön is beteg, édesem, örülök, 
hogy tol van. Értesítést kívánsága 
szerint, csak rendes helyen kül­
dök, de amikor csak lehet,*  én is 
kérek tudósítást öntől kincsem, 
mert boldogít, erősít vele, mást 
is igen köszönöm, jól esett, na­
ponta odazarándokolok. Az .Ille- 
tűvel*  ha tárgyal, óvato*  le­
gyen és figyeljen minden 
szóra, ravasz az egész környezet. 
Egészséges vagyok, hasonlót 
kívánok, csókolja szeretettel a 
leghűbb B. Nyolc nap előtt jobb 
volt minden. 10232

Kiviteli üzlet,
mely 20.000 koronát jövedelmez, 
Lipótváros legrégibb vállalata, 
7500 frtéét áruval eladó. Bővebbet 
I.Aszid l.ipótnál, József- 
körut 25._________________ 9052

Füszerűzíet 
doh&nytűzNdével nagyfor- 
galmu vidéki városban közel Bu­
dapesthez, napi 90 korona for­
galommal. Tőzsde évi forgalma 
22000 korona, évi bére kétszobás 
lakással 820 forint az üzlet 
nyolcvanéve fennáll, özvegység 
miatt potom 1200 koronáért azon­
nal áladó. Bővebbet György 
Lászlónál, Budapesten, Aggteleki­
utca 19.

Házak, telkek.

Üzletek.
Fűszerüzletet

megvennék az Alföldön jó forga­
lommal. Bognár Budapest, Iza- 
bella-u. 27 b.______________ 1568

Kávécsarnok
a Lipótváros legforgalmasabb ut­
cájában valóságé*  arany­
bánya kiválóan finom üzlet, 
magányos hölgy is vezetheti, 
családi llgyek miatt jutányosán 
átadó. Bővebbet Szilassy Nándor 
irodája József-körut 18. 9063

Vendéglő
a Nagykörút közelében tulajdo­
nosa 15 év alatt vagyont szerzett 
benne. *drfogya*xtá*  320 
hektó borfogya«ztá*  250 
hektó évente miről komoly 
vevő meggyőződhetik, csakis sú­
lyos betegség miatt olcsón eladó. 
Bővebbet tízllassy Nándor üzle­
tek adásvételi ügynöksége. Jó- 
ascf-körut 18.________ 9062
Tűzifa és szénrak tár 
építési anyagok elárusitásával 
egybekötve vidéki 15000 la­
kóval bíró városbun köny- 
nyü fizetési föltételekkel eladó, 
bővebbet Szilassy Nándor irodája. 
József-körut 18. 9061

Fa- és szén-
Üzlet jelenlegi tulajdonosa 8 éve 
bírja, napi forgalma 45 forint 
fizletfelhngyása miatt sürgősen 
eladó. Bővebbet György László­
nál. Aggteleki-utca 19. 9057

l'zleteladók
kik bármilyen üzletet helyben 
vagy vidéken sürgősen óhajtanak 
eladni, forduljanak azonnal György 
László adásvételi irodájához, Bu­
dapesten, Aggteleki-utca 19.
______________ _________

Klfözés, 
italméréssel egybekötve, hol na­
ponta 230 ember étkezik, mint 
ritka alkalmi vétel külföldre uta­
lás miatt 260 forintért sürgősen 
eladó György által, Aggteleki­
utca 19,_________________ 9055

Dohánytőzsde 
helyiség legforgalmasabb főúton 
1800 forint évi tiszta jövedelem­
mel teljesen berendezve általam 
jutányosán átvehető György 
László. Aggteleki-utca 19. 9054

Szatócsüzlet
Italmérés és dohánytőzsdé- 
vei 6 gyár mellett, 100 frt bér, 
lakással, áruval 400 frtért eladó. 
Bővebbet I.úmzIő l.ipótnál. 
József-körut 25.____________9050

Hentesüzlet
tulajdonosa 19 éve bírja, vagyont 
bzeizett benne, haláleset miatt, 
Özvegye által 300 írtéit eladó. 
Bővebbet I.Aszló l.ipótnál. 
József körút 25.

Kávécsarnok.
melyben naponta 125 liter tej 
fogy kávéban, olcaó bérrel 300 
írtért eladó. Bővebbet l.dsxlft 
lJpótnál, József-körut 25 , 9048
ltor és söi-csarnok 

napi 4*  2 hektó italfogyasztással, 
mely 35 frt tiszta jövede­
lminek megfelel. 5000 frtért 
riadó. Bőrgyár vételhez 2000 irtot 
előlegez. Bővebbet l.á*zló  I.i- 
pótnál. .l.iZM-f körút 25. UtX»l

Korcsma
jobb forgalmú, olcsóért megve­
hető. Fodrá*x-Üxlct  kere- 
pesi-ut mellett, 15 éve létezik, 
havonta .300 forintot forgalmaz, 
sürgősen eladó. Wagy fehér- 
uemfi-tivxCitó I9UU0 forintot 
lurgabnaz lulajdornt-a 2" éve 
bírja, visszavonulás miatt eladó. 
Kávémérés színház mellett 
lop liter tejet kávéban ti ->a-.1 
vezetés hiánya miatt eladó, Kiss 
Lajosnál, Dohány-utca 26. szára 
ajtó 6. ____________
‘ , Kéri
Korcsma kuglizóval haláleset miatt 
•■ladó. Bethlen-tér 8.________1577

Kávémérés
bBliárdasztallal betegség miatt 
••Ind-., Cím : Ovoda-Otca 45. szám 
I. em. ». 1582

Családháztelek
Budáp, csatornázva, bekerítve, 
gyümölcsfákkal, kiadók. Bzath- 
máry 11. Csalogány-u. 53. 20401 
Szép kis családi ház 
Rákoscsabán nagy kerttel .szabad­
kézből eladó. fim a kiadóban. 
________________________ 20417 

Házeladás
Újpesten, közvetlen villamos meg­
álló mellett, kitünően épített 6 
szoba, 8 konyha és nyitott veran­
dával, virágos kerttel, nagy ár­
nyas fákkal az udvarban fontos 
okok miatt minden elfogadható 
árban sürgősen eladó. Bővebbet 
György Lászlónál B pesten. 
Aggteleki-utca 19.__________9058

Ház,
modern berendezésű, Kispest ki­
térő villamosállomástól 3 perc 
Bem-utca 37. szám, 3 nagy szoba, 
elő- és fürdőszoba stb., szép kert 
ház és vízvezetékkel, központi 
fűtéssel, eladó.___________ 20421

Eladó nrllák Kis- 
pewten, a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kényelmes közleke­
dés, tehermentes, az unlak áll: 
3 szoba, konyha, éléskamra, flírdő- 
és előszoba, nagy kert nemes 
gyümölcsfákkal és szőlőimet.'-.1, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmas, 
kedvező fizetési feltételekkel azou- 
nal eladó. Bővebbet Kispest, Bát- 
hory-utca 12. (Válaszbólyeg.)

Birtok.
Birtokvevők 

figyelmébe ; nálam jutalékot nem
fizetnek.

Torontálmegye 626 kát. hold
Rzlavoniában 942 . ,
Torontálmegye 2200 , ,
Sáros , 2057 . .
Arad 3600 . ,
Bihar . 277 . .
Krassó , 10 . .
N ógrád , 1020 . .
Krassó s 5712 . ,
Temes e • 88 , .
Bács . •»-« . .
Temds s 413 ,
Szilágy 1649 .
Azonxivül számtalan kisebb és
nagyobb birtokok élő és holt
felszereléssel avagy a nélkül. Bő­
vebb értesítést nyújt Radó
ingatlant közvetítő irodája Szövet-
ség-utca 11. 9030

Földbirtok
Biharmegyébon, 277 hold, mely­
ből 100 hold szántó, 30 hold 
kaszált'*  és 140 hold legelő, sa­
ját kezelésben felszerelés nélkül 

72,000 koronáért eladó. Teher 
36OUO korona. Bővebb értesítést 
ed Radó ingatlan irodája, Szö­
vetség-utca 11. 9083

Földbirtok
Temesmegyében 788 magyar hold 
melyből 551 hold szántó, 104 
hold kaszáló. 109 hold erdő. 7 
hold szülő, 5 hold gvttmölcsö«. 
zöldség ós diszked és 9 hold 
beltelkek, remek űrünk és min­
den gazdasági épületekkel, vala­
mint élő- és holt felszereléssel 
gazdagon , ellátva, avagy a 
nélkül. Ara felszerelés nélkül 
300,000 korona. Teher 1.50,000 
korona. Bővebb felvilágosítást 
a>l Radó, ingatlant közvetítő iro­
dája, BzÖvetaég-atcu 11. 9031

Pénz.

Pénzkölcsönt 
banktól, tőkepénzestől legelőnyö­
sebb feltétetekkel, utólagos díja­
zással folyósittatok iparosok, ke­
reskedők, állami és magánhiva­
talnokok, vasúti és postaaltisztek, 
szolgák, házmesterek, bérkocsisok 
és minden hitelképesnek heti, 
havi amortizációs törlesztésre, 
úgyszintén ingatlanokra 400 ko­
ronáig kezes nélkül vidékre is. 
Heller, Dohány-utca 10. Válasz­
bélyeg. 8213

ÍOO díván kiállítása 
kitűnő minőségű szőnyegülván 24, 
ottomán 12 frt, 500 matrac, 40 
hálószoba, szekrény, vaságy legol­
csóbban. Aradi-u 19. pince. 20269

Különféle.

Pénzkölcsönt 
kieszközlök kezes nélkül Is, 
magánpénzt nyomban folyósit­
tatok, katonatiszteknek, tiszt­
viselőknek, kereskedőknek, ipa­
rosoknak, személy és tárcahitel 
betáblázásokra 60 évi törlesztés 
4 százalékos kamat. Alsóerdősor-u. 
5. sz. Nagy. Válaszbélyeg. 2116

Biztos siker.
Előnyös összeköttetéseimnél fogva 
bárkinek olcsó kölcsönöket kezes 
nélkül is kieszközlök utólagos dí­
jazással. Havas, Kukk Szilárd-utca 
3. sz. 5897

Gyorsan, 
előköltség nélkül pénzköl- 
Skönt nyújt törlesztésre Horovicz 

-utca 45. Válaszbélyeg. 2112
Készpénzkölcsönt 

400 koronáig kezes nélkül, na­
gyobb összeget kezessel, úgyszin­
tén ingatlanra 4-ew kamattól 
kezdve, bárhova, magánpénzt 
aznap folyósittatok utólagos dí­
jazásért Boaeuberg Dohány- 
utca 92. Válaszbélyeg.______5918

TisztviNclőkölcsönt 
Állami-, megyei-, váro*l-  

hlvatuluokoknak, ka­
tonatiszteknek 5—20 évi 
amortizációra eszközlök legelő- 
nyÖKebben kötelezvényre 
15 nap alatt, Legtöbb esetben ke­
ze*  nélkül. Semmi előze­
tes kiadás 1!! Szenes A. 
bankképviselete, Andrássy-ut 56.

______________________ 5919
Pénzt 

földbirtokosoknak kötelezvényre 
4—5 évre, katonatiszteknek elő­
nyös föltételek mellett, személy­
hitelt 400 koronáig kezes nélkül, 
vidékre 1000 koronától kezdve, 
kölcsönt kaphatnak Breuer Miksa 
Népszinház-utca 23. Ügynökök 
kerestetnek. 10282

Lakás-bérlet.

Kölcsön. 
FtgyelmextetJOk a pénx- 
kere*ő  köaönwégct*  hogy a 
bankok igazgatósági tagjai nya­
ralni mennek, így jövő hónaptól 
kezdve e bankok heteken át köl­
csönt meg nem szavaznak. Akinek 
pénzre van szüksége forduljon 
azonnal hozzánk, iigvét a leg­
gyorsabban lebonyolítjuk. Magán­
pénzt közvetít, kezest is szerva a 
Hitel és hirdetési iroda. Budapest, 
II. Margit-köruf 3.__ 5914

pénzkölcsönt 
kexca nélkül 4' 2 százalékra 
kaphatnak iparosok, kereskedők, 
gyári munkátiok. házmeste­
rek és minden hitelképes egyé­
nek 200 400koronáig. Továbbá 
2 kezessel 4 korona havi törlesz­
tésre helybeliek és vidékiek. 
Wénieth l*tván  bankképvise­
lete Hlp-utca 15. (válaszbélyeg.) 

9064

Bicikli
jó karban, kéz alatt azonnal eladó, 
40 frt számmal. Váczl-körut 3. 
Portás._________________156

Használt
ruhákat, fehérneműt, bútorokat, 
mindennemű árukat veszek. 
Bchvarz, József-körut 5. 20419

Készletre 
eladók jutányos árakon, fehér­
neműt, úri- és női ruhát, bútort, 
ókszereket stb. Bővebbet levélben 
is. Khon Benő, Eötvös-u. 19. 
II. em. 21.___________10227

Ezy szegény 
özvegy asszony, ki betegen fek­
szik s hat apró gyermekével a 
legketségbeejtöbb nélkülözés kö­
zött van, jó emberek segítségét 
kéri. József-utca 60. I. em. 14.

Jégszekrény 
üvegfal és egy élesztőgép eladó. 
Dalnok-utca 22. 1. em. 4. 1578

Alakon
az első számú bérkocsi azonnal 
eladó. Király-utca 72. földszint 5.

1580
Karikahajós

Binger varrógép, tűzőgép 12-ős, 
cipésznek; kis Binger varrógép 
olcsón eladó. Podmaniczky-utca 
4. I. em. 6. 1’181

Csinssan 
bútorozott szoba kiadó, 1-2 ur­
nák. Béi si-n. 6. I. 3. __________

- ásy 
kiadó özv, nőnél 2 szolid nő 
részére, ■lasmin-u. 26. II .14.. a 
tisztviselőtelep köziében. 1570

IntrusEtns 1-re 
kiadó cgv tiszta udvari lakás, a 
111. emeleten, 2 szoba mellék­
helyiségekkel. V. FrzMébrt- 
tér *2.  a Eiiidi'-uii a ineltett. 
Ugyanott utcai lakás balkonnal. 
November 1-re. 20438

Effy szép
Szoba konyha kiadó, egy­
úttal szép berendezése. eluta­
zás miatt eladó. Vili., kér. ör- 
ut.-a 10. 1. 18.
Csinosan bulorozott 
szoba, fiatalemberek részére kiadó, 
t'llöl-ul 28. II. lépcső I. em. 
8. ajtó.___  20431

Elegánsan 
bútorozott szoba légszesz világí­
tással, fürdő.-zoba használattal. 
különbenlM'játattal a lépcsóházhól 
l.i.ti|ó Vuo-kói in 3. I\ i in 19. 1585

< sinusán 
bútorozott szoba azonnal kiadó. 
Gróf-Károlyi-u. 28. fodrász. 20430

Bútor.
Bútor

Különféle használt bútorok háló 
és ebédlő berendezések, előszoba­
szekrények, íróasztalok, könyv­
szekrények, csillárok, konyha be­
rendezés és lámpák eladók. VII., 
Almássy-tér 17. sz. az uj házban. 
Hzombaton zárva. 2118

Un torok
nagy alkalmi vétele, minden árban 
kaphatók. Legelegánsabb, legegy­
szerűbb háló, ebédlő, szalon és 
úri.-soha berendezés, persa szőnye­
gek, különféle bútordarabok. Olaj­
festmények egyenkint is 5 forint­
jával kaphatók. Gyár utca 2. sz. 
Király-utca sarok. ______ 8218

F.löszobaszekré- 
nyék, jobb minőségű konyha 
bútorok eladók. Lapidesz aszta- 
l.i n.d \l H.i|o- ii.

Kiadó botor.
A háztartás feloszlatása miatt tel­
jes hálószoba, szalongarnitura és 
konyhaberendezés, azonkívül több 
csillár, kép, díszes előszobafal és 
egyéb tárgyak, együttesen, vagy 
egyenkint olcsón eladók. Megte­
kinthető : Bodmaniczky-utca 18. 
szám, ajtó 15. Hétfőn és kedden 
délután 2 -6-ig. 20441

Pályamutatót 
bérmentve küld 2.20 K.-ért. az 
„Irodalomterjesző Vállalat*  Kis­
pest. ________ 1574

Bármilyen 
könyvet leggyorsabban szállít az 
„Irodalomterjesztő Vállalat*  Kis­
pest. ____ _______________ 1575

Kitűnő faj harzi 
liHtiúrik Jut&nyoN árban 
kaphatók. l!ti<lupe*t.  Xe- 
telcjts-iitca 14. I. 13. 2 l. > 
—Paplrberendezés 
papirltetet részére eladó. Andá.-sy- 
ut 57. papirüzlct.

Szabóműhely 
berendezés, varrógépek eladók. 
Nefelejts-utca 17. ajtó 5. 1584

Kerékpárért 
keveset használt *ram<»phont  
elcserélek. Esetleg eladó. Gróf 
Károlyi-ntea 28. fodrász. 20429

N/.Állitáxok. 
minden fürdőhelylycl közvetlen 
összeköttetés, beraktározások, 
olcsó árak. Hajós Gyula és fái >a 
KzáUilók. Rzerecsen-u. 35. 20436

70 darab 
uj káposzláshordó eladó. Klau- 
zál-utea 3. Polgár__________ 15x8

Vagy 
zeneautomata sok kottával és egy 
gyermekkocsi bámulatos olcsón 
eladó, Millernél, Andrássy-ut 32. 

 1587 
Basznált 

kerékpár, egv erős transport tri. 
cikli olcsón eladó. MüUer, Andrássy 
nt 32. ____ 15«

...lövendő” 
eddig megjelent összea számai 
féláron eladó. Dob-utca 9. szám., 
mészárszék. 3266

llöU.vrk !
Több é\i klinikai gyakorlattal 
bíró megbízható szülésznő elfo­
gad lakásán uxülőnőkct olc.-o 
díjazással, üllői-ut 29. nagy kli- 
■fitdval - -cinben. 2120

Berber
Halamon zágrábi lakos tulajdonát 
képező .Mérlegszorkczettel el­
látott láda" cimü és 22(109. számú 
magy ar szabadalom eladó, esetleg 
gyártási engedélyek adatnak. 
Bővebb felvilágosításokkal szol­
gál dr. Wírkmann József szaba­
dalmi irodája Budapest, Erzsébet- 
icGui S8. Wlf

Cépharisnya 
kötőpamutok „Brosche és Rich- 
tcr“ rcichenbergí híres gyárt­
mánya, minden szín és fajtában 
nálam kaphatók. Helybelieknek 
színeseket, selyemfényű flór és 
nlsószál moh ingónként és gyári- 
árban. - Vidéki megrendelések 
postafordultával eszközöltetnek. 

Magyarországi vezérképviselet 
raktárral Erdélynél. Budapest. 
Xep'/iiifiáz-iita a 28. II 12. 21M24

Gyümölcsöt.
uj burgonyát ésegyébh élelmi 
cikket legjobban értékenit 
bizománybán Kováé*  Antal 
mezőgazdasági termékek nagy­
bizományos Budapest, liűxp. 
V ábári-Mirnok iroda Mátyás- 
utcajl. ___________ 5915

Köleyrknek 
tanácsot nyújt, több évi klinikai 
gyakorlattal biró színésznő. 0- 
utca 51._________________ 20426
N lóerejű f layton óh 
Schuttelwortb-féle gözlokumobil 
teljesen kijavítva, használati vn- 
gedélylyel eladó. Megkeresések 
Ouern éxBauerhez, Budapest, 
Llpót-körut 7. íntézendök. 20432.

Okszerű és hasznos 
Bortermelés kézikönyve. 500 
arany frankkal díjazott pályamű. 
Irta: Arvay István. Fametszet ti 
táblával. Ára 1 korona. Nző- 
léMzetl éu Borászati titkok 
gyűjteménye. 10 ábrával. Gyűj­
tötte Tersánczky József. 1 kor. 
20 fillér. lítvexetŐ a szőlé­
szetben és borászatban. Célja: 
a jobb szőlőművelés, borkészítés 
és pincegazdálkodás helyes alap­
okéit népszerűsíteni az alsóbb­
rendű földmlvelő néposztály bor­
termelői közt. Irta: Tersánczky 
József. 31 ábrával. Ára «O 
fillér. Megrendelhető az összeg 
előzetes beküldése ellenében 
Fischel I'ülöp könyvkiadónál 
Nagykanizsán. 10148
Cséplőrépkészletek 

8 lóerejü állam vasúti, 8 lóerejü 
Umratb, 6 lóerejü államvasuti, 
6 lóerejü Nicholson, 4 lóerejü 
Hofherr, gyárilag javítva kapha­
tók. Horváth és Herczeg cégnél, 
Budapest, Lehel-utca 8. 20116

Ajtók, ablakok, 
használtak és újak, vasrollók, 
portálok, kerítések, vasrácsok ol­
csón kaphatók Lefkovica Ja­
kabnál, Budapest, Korall-u. 
10. a nyugati pályaudvar köze­
lében. 10231

Ellátásra
2—6 éven felüli leánykákat elfo­
gad tisztességes özv. nő -lázmin- 
utca 26, II. 14. a tisztviselőtelep 
közelében. 1569

Szerény asszony 
hat gyermekével a legnagyobb 
nyomorban él. Férje eltűnt, ö 
maga csak most épült föl beteg­
ségéből. A legkisebb adományok 
is Berger Izidorné címére (Mun­
kás-utca 9. I. 14) küldendők. 
Magy. kir. államvasutak 
Czletvezetőség Aradon. 

14386. I. sz.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvas­

utak Alvinc állomásán levő buffet 
bérletére ezennel zárt ajánlata 
pályázat higiteltetik.

A bérlet ItXM. évi november 
hó 1-ével kezdődik és tart azon 
időponttól számított öt éven át, 
vagyis 1909. évi október hó 31-ig.

A bérleti feltétetek, valamint 
az ételek és italok árjegyzéke az 
alulírott Uzletvczetőség I. osztá­
lyában a rendes hivatalos órák 
alatt hétköznapokon d. e. 8 órá­
tól d. ti. 2 óráig megtekinthetők, 
vagy kívánattá postán inogk 111- 
detnek, miért is az ajánlattevők­
ről feltetplezteiik hngy azokat 
í-njerik és egész terjedelmükben 
kötelezőknek elfogadják.

Az I koronás helyesú és 
. Vjánlat az alvinci buffet bérle­
tére a 14386/1904. számhoz- fel­
irattal ellátóit borítékba zárt, le­
pecsételt s két tanú elöli aláirt 
ajánlatok a vonatkozó okmányok­
kal (erkölcsi hizonxiUány. ipar­
engedély, stb.) együtt 19<14. évi 
jnlius hó 26 án déli 12 óráig az 
alulit t üzletveaetöség általános 
(I.) osztálya főnökénél nyújtan­
dók be.

Bánatpénz fejében 50 kor., 
azaz ötven korona készpénzben, 
vagy állami letétekre alkalmas 
értékpapírokban legkésőbb 1904. 
évi jnlius hó 25-én déli 12 óráig 
a magyar királii államva-utak 
aradi üzlelveaeiöi-ége gyiljtöpénz- 
táránál leteendő.

Takarékpénztári betétköny­
vek háiiatpénzkepen neiu fogad­
tatnak el. Értékpapírok n buda­
pesti. illetőleg a bécsi tőzsdén 
legutóbb jegyzett. 14 napnál nem 
régibb árfolyam szerint jegyzett 
értékben, <1o soh sem névértéken 
felül fognak számíttatni.

A készpénzben letett összeg 
után kamat nem fizettetik.

A bánatpénz letélcle az aján­
latban megemlítendő, d«» a leté­
telről nyert pénztári letétjegy nz 
ajánlathoz nem csatolandó.

Ezen feltételektől eltérő, v agy 
nem a kitűzött határidőre beérke­
zett. valamint a távirati utón 
tett ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek.

Az ajánlatok közt a választás 
a felajáulott bérösszegre való 
tekintet nélkül szabadon történik.

Aradon, 1904. évi junius 11.
A magyar kir. á)lamva.sutak 

aradi üzletiezetősége.

Csúzban szenvedők
még az eddig el nem ért idei 

álla aipő; or*  
voal teklo*  
teljek ált«| 

ilyennek 
lett éli mer­
ve ée ajánl*

va. Egyéb láb-betegségnél íh 
Igen alkalmatos. Valódi kari*  
badi, másfajta női- és uriolpől- 
met is direkte szállítom. Pro*  
pektusok ingyen és bérmentvej 

Első karlsbadi cipőgyár
Morttz Berger, Marlaba4«

Manicure
Mme Aiice, arc-, kézápolás, maszP 
rozás. Váczi-utca 81. fsz. balriw

Bútorok 
úgy készpénzért, mint 

részletfizetésre 
legjutAnyosabban 

Ehrentren és Fnchs 
testvéreknél, 

BUI>AJ>EST, 
VI., Teréz-körnt 8. ez. 
Képes árjegyzék ingyen.

A tegoloaób 
bán vásáenlbe 
huzo- 6i fitvA 
hármon HAke^ 

vil mnlnt 
ogyóbb hang*  
ezerckot, 41 
húros citorái 
kát 5 akkord­
dal, egy óra

alatt raeguuiulbató, alltahciA 
kotlalapokkal 10 koronáért 
dara ját; Bipládákat és sene*  
müveket bAmulaloa olcsó áron*  
Joh. Jós. Hülier, Gráállta, 
Ceehocszigban 769. Árjegysék 
lugyon. A nzétküldés utánvéttel 
történik. 3*>  oktávos hármon!" 
umok 44 koionáérk

-h Soványság + 
Szép telt lestidomokat nyer*  
hetni D. Franz Stoiner & Co. 
keleti eiőpióbáial, Berlin, 1900. 
Páriában aranyéremmel ki*  
tüntetve az egészségügyi 
kiállításban, 19Ol-ben Ham> 
bnrgban és 1903-ban Berlin­
ben. 6 8 hét alatt 30 fontig 
sitlyg\aiap'’dá.-«‘rt jótállás. Or- 
vnsnk rendelik. Szigorú becsü­
letessel nem szédelgés. 
Számon köszönőirat. Ara: 
1 éobM 2’50 leor. Postautalvá­
nyon vagy utánvéttel. Kapható 
Török József gyógyszerész- 
nol Budapest, Király-utca 
12. szám.

EW Nagy 
jövedelemre 
tehet szert bál ki (mellékfog­
lalkozásként te) sorsjegyek 
eladása utján uj az el­
adást lényegesen meg­
könnyítő módszerünk 

szerint.

Budapest. József-körut 16.

Ajtók, ablakok, 
Z vasrollók Z 
minden nagyságban éa formában 

olcsón kaphatók:
HOFFMANN MÓR-nál
vili., Tisza Kálmán-tér 4.

Uj I Szenzácós. Uj I

Feltűnő 
a bőr lat* 
tŐMága ét 
nép fénjet

réujniáat v.
Feraoleadt- 

rrémc-t 
„Nlgriir-t 

ha<*znál,  fo. 
bér, aárga 
vagy fekete 

színben, 
■iudrnutt 

kapható.
Cn. kir. szabad, gyár

F" e rn o 1 e ii <11
ot. éa kir. udv. eiállitó

ind aprít. V., Llpót-klrxt 34. íz.
(Levéloim: Wien, 11V1.)

fehérneműhöz: vegyen csak 
^ut-exBPD»n».

10188

Verseny nélkül.
Csodaszciü. eddig el nem ért 
hanirtcrjcdvlmil a KOCH-féle
„Harinonophon** a mely a leg­

jobb szajbarmonika

A hang, a tenyér odailleszt&e 
és eltávolítása által a hangnyilás- 
hoz. gyöngén, reszkedve és tril­
lázva jő ki és tetszés szerint erő­
södve és cltompitva is. A legna­
gyobb zenei ritkaság. 2 kor. 5< 

1111. beküldése mellett kapható *
A. Sauernheimer cégnél

Drezda-A. 14.
Alapítva tSTS-ben Brfm*baa



16 Budapest, vasárnap budapesti napló 1904. junius 19. 169. szám.

___  ___ ff imbbs M hirdetésekre díjmentesen ad
Minden szó egyszeri beiktatása A MW> 88 SS H 881 E3 EL- R- ■ telvílágoeitáet • kiadóhivatal:
nonpareiile betűkből 4 fillér, g f gÖÍ ki iF flS EH EM H HK HF Bíwk | Vili., Kerepesi-ut Bö. es.

Bserkesztoségi telefon-sz.: ŐS—19.
09*  Levélbe!! tudakozódásra lágyon adunk felvilágosítást, csak a

Levelezés.
Jobbmódu 

hölgynek diskrét barátja lennék. 
.Nős*  óimén, főbosta restante.

14M
V. «y.

1.28. 18. 5. 2. 14. 4. 16. 9. 28. 2.
5. 20. 28. 9. 20. 24. 9. 7. 24. 1, 
24. 21. 8. 26. 8. 28. 17. 17.24, 8.
6. 27. 19. 7. 4. 1. 1. 24. 22. 20. 
4. 21. 18. 19. 8. 14. 28. 9. 24. 7. 
24. 8. 2, 19. 2. 26. 8. — 17. 24.
7. 16. 24. 17. 20. 28. 9, 28. 7. 4. 
14. 25. 24. 16. 1. 28. 22. 28. 25. 
23. 4. 15. 9. 28. 9. 4. 1. M. B.

20420
Erzsébet

lávéházban, e lapra figyelmez­
tetett hölgyet, kéri egyenruhás 
„Szivét" jeligére, fiókkiadóba írni 
találkozásra. 8265
' Barna médl.
Miért nem volt ott. 1756

Fair cirl
New letter fór you.________ 1842

Ferenciek-tere.
Nem irt, pedig megígérte. Én 
azért tudatom, mint ahogy meg­
ígértem és a ré<l aseretettel 
gondolok magára édes._____ 1726

Édesem!
Remélve, félve várom válaszodat. 
Ha félelmem alaptalan és még 
mindig szeretsz, ird meg ponto­
san, mikor érkezei Várjalak Ke­
lenfölden? Rodnás. 1573

Gazdasági fííUxzt,
egy 5000 holdas bérgazdaságba, 
melyből mintegy 4000 hold szántó, 
Í905. január liő 1, vngy 
február liö 1-én leerrtlő 
belépésre kerestetik C'Hnk- 
1n elHŐrcndtt szakembe­
rek, kik (fázda«íl;-t aka­
démiát végeztek, és okle­
véllel bírnak, az intenzív 
gazdálkodás minden ágá­
ban teljesen önállóak, az 
állattenyésztésben, egyál­
talában a Nzanasmurhák 
kezelésében és a tejgaz­
daságban tökéletesen jár­
tasak, pályázhatnak ezen állásra. 
Előnyben részesülnek olyanok, 
kik jelenleg is nagyobb bérgaz­
daságban vannak alkalmazva és 
hosszabb eredményes működést 
igazolhatnak. írásbeli ajánla­
tok a fizetési igények 
megjelölésével és bizo­
nyítvány másolatok csa­
tolásával legkésőbb f. é. 
Jullus brt 15-lg. blelst La- 
Lajos és Fial cégnek, 
Szombathelyre kfilden- 
dők._____________________ 10230

Asztalostanonc 
fizetéssel felvétetik. Lapidesz VI., 
Hajós-utca 27.____________ 20440

Ttibb taunlóleány 
koszorukészitéshez fize­
téssel felvétetik. Junker­
nél, Révai-ntcn 14. 20436

Jó házból
való flu tanoncnak felvétetik. 
I’inkas Zsigmond, Bálvány-utA 
11. 1590

Kiadóblvat.li telefon-as.: 114—89.

Hadapródiskolába 
a fölvételi vizsgára való előké­
szítő könyvet r» K.' 2qfr fillérért 
küld az ,IrodalomteiJes0 Válla- 
lat*. Kispest. _________  5916

Bútorok.

Nevelőnek 
■Játdkozik a szünidőben vidékre 
izr. jó módoru egyetemi hallgató 
csupáu ellAötksért. Ajánlatót „Stú­
dium" jeligére a kiadóhivatalba 
kérek. Ö920

üzletek.
Iteszclő-vágö üzlet 

ErdélyDen. előrehaladottkor miatt, 
szerszámokkal és teljes berende­
zéssel, segéd ÍS tanonc átadással 
jutányos artetn eladó. Az üzletnek 
Jó hírneve, nagy ismeretsége és 
vevőköre van. Közelebbi cha meg­
tudható a Budapesti Napló kiadó­
hivatalában. „2b2 »3“ szám alatt. 
______________________ 20263

Veszprémben 
a főtéren egy uj portáléval ellá­
tott szép üzlet helyiség agusztusra 
kiadó. Értesítést ad : dr. Kerká- 
poly Gyula, Keczel (Pestm.) 20379

Pénz.

Bájos szőke 
ttriasszonykát, kit tegnap dél­
előtt a villanyos megállóhelyen 
és a villanyosban e lapra figyel­
messé tettem, esdve kérem, tu­
dassa velem „AUtlbladeN**  
Jelige alatt e lap kiadóhivatalá­
hoz, hogy hol és mikor lehetsé­
ges az ismerkedés. Kezét csóko­
lom. A revoirl

Keresek
fiatal kezdő gyakornokot azon­
nali belépésre. Személyes bemu­
tatás hétfőn délelőtt 9—11 között. 
Krausz J.-nél, VI. Mozsár-utca 7.

Pénzkölcsönt 
kezes nélkül is általam gyorsan 
kaphatnak katonatisztek, hiva'ah 
nokok, kereskedők, iparosok, 
állami és városi alkalmazottak, 
a körlliÉényekhez képest két 
nap alatt is módomban áll folyó- 
sitattni. Márton Henriit Rotten- 
biller-utca 5/c. (Váfcszbélyeg) 

__ _ _ Pestkörnyéki házakra, telkekre 
20423 | ötöskamatra kapható.

!. 9. 24.

Bátorokat
25 százalékkal olcsóbban szállí­
tok. HálószoMUfiit, ebédlő kre- 
Asőceket, ebé.dlő-diványokB, egyes 
bútorokat. Állami hivatalnokok­
nak, egyházpapoknak, főtanitók- 
nak részletfizetésre és készpénz­
ért. Hunyady-tér 3a az udvarban. 
Képes árjegyzéket«) fillér bélyeg 
ellenében küldök.

Bútorok.
Hálószobák, ebédlő-berendezések, 
szőnyegdiván, valamint más egyes 
darabok leg-olosóbb résxlet- 
fisotósro és készpénzért eladat­
nak Weinberger FUlöpnél, Nagy- 
mező-u. 87. sz.

Esry forintért 
készül 1 drb legszebb kivitelű 
Alnhart-fénykép, Különös 
íigyel“mbe ajánlom gyermek­
felvételek részére dnsan fel­
szerelt műtermemet. Haberfeld 
Károly elsőrangú' fényképészeti 
műterme, Budapest, VI., EákU-ut 
6. szám és Kigyó-utca 5. szám 
(Klotild-palota). A kirakatok meg­
tekintését figyelmébe ajánlom a 
n. é. Közönségnek. 20189

Mökryeim!
Hajeltávolitó arcról és kézről, öt 
pe.cnyl fájdalom nélküli műkö­
dés ut^O bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2., I. em. 10. 8211
Tifkaréktüthelyek, 

vendéglői, kisebű asztaltílzhelyék 
eladók. Kiss, Csengeri-utca 1. 

153

Kmoskó M.
É13 és művirág üzlete E8tv8s-n. 
10. és Hunyady-téri vásárcsarnok 
Budapest, nász és alkalmi csok­
rok, gyász koszorúk egy óra 
alatt készíttetnek, mindennemű 
díszítések ; vizsgára csokrok kü­
lönös figyelemmel készíttetnek, 
legolesóbb árak, 50 korona meg­
rendelés esetén egy csinos kivi­
telű PrKparál pálmát parafa 
edényben teljesen ingyen szá­
llítok._____________________4946

Gyümölcs 
befőzni való, ötkllós postakosár, 
fekete cseresznye frt 1.50, fehér 
cseresznye frt 1,30, zöld dió frt 
1.80, spanyol megy frt 1.80, egres 
1 frt, riblzke 1 frt. Katona Jó­
zsefnél, Budapest, Központi vásár­
csarnok. Kívánatra küldök az ösz- 
szes befözni való gyümölcsökről 
részletes árjegyzéket. 20881

Cseresznyét 
mátrahegyvidékl, elismert legjobb 
és legizletesebb, piros vagy fekete 
tizinij, kömény ropogós nemes fa­
jokból, 5 kilós postakosaríbklnt 
8 koronáért. Zöld-pöszmétét 
2>/a koronáért, portóval és után­
véttel szállit. Rusznyák Antal, 
gyümölos miutagazdasága, Gyön­
gyös.____________________ 20286

Kitűnő karban 
levő 4, 6 és lóereju Bcbuttle- 
worth-gyártmányu gözgarniturák 
Jutányos áron eladok. Gépgyár 
Budapest, Gyár-utca 50. 10162

Karika
hajós és kis Singer-gép eladó. 
Akáczfa-utca 55. Binger. 1130

Partié
gyermek öltönyük, mindennemű 
gyermek öltöny, partié szántra 
lesznek eladva. Soroksári-u, 15., 
cim a fiókkiadóban.

NZTS-féle Ibolya-Crémet 
ma már minden előkelő hölgy 
ismeri. Rövid használat után 
hófehérré és tisztává varázsolja az 
az arcot, Egy doboz 1 korona. 
Kapható: Nits János gyógy­
szerésznél Szamosujvár és 
Török Józsefnél Budapest, 

Király-utca 12,

Használt cséplőgépek
Jutányos és kedvező felté­

telek mellett eladók:
HP Wichterle-féle készlet 
HP Robey-féle készlet.
HP Ramzomes-féle gőz­
gép Robey-féle cséplővel 
párosítva.
HP Nicholson-féle készlet

3
3
4

Budapest, VI., Nagyraező-u. üflL

Kiszereti
n gyOngéd, azeplő nélküli, 
tÍHzta arcot, puha, sima 
bort és rózsás arcbőrt? Az 
mosakodjék naponként, az 
ismert medikai

Bergmann-féle
Lilicmíej-szapparinal

(Vedöjegy : 2 bányász.) ( 
v. Bergmann & Co., 

Drezda és Tetschen á/E 
Tűrök József gyógyszertára, 

VII. Király-utca 12., 
dr. L, Egger V. Váci-körűt 17. 
Molnár és Moser droguéria 

V. Korona-utca., 
Lux Mihály droguérlájában.

Muzenm-körut 7. 
Neruda Nándor droguéria. 

IV., Kossuth Lajos-utca, 
valamint a legtöbb gyógyszer­
tárban és illatszerkereske­

désben.7. «•

A “BÖDAPEST9 fJAPLÓ

Apró Hirdetéseit
2. 24. 1.9
4.

Javakor beli 
özvegy, idősebb úriember párt­
fogó ismeretségét keresi. Leve­
leket .Javakorbeli*  fiókkiadóba.

 1576
Fiatalén, bér 

zongora készítő, óhajt mezismer­
kedni fiatal varróleánynyal. .Zon­
gora készítő*  a fiókkiadóba. 1Í?*W

Fiatal asszony 
korosabb ur pártfogását kéri. Le­
velet fiókkiadubivatalba .Hálás*  
elmen. 1572

Reniíuvsés.
angyalom ! Az akarat nincs 

jneg nálad, ha azt megteszed, 
amire kértelek, okvetlen célt ktfil 
érned. Hogy miért része-illsz jó 
bánásmódban, azt tudom s az 
fáj is a legjobban. Ha azt tőle 
i
megtartom, még abban az eset­
ben is, ha ftem vezetne célhoz. 
Hogy levelemet olvastad, kérlek 
tudasd velem. A Te volt mindé-

_______ 20464

Ellenőri is couduoki 
állás betöltendő. Föltételek olvas­
hatók az Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. Száma 
40 fillér. Kapható csakis a ki- 
a'1 •hivatalban : Budapest, Józsvf- 
körut 9. 102R}

<éax<iaa^«<zony 
ki Jól tud főzni vidékre magá­
nos úrhoz mielőbbi belépésre ke- 
restetik. Ajánlatok Loderer cí­
mére, Kétbodony kéretnek. 5921

Mindenki
kérje „Hymen*  házasulandók lap­
ját. mutatványszám ingven höl­
gyek 1 0O0.000 hozománynval, fér­
fiak minden társadalmi állásban 
elöjegyc zve. Kívánatra borítékban 
8o fillér beküldendő. Wesseléuyí- 
■tca 54. 9006

Állást keresők.

I*  VB/, kölcsönt 
kezes rfekiíl Is bankh vatalnokok- 
nak. ke < liedői alkalmazottaknak 
s bármily f<>ialaíí-‘•ré-uegyvn Lae.; 
gyorsan szerez Marton, kerce 

’ut 65. Válatabúlyeg._______ 59Jo
Péazköiesünt 

házakra, telkekre, épitkezó.ekre, 
fid birtokokra, gyor. an. olcsón. 
IL, Ili, hdyro’ is. valamint 
nzer’.élj'hitolt múilin állású 
egy f< knek koronától kezdve. 
4 és fél százalék kamatra, kezes 
nélkül küxvt tit Várady, Huszár- 
utca 8. Válaszbél^-eg. 2103

MaKánKutalú 
iroda. Vili. kér.. Kerepesi-i 
Kényes megbízásokat, megtlgye- 
Ufi-K-t, nyomozásokat elvállal 
úgy j; mint családi Ugyek-
b n Kossá Magyar/ Géza. 
Tziálh' •• '" | ___ 1110

BoinmbÍmnhRÁl
kitűnő átlapotbr.u, ölesen 
ltotli Jakab Hnlló-ut. a 10,

Betöltendő

Mindenes
jp bizonyít ványokkal jó fizetés 
mellett felvétetik, 2-5-ig Nádor 
utca 18, 111, ajtó 16 1&60

ÍSyeS
Répv.rrónO 4 írt fel-
Vétetik mánkéra. Dalnok a. 19 a 

_____________ ___ 15TÍ
Tanonc.

'ágy jó hazából való flu tnnonc- 
eak fizetéssel felvétetik, Hcrzotr 
6. Ullől-ut 48. r)91tj

Mindenes..
Szakácsnő, szobalány mellé, aki 
jól tud főzni, felvétetik. Cim; 
hagy János-utca 12. ajtó 1. 1379

tlásolást, cintiráat, 
olcsón végzek lakásomon. Sziv- 
utca 35. 111. 45, 1552

Nevelőnek
vidékre ajánlkozik a szüéNőre 
egy VII. gimnáziumi tanuló, egy 
vagy két tiu mellé. Megkeresések

Gy.“ jelige alatt, Budapesti 
főposta poste restante. 10148

<éyei*niekruhát
elkészít csinosan és olcsón. Kiéin
Róza, VI. kor. 8zerecsen-utca
10. sz. 1. em. 1. 20427

Oktatás
Gimnáziumban 

reáliskolában, vagy polgáriban 
megbukott tanulókat javító, v«y 
pótvlrgira kitűnő módszer sze­
rint, biztos rikcrrel előkészít 
.Tanár*  Bethh*n-utca  14. II. 10. 
Kgy-két tanuló ellátást kaphat.

20428

lloigryelánek 
tanácsot, segélyt nyújt, 
tartással szülő nőket'fogad 
korlutt szülésznő. Kalló né. í-’r- 
zsébet-körut 5, 1. 18, lépcsőnél
jobbra. 3190

Pénzkölcsönt 
banktól 3 nap. v l . pénzestől 
24 óra alatt, áúzkrvtül fulyosff- 
tutok, utólagos dbazás-al 400 
koronáig keze*  néllnil, heti, havi, 
amortizációs törlesztésre katona­
tiszteknek, állami, egyházi ma- 
gánhlvatalnokoknak, kereskedők, 
iparosok, vasúti. postatisztek, 
szolgák, házmestéTck és minden 
hitelképesnek ingatlanokra, I. II. 
111. helyre vidékre 
Kc.roly-körut 11. II. 
bélyeg.

is. Kinyer,
82. Válasz.

2119

<4vZC‘s^JíiÖ- 
késsleteket 3, 4. 6 és 8 ló- 
crejüeket. 8 o; 10 lóerejU mngán- 
járókat, l.tvé'sé használt állapot­
ban. gyárilag legkííogástalanab- 
bul kijavítva, olcsó árban szava­
tosság fú-lktt ajánl tízücs Ödön 
cég Baján._______________ 20171

Partiban vett 
damaszt -abroszok, 
Vásznak, törülközők, 
zsebkendők, alkalmi 
gyáros Visszamaradt árukészleté­
be ’l, olcsón eladók úgy egészben, 
mint részben. Menczer, Akácfa- 
«»•» 82.___________  ]ul52

szervlettek, 
chiffonok, 

vétel egy

r ii;. eirni.
Alkalmi vétel, árverésen bcszrr- 
aett. egv liter \aludi szi’.vórlum 
68 krajcár, francia ubrziut 1 frt 
2 • krajcár, ohatröz 95 krajcár, 
1 litertől kezdve házhoz szállítok. 
Gyepes. Váci-kÜrut 89. löld- 
szint Ső. 3222

Sömörbcteirek
és olyanok is. akik sehol gyógyu­
lást nem találtak, kérjenek ingyen 
prospektusokat, az eredményért 
esetleg jótállást is vállalok. RŐlle 
Alton© i Élbe) Gr. Bcrgstrasse 138.

Két
vagy bárom Intelligens ur kitűnő 
háziasai főzött ebédet kaphat, 
^..ep-utca ;; 111 em. 17.

PéiizkarRsiun 
katonatiszteknek, állami, 

megyei, városi ég magántiszt­
viselőknek, Ozotés és nyugdij- 
előjfgyzáere 20 évi Jíi'lesztés 
mcTTett 7 százalékra Állámi nl- 
kalmaz' ttaknnk, gasrcálkodóknaí.-, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb. 
4 korona havi törlesztéssel. Kon­
vertálok birtok és házkíílcsünöket 
10 - 50 évi előnyös töt losztés icl, 
vagy felcsen lem szokni 4 tzáza- 
lékus kölcsönre, n legmagasabb 

■. Rád , MlhAly bank 
bizományos, Szövateég*  

utoa 11. sz. VAlaszbtflycg 
csatolandó. $km>j

Óvd a feleséged
Minden családra nézve legfonto- 
sa'ib könyvet a gyermekúidnsról 
több mint 1000 köszönő irattal, 
di ’ < tc küld 9*J  ílllér magyar le- 
'• í’iJycg ellenében, (nyitva 70 
ílllér). A. Kaupa asszony Berlin. 
8. W. 257. Linden.stntsse 50. 18091

Jótékony 
adományért esedezik egy sze­
gi ny n-<zony, akinek a fórja egy 
szcier.e • tlenség következt.'bért' 
mur.ptolenné lett és rJbst 
kórház1'.'!! fekszik. A szegény asz- 
szuny öt gyerekével együtt az 
ébbaláibot All Irüs 1 A Jófitli Uek 
adományai Baumg.'irtner Károlvnó 
elmére kéretnek. Budapest, ÍN., 
TUzoltó-utca 83/c. szám, II. udv 
földsz'nt 7.

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógdpeln Budapest. Blikk SzUörJ-utea 9.

Mél, 
elsőrendű csemegeméz. 5 kilós 
postacsomag 4' ■< kgr. tiszta méz, 
csinos bádogbödönben bénnentve 
6 korona 50 fillér utánvét mellett, 
nagyobb mennyiségben és hely­
ben kimérve olcsóbban : Orszá­
gos Méhészeti Egyesület.

• h-iitea48 
Wrs. EmíEy it/isiipr- 
féle első és legjobb hírnévnek 
örvendő gOüvernaut-lntézet (ala­
pítva 1860-ban Becs, l„ Pes- 
talloaí-n. 6. lelklkmerettol 
ajánlja a legtehotségcsebb tanító 
ti nevclíuvket, kiválóak külö­
nösen nyelvtanításban magyar, 
osztrák, ószaknéinet.franoia 
és 0117-01 nőket szintúgy társal­
kodóról, g-yerraokkertósz- 
ncket, barmokat ás kotor­
nák a t. < 2337

A világhírű eredeti angol Pre- 
mlcr, Holical és Chasnplon 
kerékpárokat melyen 1 ;.l-
lítva, minden árfelemelés i ifi 
sz ;• ruan az eredeti gyári ála­
kon 12 és 16 koronás részletek!© 
és mindennemű kerékpár al­
katrészeket (külső és belső 
gu.iimiK, nyergek, eseneók. pe­
dálok, kormányuk stb.) Ausztriai 
Magyarországban elért legna­
gyobb forgalmunk és igy óriás­
vételeink folytán a gyáraknál 
nagyon lenyomott, Ig«'n o'csó 
áraink köv.-kertében rendkívül 
leszállított árban sz ALI tank vl- 
ü kre is bárhova Láng- Jakab 
és Fia kerékpár é-< a’katréss 
nagyraktára Budapest, Józsel- 
körút 41. Főüzlet: Baross-tér 
I. Legújabb nagy árjegy, 
xék több mint 300 kép­
pel Ingyen é.5 bérmentve. Szállítói 
fagyunk roajdrem az összes fővá­
rosi é.j vidéki kerekpáregyleteknek 
több osztrák és külföldi sport- 

egyesületnek, valamint a
Bér ?" ti székelő es 20.000 tagot 
számláló .Véréin dér K. K. 
títaatsbeamten Uesterreicbs*  egye­

sületnek.

Teknősbékák
csomegének, kertdisx- 
nok. kedvelt gyermek­
játéknak, 5 drb 3 korona, 
10 drb 5 kor. postakosáiban 
bérmentve Kovács Sándor 

Nagybecskerek.

Veszünk 
zálogházi cédulákat 
régi aranyat, ezüstöt és dríiga- 
köveket eladunk legolcsóbb árak 
mellett, 6 és 12 személyre való 
evőkészleteket, arany és c-zllst- 
U'-iuüeket a legolcsóbb árak 

mellett.
Kópén árjegyzék Ingyen és 

bérmentve.

Grünberger Ármin Béla 
ferökösei 

órás és ékszerkereskedők 
IV., VAei-ntca 30. sz.

I. em, 32. Haris-bazár.



Melléklet & Budapesti Napló junius 19-iki (169.) számához. 17

REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

—- Német regény. —

(30) ---------

— Jó, hogy itt van, őrmester, — for­
dult hozzá György, aztán „szilárd, világos 
hangon igy folytatta: — Őrmester, vegye 
el Nissen altiszttől az oldalfegyverét és 
kisérje vizsgálati fogságba.

Az altiszt fehér lett, mint a fal, és 
hátratántorodott.

— Nos, őrmester, meglesz? — kér­
dezte György, amikor az őrmester még 
habozott egy kissé. — Nem értett meg?

— Parancsára, hadnagy ur — felelte 
amaz kissé vontatva —• csak arra gondol­
tam, hogy mit fog szólani a kapitány ur, 
ha megtudja a dolgot.

Önkéntelenül is a kardjára tette György 
a kezét:

— Az ördögbe is, őrmester, én veze­
tem-e a századot, vagy maga? Feleljen!

— A hadnagy ur.
— Szép, hogy belátja ezt, s vagy 

viszi a káplárt az áristomba, vagy magát 
büntetem meg az engedetlenség miatt.

Ez az erélyes beszéd használt és az 
Őrmester abbahagyta az ellenkezést:

— Csatolja le a fegyvert, Nissen 
altiszt.

Amaz gépiesen megoldotta a szijját és 
a földre hullajtottá a kardját.

Az őrmester fölvette.
— Jöjjön.
És a nélkül, hogy még egyszer fölné­

zett volna, az altiszt meg-megcsukló térd­
del ment le a lépcsőn az őrmester mellett 
s csakhamar ott látta őket György az ud­
varon. Aztán eltűntek mind a ketten a 
fogház épületében, a nagy kaszárnya ud­
var jobbsarkában.

Csak most volt tisztában György azzal,, 
hogy mit tett, s egy másodpercre kétség 
támadt benne, hogy hátha tulgyorsan, túl­
ságosan megfontolatlanul járt el. Odaszóii- 
totta tehát magához Meiert, elmondta neki, 
mit közölt vele Petersen, és felszólította, 
mondja meg becsületére és lelkiismeretére, 
hogy igaz-e mindez.

— Meg kellett esküdnie?
— Parancsára, hadnagy ur.
— Kapott verést?
— Még meg is mutathatom a nyomát 

a hadnagy urnák.
A legénység is láthatta, hogy az al­

tisztet az áristomba vitték, mert különben 
nem mert volna szólni ilyen szabadon.

— Mutassa meg.
A legény levetette a ruháját és a tes­

tén világosan látni lehetett a vérrel alá­
futott csikókat, amelyek a porolótól eredtek.

— Jól van.
A legény felöltözött s noha György 

látta ezeket a borzasztó nyomokat, mégis 
szinte örömöt érzett, tehát mégsem járt 
el igazságtalanul az altiszt ellen, akinek a 
bűnössége, ime, bebizonyult.

Kevéssel aztán visszajött az őrmester.
— A parancsot teljesítettem.
— Köszönöm. Léptesse el a századot, 

még az altisztekkel szeretnék beszélni.
Csakhamar ott álltak azok félkörben a 

hadnagyuk előtt s György szándékosan 
hagyta, hogy úgy maradjanak ott feszes 
tartással, hogy szavainak külsőleg is nagyobb 
nyomatékot adjon.

— Ezennel tudatom, hogy Nissen al­
tisztet alárendeltjeivel való durva bánás­
módja miatt fogságba vitettem. Mint mindig, 
most is csak véletlenségből derült ki a 
dolog. Ha, mint eleinte szándékom volt, a 
vizitálástól elmaradok, talán soha semmit 
sem tudtam volna meg abból az alávaló 
disznóságból, mert nem lehet másképp ne­
vezni ezeket a hihetetlen állapotokat, s 
minden maradt volna a régiben. Jelezték 
nekem, hogy sok altiszt egy húron pendül 
Nissennel. Nem tudom, vájjon úgy értsem-e 
ezt, hogv tudtak az ő durvaságairól s nem 
tettek jelentést róla, vagy pedig ők is bán­
talmazták az embereiket, ezt most nem 

akarom tovább nyomozni, ez később a had­
bíróság dolga lesz. Most csak azt akarom 
maguknak mondani, hogy az. aki nem 
érzi magát egészen ártatlannak, az ala­
posan szégyelje magát. Bizonyára én 
vagyok az utolsó, aki az altiszttől zo­
kon veszi, ha alárendeltjeinek ostobasága 
vagy nyakassága miatt olykor haragjában 
elragadtatja magát s üt vagy taszít egyet 
rajtuk. Ennek sem kellene bizonyára meg­
esnie, de hát emberek vagyunk s meg­
feledkezhetünk egyszer-másszor magunkról. 
Ezt az embereink is tudják s azért nem 
is végzik olyan nagyon lelkűkre az ilyesmit, 
s nem neheztelnek meg egy-egy ütés miatt 
amelyet izgatottságból kapták: tudják, hogy 
az effélét nem adják olyan komolyan, s jól 
tudják, hogy mint tizedesek maguk is oldalba 
lökdösik majd titokban néha-néha az emberei­
ket s hogy ők se értik majd ezt olyan túlságosan 
komolyan. De mérhetetlen különbség van a 
között, ha az ember szolgálati buzgóság- 
ból feledkezik meg egyszer-egyszer, s ha 
szándékosan és megfontoltan bánnak rosszul 
valakivel. Az előbbi emberi dolog, ez pedig 
alávalóság és durvaság. Nissen altiszt és 
mindazok, akik ilyen bánásmód miatt bű­
nösnek érzik magukat, megkapják megérde­
melt büntetésüket. Most még csak egy 
másik dolgot beszélnek meg magukkal 
egészen röviden. Tudomásomra jutott, hogy 
a legénység fél magukkal ma estére egye­
dül maradni a kaszárnyában, mert attól 
tart, hogy boszut állanak majd azért, ami­
ért Nissen altisztet vizsgálati fogságba kül­
döttem. Szép dolog az nagyon, hogy embe­
reik félnek, a helyett, hogy bizalmuk volna 
maguk iránt. Büszkék lehetnek rá. — Bor­
zasztó gunv hangzott ki György szavaiból, 
aki azután igy folytatta: — A maguk tisz­
tességére hinni akarom, hogy ennek a fé­
lelemnek semmi alapja nincs, de megígér­
tem, hogy vigyázni fogok, hogy senki ma­
guk közül a legénységet ne bántalmazza. 
Meghagyom hát az őrmesternek és a szakasz­
vezetőnek. hogy lefekvésig folytonosan 
ellenőrizzék a legénység szobáit s két- 
óránkint felváltassák magukat, minden ajtó 
nyitva marad, egész éjszaka. Kilenc órakor 
magam veszem át az őrséget. Csak ezt 
akartam magukkal közölni.

Az altiszteket most elbocsátotta György, 
aki a beszédje alatt figyelmesen nézett a 
szemükbe, s egynémelyikük hol halvány­
lett, hol piros, néhányan azon erőlködtek, 
hogy olyan arcot vágjanak, mintha távol 
volnának minden bünrészességtől, de György­
nek mégis az volt az érzése, mintha na­
gyon keveseknek volna közülök teljesen 
tiszta a lelkiismerete.

Az őrmesterrel együtt ment György a 
századirodába, hogy jegyzőkönyvet vegyen 
fel Nissen altiszt esetéről, hogy aztán a 
bataillonhoz küldjék. Onnan az ezredhez 
megy és, az eset súlyos voltára való tekin­
tettel, tovább a magasabb fórumokhoz. 
György az irnok-tizedest kiküldte és aztán 
az őrmesterhez fordult. Egészen el volt 
szörnyedve azon, amit hallott és látott, és 
most nyíltan beszélt a dologiul:

— Mondja csak, őrmester, hogyan es- 
hetik meg az ilyesmi? Hogy lehetséges az, 
hogy hetekig megy igy-, a nélkül, hogy 
bárki is megtudjon belőle valamit? Hát maga 
sem tudott róla ? Hiszen egy folyosón lakik 
a legénységgel, hiszen éjjel is, nappal is 
gyakran megy át a szobákon, soha sem 
figyelt meg valami gyanúsat?

Válasz helyett az őrmester csak a vál­
lát vonogatta.

— Mit jelentsen ez ? — kérdezte György. 
— Csak nem akarja ezzel azt mondani, 
hogy a dolog magának egészen uj és meg­
lepő ?

— Azt éppen nem — felelte az őrmes­
ter kisvártatva — és most, hogy az ügy 
úgyis szóba kerül, bátran beszélhetek, hiszen 
a vizsgálat alatt engem is kihallgatnak és 
eskü alatt mindent meg kell vallanom, amit 
tudok. ,

— Es mit tud?
— Tulajdonképpen nem sokat, hadnagy 

ur, és tiszta lelkiismerettel esküdhetem meg 
arra, hogy sohasem hallottam vagy láttam i 
semmit sem és épp úgy megesküdhetem I 

arra is, hogy sohasem hallottam, vagy lát­
tam semmit sem, és épp úgy megesküdhe­
tem arra is, hogy sohasem jött hozzám 
senki panaszt tenni. Soha sem akart pa­
naszt tenni, hiszen magamra is bün­
tetés várt volna, ha olyasvalamit, amit szol­
gálati utón jelentenek nekem, nem adom 
tovább, hanem elhallgatom.

— Bizonyára, és egészen tiszta most 
a lelkiismerete ?

Az őrmester egy pillanatig gondol­
kozott.

-- Azt hiszem, igen, hadnagy ur. s 
biztos vagyok abban, hogy a bíróság előtt 
semmi bajom sem eshetik, s egy öreg kato­
nára nézve, aki néhány hónap múlva túl 
lesz az ő tizenkét esztendején és akkorra 
a maga ezer márka nyugdijilletinényét és 
az el bocsátó-levelet kiérdemelte, mégis csak 
ez a fődolog.

— Kifelé legalább — felelte György 
— de szavaiból azt érzem ki. hogy belül 
maga sem érzi magát egész ártatlannak.

— Azt hiszem, hogy mégis, hadnagy 
ur. Mint már mondtam, nem láttam és nem 
hallottam semmit, de sejtettem, hogy Nis­
sennel nincs egészen rendjén a dolog. Cso­
dálatos módon, az emberei közül gyakran 
esett el és sérült meg valaki vagy pedig 
ment neki valaminek a sötétben. Vallatóra 
fogtam Nissent és igyszóltam hozzá: „Csak 
nem veri az embereit?" Persze, azt mondta, 
hogy nem. Meg mertem volna rá esküdni, 
hogy hazudik, de hát mit tehettem ? Kihall­
gattam volna háta mögött a legénységet? 
Talán jó lett volna, de hát a fegyelem úgy 
is a végét járja már. Tterringetét, ha az 
ember meggondolja, hogyan lehetett eze­
ket a fickókat azelőtt szinte dróton rán­
gatni. hogyan csavarhatta őket az ember a 
kis ujja köré, inig most? Egyszerűen sírni 
volna kedve az öreg katonának. Na, és azt 
a csipetnyi kis tekintélyt is, amit még a 
kétéves szolgálati idő mellett is megment­
hettünk magunknak, tönkreteszik az újsá­
gok az ő átkozott firkálásaikkal arról, 
hogyan bánnak a legénységgel. Na. s ha a 
magunkfajtáju nem tesz egyebet, nnnt amit 
éppen okvetetlenül muszáj, hogy az ilyen 
históriákat fölfedje, hát azt se lehet tulaj­
donképpen valami nagyon zokon venni egy 
öreg katonától.

György részben helyeselte az őrmester 
beszédét.

— De azért egészen még sincs rendjen.
■— Tudom, hadnagy ur, de mi hasz­

nom lett volna abból, ha szolgálati utón 
olyasvalamit jelentettem volna, amiről hi­
vatalosan sejtelmem sem volt? Nem újí­
tották volna meg a kapitulációmat, nem 
kaptam volna meg az ezer márkámat s 
ugyancsak törhettem volna a fejemet, hogy 
mihez fogjak. Nem mintha kapitulációmnak 
a meg nem újításával akartak volna meg­
büntetni. ellenkezőleg, még tán meg is di­
csérnek, de a tiszturak közül senkisem hitte 
volna el, hogy az ilyen dolgokat minden 
külső kényszerítő ok nélkül hoztam szóba.

György most is csak helyeselhette azt, 
amit az őrmester mondott, és elsőizben fog­
lalkoztatta ez a kérdés:

— Hogyan köszönik majd meg neked, 
hogy ezt a botrányt följelentetted?

— Házas is vagyok — folytatta az 
őrmester kis szünet után — hiszen a had­
nagy- ur tudja, van két gyermekem is s 
ezekkel nem akar az ember hirtelen az 
utcára kerülni. Szörnyen nehezen jut a ma- 
magunkfórma ember valami álláshoz, az öreg 
altisztek, akik az elbocsátó-levelüket meg­
kapják, néha évekig futkosnak, mert min­
den foglalkozás túl van tömve. Hát csak 
addig szolgál az ember, ainig csak lehet, a 
tizenkét év helyett busz évig vagy még 
tovább is, akkor legalább megvan az em­
bernek az állása, fizetése és lakása, t 
mindezt még sem kockáztatja az ember 
ha nem kénytelen éppen vele. Hát az em­
ber, már a maga érdekében is, behunyjr 
egy kicsit a szemét, ha c»ak teheti és ér 
meg tudtam tenni.

— Sohsem nes. 4t a kapitány úrrá 
Nissenről ?

(Folytatása kos j
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Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adnnk vissza. —

Sz. J. Kassa. 1. A Képes Családi Lapuk szer- 
kpszióje Csillag Máté. .Szerkesztőség és kiadó­
hivatal: Budapest VI. O-utca 12. szám. 2. Or­
vosiul kérdezze meg. Tudnivágyó. Csúkeár.
— S. P. Magyar gyáriparosok országos szövet*
F'ge : Budapest V. Sas-utca 1. szám. A tilkár- 
F;ig készséggel útbaigazítja. S. S. ( gyes,

mi nem közölhetjük. G. K. Sayyráriul. 
Név magyarositási ügyét készséggel előmozdítja 
Telkes Simon min. számmnáesust (Budapest 1.. 
N'.tiln-utca 85. sz.) Fogadás. A vezetőség nem 
]»ul»;ikál ilyen merőben magántermészetű részle­
teket. - B. A. Az árverési hirdetményeket éscsőd- 
jn< g’iyitásokat a Badapvsti Közliiiuj (Budapest, 
K' iepesi-ut 5-1. sz.) közli. Vergilius. Hat gim­
náziumi végzettséggel beléphet a festészeti és 
hziH'fászati mesteriskolába, a mintarajziskolába, 
j.;izdusági tanintézetbe, mehet gyógyszerésznek, 
aiiv a könyvvezetőnek stb. S. A. K. [.ÍVesf_- 
pn-luer János Péter osztrák rézmetsző 1765-tol 
].>íi6-ig élt. Drezdában hosszabb ideig a réz- 
jiietszés tanára volt. V. S. Kizárólag
ítiüiHuyjövedéki cikkeket (dohány, szivar, szi- 
varküj árusíthat, egyebet nem szabad. 
293798. azáinu előfizető. I. A kérvényre egy 
k<>n nás bélyeg szükséges. 2. Indemnit.xnek ne­
vezik a kormánynak külön törvény állal való 
fölhatalmazását arra, hogy :i költségvetési tör- 
>énv időtartamának lejárta után meghatározott 
jiieig, illetőleg ezen belül az uj költségvetési 
■törvény hatályba lépéséig, az előbbi költség­
vetési törvény által meghatározott módon és 
mérvben beszedhesse az állam jövedelmeit 
ts fedezhesse a szükségleteket. 3. A fő­
város harmadik kerületét képviseli. — Ka­
tona. A hadseregbe és a haditengeréazetbe 
való belépéshez legalább 155 centiméternvi, a 
honvédségbe való belépéshez pedig legalább 153 
centiméternyi testmagasság kívántatik meg. - 
XC. S. Csorna. Egerben lakik. E. m. Ha előbb 
léivé teli vizsgát tesz, megengedik. Összevont 
vizsgálatot is tehet. Az illető igazgatóságnál 
jelentkezzék. - D. J. Bo~snyó. Ilyen névvei 
••sak egy ügyvéd szerepel a budapesti cimtár- 
tárban. Ennek a lakása : VII. Aréna-ut 11. sz.
— B. S. 1. Bevehetik három évre is, de pót­
tartalékba is helyezhetik. 2. Az ex-lex idejéből 
való adóhátralék utolsó részletét a megadott 
részletfizetés kedvezménye esetén 1965. szep­
tember 1-ig kell lefizetni. 306037. számú 
előfizető. Cégek megbízhatósága nem tartozik 
ránk. K. J. Budapest. Mind a három szó­
nak más-más értelme van a filozófiában, az 
életben és a művészet különböző ágaiban.
— 307022. számú előfizető. A fürdőigaz­
gatóság kívánatra küld prospektust.

KÖZGAZDASÁG
Életbiztonság a cséplőgépnél. Nem csu­

pán humanisztikus, de elsőrendű gazdasági ér­
dek is a mezőgazdasági munkás életbiztonsá­
gának teljes védelme. Hogy milyen gyenge e 
tekintetben a magyar jogszolgáltatás s milyen 
hiányos a prevenció, azt alapos munkája kere­
teben bizonyítja be Vazsoni/Í Jenő gépészmér­
nök. A kitűnő szakim A cs1 plvgépeteló életbiz­
tonsága cimii magvas tanulmányában széleskörű 
szaktudásra valló fejtegetésekben jelöli meg a 
gazdasági munkás életbiztonságának tételes kö­
rülbástyázását. Jeles szakmunkájának befejezé­
sében a szerző konkrét javaslatot is tesz, am 
felette érdemes az illetékes körök figyelmére.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 46.50 korona pénzben, 47.50 korona 
áruban. — Becsben a kontingentált készáru 
47.— korona pénzben. 47.20 korona áruban.

Vásárcsarnok, f Vámos és Bruszl jelen­
tése.) A jelenlegi vontatott üzletmenet mellett 
csak az általános lanyha érdeklődést jelenthet­
jük mindenféle élelmi cikkben. Ám kevés ér­
kezik, nagyobb tételekben csak uj burgonya 
kerül a piacra. Készleteiben a következőleg 
alakult az üzlet: Húsféléi;: vidéki marhahús 
eleje 90—96, hátulja '.Mi—104 korona KM) kilón­
ként. leölt borjú vidéki 88—1(XJ fillér kilón­
ként, hosszan sulylevonás nélkül minőség szé­
ria'. Lehúzott sertéshús 120-128, sertések 
szalonnával 110 120 fillér kilónként. Özek na-
p.y< n jó! keresettek mai IliO fillér kilónként. 
Vaudisznó kilogrammja 70 '.Ml fillér nagyság 
szerint. — I’oJiúbAn szilárd az üzlet, a vé­
telkedv nagyon jó, a hozatalok azonnali elhe­
lyezést találnak, ma I. rendű friss telt áru

58—60 koronát jegyzett eredeti ládánként 
jól lámpásait apadt 48- 50. piszkos 53 <>4. 
közép 45 16. törött 1080 drbos ládákban 32
34, klopf 1080 drbos ládákban 36 38 korona.
— Tejtermékek : 1. rendű szövetkezeti teavaj
192—210. jó friss főzővaj 140 Ml, triss te­
héntúró Ili 20 fillér kilója. lógóit barom ji- 
ból leginkább a fiatal hízott liba keresett, me­
lyet 120 130 fillérért helyeztünk el kilónkint.
— liléi baromfi: rántani való csirke 1.20 1.50.
sütni való 1.50- 2.20, tyuk 2.40 3.20, hízott 
liba 5.00 8. - korona páronként minőség sze­
rint. — (lyiimiilrsfélékből a piacra csak cse­
resznye, meggy, ribizli kerül, mai áruk: cse­
resznye 16 ló. meggy 24- 50 és ribizli 8 24 
fillér kilónként minőség szerint. l'.i burgo­
nyából az üzlet nagyon lanyha, az árak ma 
tovább hanyatlottak és fejlett rózsaburgonya 
5. . ugyanilyen sárga 10. koronát jegyzett
métermázsánként vaggontételben.

Sertés-konzumvásárl Jelentés. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intézö- 
sége.) Junius 18-án. Fölhajtás összege 114 drb 
sertés. — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 223 darab sertés, 2 darab süldő,
összesen 372 darab sertés, 2 darab süldő.
Eladatott 178 darab sertés, - darab süldő.
Eladatlan maradvány l'.'l darab sertés, 2 da­
rab siildó. A vásár irányzata lanyha. Az árak 
változatlanok. Következő árak jegyeztettek : 
Zsirsertés: Öreg 1. r. 350 kilogrammon felül 
88 K.-ig. II. rendű 280 -350 kilogrammig
— — fillérig, II. rendű selejtezett-------- -
fillérig, kanló -----  fillérig, fiatal nehéz 300 I
kilogrammon felül 92—94 fillérig, fiatal kő- . 
zép 220 3<>0 kilogrammig 88 94 fillérig, i 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 84— fillérig, j

j siildó ----- fillérig, malac —----- fillérig, j
I Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül , 

----- fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig j 
1 92----- fillériir, süldő 88-------- fillérig, malac I
! -10 kilogrammig 86—HM) fillér. Árak minden | 
| levonás nélkül, kilogramtnonkint, élősúlyban 
i értendők.

Bécsi vágómarhavásár. (Saját tudósítónk 
telefoujelentése.) A st.-marxi központi vásár­
csarnokban a megtartott vesztegzár marha­
vásárra felhajtatott 312 darab szarvasmarha.

Felhajtás : kilogrnmmonkint élősúlyban ma­
gyar hizóökört'iO -7Ó K.. 1. rendű minőségű 75.— 

K.. kis. fillér, II. minőségű fillér, kiv.
III. minőségű fillér, galíciai liizóökör

fillér. I. minőségű . kivételesen------
fillér, II. minőségű ------- fillér. 111. minőségű

- fillér; német ltizóökör 78—82 fillér, 
I. minőségű . kiv. - fillér, legeleje 84—85 
fillér, II. minőségű 70 76 fillér. 111. minőségit ( 
-------- fillér. Silányabb minőségű ltizóökör j 
------- — fillér, parasztökör-------- fillér, levágott 
ökör---------fillér. Bika 78—-----K., kivételesen

K., tehén G6----- K., kivételesen K.,
bivaly---------K. Az árak métermázsánkint,
élősúlyban értendők, togyasztási adóval együtt.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, juuius 18.

Jobb kínálat és megfelelő kereslet mellett 
i készbuzábau a hangulat lanyha volt és a for- 
I galotnba került 26.000 mm. búza 10 fillérig 
I olcsóbb árakon kelt el. A többi cikkekben a 

forgalom mérsékelt, árak alig tartottak.
Kiadatott:
Búza. Tiszaeidéki: 300 mm. 80 k. 9 K. 

35 f., 38(M) mm. 81 k. 9 K. 25 f, 200 mm. 
80 k. 9 K. 30 f„ 100 mm. 80 k. 9 K. 30 f„ 
100 mm. 80 k. 9 K. 30 f., 500 min. 80 k. 9 
K. 27',i {., 100 mm. 80 k. 9 K. 27v» f„ 100 
mm. 80 k. 9 K. 25 f.. 200 mm. 79 k. 9 K. 30 
f., 100 mm. 78 k. 9 K. 10 f.

Marosi: 4400 mm. 79 k. 9 K. 17' : f.
Fehérmegyei: 100 mm. 77 k. 8 K. 92' s f, 

100 mm. 77 5 k. 8 K. 92', 2 f.
Peslmegijeridéki: 200 mm. 80 k. 9 K. 20 f., 

101X1 mm. 79-5 k. 9 K. 25 f., 1000 mm. 79'5 k. 
9 K. 25 f.. 100 mm. 77'5 k. 9 K. 15 f., 100 
mm. 76.5 k. 8 K. 75 f. sárga.

Bánsági: 3000 mm. 76'5 k. 8 K. 75 f., 
1500 mm 76 5 k. 8 K. 75 f.

Szerbiai: 3<XX) mm. 75 k. 8 K 40 f.
Raktárára: 3100 mm. 78'5 k. 9 K. 05 f., 

1200 mm. 77 k. 8 K. 80 f., 1160 mm. 77 k. 
8 K, 80 f„ 1400 111111. 77 k. 8 K. 80 t.

Mind három hónapra.
Rozs: 150 mm. 6 K. 45 f„ 200 mm. 6 

K. 40 1'., 100 mm. 0 K. 40 1'., 380 mm. ti K. 
— f. szerbiai paritásra.

Zab: 41M) mm. 5 K. 50 f., paritásra.
Tengeri: 200 mm. 5 K. 25 f., 1Ó0 111111.

5 K. 22' 2 f.. 200 mm. 5 K. 20 f., 100 mm. 5 
K. 22' s f., 100 mm. 5 K. 17' : f.

Készpénzfizetés melleit.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz 
ben és kilogrammonkint.

Busa
«e *•
'2

GO kilogramm 
ára ■o

2

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól K.-ig

Tiszavidéki 76 8.75 9.— 79 9.15 9.30
8.9‘. 9.10 80 !».;(» 9.35

78 8.90 9.15 81 9.30 9.1'1
Eehúrmcgyoi 76 8.65 8.90 79 9.05 9.20

77 hA'l OS 9.15 9.25
78 8 85 9.0.5 81 —— —. -

Pcstvidéki 76 8.65 8. ‘Ht 79 9.05 9.20
8.80 80 9.15 9.25
8.85 9.0.5 81 9.25 9.3.5

Bánsági 76 8.55 8.75 79 8.85 9.
77 8.65 8.85 80 8.'. 5 9.05
78 8.75 8.95 81 —.— —.—

Bácskai 76 8.7.5 9.— 79 —.— —.—
77 8.90 9.65 80 —.— —.—
78 8.95 9.20 81

Szerb 76 .— 81 .

50 kilogramm
Egyéb gabonanemüek a

K.-tó! K.-is

folyamán a következő

Búza elsijremlii ......................... 6.40 6.-’5

Árpa
kiizépttiinő.-égii .............. 6.2.5 6.10
takarmányául, 1. r........... 6.25 6..50
másodrendű .................... 6.— 6.2 >

Köles — ö.— 5.30
Zab clsőiendit ......................... 5.80 6.0.5

kiizépniinöbégil ..............
beliöMi ó..........................

5.60 5.75
Tengeri —

belföldi uj......................... 5.30 5.40
ó fehér —
nj román vagy bolgár.........

t inqnantin.......................... — —.—
Repce • káposzta .......................... 10.— 10.50

A haiáridöüzlct
kötések történtek:

Októberi búza
Októberi rozs
Júliusi tengeri 
Augusztusi tengeri 
Májusi tengeri (1905) 
Októberi zab

8.89 —8.87—8.82—8.88
6.73—6.75—6.72—6.73
5.16—5.14
5.28—5.27
5.51—5.49
5.87—5.86—5.S8

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza . . . 
Októberi rozs . . .

. . . 8.88—
6.74—

8.89
6.76

Júliusi tengeri . . . • • • 5.15— 5.16
Augusztusi tengeri . • • • 5.28— 5.27
Májusi tengeri (1003) • • • 5.50— 5.51
< iktóberi zab . . . 5..S8— 5.89
Kepce augusztusra . 10.50— 10.60

Délután fél 5 órakor zárul:
Októberi búza . • • 8.87— 8.88
októberi rozs • • • 6.77— 6.78
Októberi zab . . • • 5.97— 5.98
Júliusi tengeri. . . • • • 5.22— 5.23
Augusztusi tengeri . > • o.------ ().—
Májusi tengeri (1905) 5.54— 5.55

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde irányzata csendes üzlet mel­

lett megszilárdult, a forgalom azonban mérsé­
kelt maradt.

Valuta és ércáru javultak.
Elötözsde sziláid. Osztrák Hitelrészvény 

640.----- 640.25. Magyar Hitelrészvény 743.------
743.75. Osztrák—magyar államvasut 633.—. 
Városi villamos vasút 330.— korona.

Déli tőzsde. Zárultak: Osztrák hitelrész­
vény 640.25—640.50. Magyar Hitelrészvény 
744.----- 744.25. Magyar leszáimtoló-bank 449.50.
Jelzálog bank 500. 501.—. Közúti vaspálya­
társaság 571.—. Magyar koronajáradék 97.22V1 
korona.

A helyi értékek piaca nyugodt.
A prémium üzletben dijbiztositásokért fizet­

tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 9—11 korona, 1904. 
junius hó végére 12—13 korona.

Utótözsde. Az utótőzsde teljesen üzlettelen 
maradt, kötés nem történt.

A hivatalos zárlatok a következők voltak;
Államadósság.

a) Magyar államadósság.

Aran.vj. med. 
jan.-ra .......

Koronajáradék 
Koronaj. ultim.

jan.-ra ..... .
Koronaj. 8' s*/o 
Vaskapu-köl....

J'eju Ara

118.- 118.50
97.20 97.C0

97.15 97.35
89.— 89.50
82.- 83. -

Korona], máj. 
—nov............

Magv. füldte- 
hermt............

Horv.-azl. jek. 
földv. kötv.

Tiszai nver.- 
kölcs. 200 K.

b) üsitiik államadósság. 
Paplrj. feb.— 

99.— 99.50 ang.............
KoronaJ............

c) Egyéb nyilvános külcalinök. 
Tcmes-Béga- 

96.— 96.75 társulat é’/o

1870. ill.nv..k.
200 K.-ái ...

Péaa Ara

208.— 210.-

98.50 99.50

96.- 99.—

161.— 164.—

99.50
90.20

100.-
99.70

98.- 99.-
Közlekedési vállalatok résrvóuyel.

Budapest fűv.
Ibfa7.4n,ekül.

.Adria*  tengh. 473.— 474.— Bpext -l'jpcst-
közüli rákosn. vili. 135.— lüö: —

vaspálya 5°;# — _ béli vasul....... —.—
l'gy. Jtin. med 570.30 G71.50 Úgy. Jnn. ult. 78.50 79.56
Bpesti közúti bunagőzhajóz. 8.10. - 840.—

'p. élv. jegy 330.— 360.— Kas. u-oderb.... 378.- 383.-
Bpes’l vili, vá­ Oxztr.-magyar

rosi \p. !9O&. 330.— 330.30 államvanat... —.— —.—•
BpeMi vili, vá­ így. jua.-ra... 633.- 633.50

rost vasút... . —Vgy. db ■/*»- '10. 1t5.—
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Bankok.

AjT"’ 'osztrák M. jeli, hitelb.
1 -.k , 277— 279— Ugyanaz jun.

vi,a n.?:rvar med.............. 500.50 501.—
i|a:l ntik ..., 342— 846. - M. kert-bk. r.-t. 555.— 560.—

Fi.imei hitelb. 136.— 138.— M. b sráni.bank — —._
Hazai bank .... 210— 212.- Úgy. jun. med. 449.— 450.—
Berme< ni. ált. M. tkp. közp.

va't« ,llrl. r.-t. 240.— 260.— jelialogb. ... 1030.— 1070.—
- hitelb. —.— —.— Oszt.-, hitelb.... —.— —.—

lg? m jun. Ugv. jun. ült. 640.50 641.—
.-a. . 744.2i 744.75 Osst.-magy. b. 1615.- 1625.—

éa járb., 450— 460. -• Pesti m. keres­
kedelmi bank 2755.— 2765.—

Osztálysrj. r.-t. 1830.— 1870—
Vasmű- és gépgyár-részvények.

Ub’' ’ n. gaxd. Nicbolson ___ 205.— 215.—
gppg var...... . 150— 166.— iíima.’nurányi —.— _

jun.c i'ius* 177— 179— Úgy. jun.-ra... 484.50 4°5.—
GullZ ...... ....... . 3170.— 3230.- Fiiilick ........... 350.— 360.—

Különféle vállalatok részvényei.
Ált v köl. 600— 620— Hungária*ml!-
El'."' i a!t. vili. 310— 315.— Irálya ....... 215— 225—
BetUt iitód. r.-t. 205.— 215.— Kőbányai polg.
Ovi-!’.'i-.tm.-gyár ű.->0.— —.— gerfőzö ...... 2í5.— 283—
15 •- ■ env.-crf. 2350— 2400— M. cukoripar... 1540— 1/0—
Ser • >iu/.l. r.-t. 47 495— M. villamosság 281— 284.-
S pódium-gyár 210.— 230.- Nemzőik, vií-
Piumei i 26W.— 270'.- lamosság ... 5 0— 565—
6." Ir. . í nőt-féle Nemzetk. vág-

í/gyár ... 900.— 950— gonk. 5°/o ... 500— 520.—
Royal-szálló ... —— ——

Bányák és téglagyárak.
Ész ,4.u. kösz. 225.— 228.— M.ált.kősiénb. 278— 282.
Fe's'ii '. bánya­ M. kerámiai ... 130— 140.

es !.oké ....... 482— 4°5.~ Salgótarjáni — 534.—
.lftv- lég. gv. 10 •— 105.— V.üaki tégla- él
Köb.!!, y.plztg. 940— 960.— mészégető... 320. — 825.
Hagy. aszfalt. 136.— 138—

Biz tos.it ó-társa ságok.
Bél'.i biztosító 43C.— 440.- M. jéz- és visz.
Bérei élet- és blzt............... 316.50 819—

jé-.td, kbizt. 635.— 650.— Nemz., baleset 240— 250.—
Elfő tiiagy. ált. 
Fvncíeie ......

8250—
244.—

8350.—
246.—

Pannónia vibzt. 2250— 2350—

Takarékpénztárak.
BekAr<.«l ....... 223.— 224— Magy. ált.tkp. 565.— 575.—
Bje-ti III. kér. 200.— 280. "r.-z. közp.... 1365.— 1860—
ftpewt -Erzsébv. 212— 220.— Pesti hazai .. 20900.— 21000.—
Bl^Mi tkp. és Úgy. túl. jog. 15375.— 15475.—

orsz zálogk. 416— 422.— l’gy. Interim 7725— 7800.—
Egyt-s. bpeati 2300— 2310—

Sorsjegyek.
Bazilika ___  19.50 21.50 olasz vörtk-k. 42.— 44.-
Vgy <- i !Ulb. 21.— 23— 1 gv. o. fellllb. 46.— 48.—

510— Oszt, vörös-k. 54— 58.
„Jó-szk 10— 11— Osztrák hitel. 465.— 475—
i ry- fflUlb. 10.— 11 — Pálffy ..........  160.- 170—
M. vök .-kér. 26.— 28.—
Úgy o. iIcllilb. 29— 31.—

Pénznemek.
M vsry oszt. Német bír. b.-

a: .• y vert 11.35 11.43 jegvdOOM.) 117.32V3 117.62'
M r.igy oszt. Francia bjegy 95— 95.30

a'acy kör. 11.27 11.83 Olasz bjegy .. 95.021,'» 9:5.32'
2í» arany 19— 19.C5 Komán bjegy 94.30 95.05
Süma.-X arany 23.44 23.54 Szerb bjegy... 92.25 93.25

Rubel .......... 253.- 254.—

jelzálogbank —. Adria hajózási r. t. —. 
Az irányzat szilárd.

Béos, junius 18. (Osztrák értékek zárlata.) 4"2°/o 
papirjáradék 99.20. 4’2% ezüstjáradék 99.--------- .
4®/u osztrák aranyjáradék 118.25. Osztrák korona­
járadék 99.25. 1860. sorsjegy 152.35. 1864. sorsjegy 
257.—. Osztrák hitel sorsjegy 463.—. Osztrák hitel­
részvény 640.—. Angol-osztrák bank 278.50. Unión*  
bank 516.50. Bécsi bankegyesülot 509.50. Osztrák 
LMndcrbank 424.50. Osztrák-magyar bank 1616.—. 
Osztrák-macyar áilamvasut 683.75. Déli vasút 79.50. 
Elbevölgyi vasút 423.—. Dukagözhajózási társaság 
831.—. Alpesi részvény 409.—. Dohányrészvény 
3<30.75. 20 frankos arany 19.02. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.40. Német bnnkváltók 
117.40. Lipót-kohó 327.— . Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
------ . Török sorsjegyok —.

A budapest-kőbányai sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.

Junius 18. A sertésüzlet irányzata: csöndes.
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar el s ö- 

rendű. Öreg nehéz (páronkint .400 kilogrammon 
felüli súlyban)------------- fillérig. Öreg közép (páron­
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)-------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 32o kilocrommon 
felüli súlyban) 113—114 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 114 115 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)------------- fillérig. II. Magyar
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban)----------fillérig. Közép (páronkint 210- -60
kilogramm súlyban) ---------- fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)-------fillérig
— III. Romániai: Nehéz páronkint .“,20 kilo­
grammon felüli súlyban-------- — fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
-------------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig i 
terjedő súlyban)--------- fillérig. — IV. R o m á nini
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 249 kilo­
grammon felüli súlyban)------------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) — 
fillérig. — V. S z c r b i a i: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) ---------- fillérig. Közép
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
------------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban Ili—116 fillérig.

Sértési étszám: 1904. .junius 16. napján 
volt készlet 37.771 darab. — .1904. .junius 17. nap­
ján felhajtatott 1302 darab. 1904. .junius 17. napján 
elszállittatott 784 darab. 1904.’junius 18. napján ma­
radt készletben 38.289 darab.

Állatkert, a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke- 
roskedolmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mintatúra V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékok állandó kiállítása 
és keroskodolomtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetóség áru­
sításokat is eszközöl) a város ligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon isi nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczi-körut 
32. szám).

ÚTMUTATÓ.
Budapesti takarékpénztár és Országos 

Zálogkölcsön Részvénytársaság. Befizetett iészvcny- 
töke: 10 millió korona. Elnök : Toinay Lajos, vozór- 
igazgató : Benke Gyula. Központ: VI., Andrássy-u. 5. 
Aíagv. kir. szab, osztálysorsjáték főelárusitó helye: 
IV.. Ferencziek-tere 4. Kézzálogüzictek : IV., Károly- 
körút 18.; IV., Ferencziek-tere 4, Irányi-utca sarok; 
VII., Király-utca 57.; Vili., József-korut 2.; Üllői­
ül 6. sz.

Első Lcánykiházasitási Egylet ni. sz. 
gyermek- és életbiztosító intézet Budapest, VI. kér., 
Teréz-kőrut 40—42. A'apittalott 1863. Legelőnyö­
sebb díjtáblázatok gyermek- és mindennemű élet- 
biztosításokra, havi befizetések mellett is. Tarta­
lékok : 10,600.000 korona. Eddig kifizetett biztosí­
tott összeg hét millió korona. Biztosítási állomány | 
46,000.000 korona.

Időjelzés.

Az Országos Meteorológiai Intézel hivatalos jelentési

— Junius 18. —

A budapesti terménytőzsde.
A terményiizletben a szezonszerü hangu­

latunk megfelelően alakultak az árak és végül 
a tennényiizleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jrgyzések: Heremag lucerna magyar 42.— 
—49.— korona, vörös aprószemii 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemii 43.— 
45.— korona, nagyszemii 46. 50.— korona. 
Disznózsír: budapesti 61.50—62.— korona, vi­
déki —. .— korona. Táblaszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 50.50—51.— korona, 3 darabos 54.— 
—54.50 korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —. .— korona, 
100 darabos —.--------.— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség —.-------- .— ko­
rona. 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da­
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz : szlavóniai
13. 14.— korona, szerbiai 11. 12.— ko­
rona azonnal való szállitásra.

Kivonat a hivatalos lapbőx.
— Junius 18. —

Kinevezések. A vnllá«- és közoktatásügyi magyar 
királyi miniszter Tigris Elek okleveles tanítót a 
szervestyi községi elemi iskolához rendes tanítóvá. 
— a magyar királyi pénzügyminiszter Géczy József 
magyar királyi közigazgatási bírósági dijnokot 
ideiglenes minőségű díjtalan magyar királyi pénz­
ügyi számgyakornokká a magyar királyi pénzügy­
miniszteri számvevőséghez, — a segesvári magyar 
királyi pénzügyigazgatóság KovátsJenő kézdiszent- 
léleki lakost a dicsőszontmartoni magyar királyi 
adóhivatalhoz ideiglenes minőségű díjtalan adó­
hivatali gyakornokká nevezte ki.

Előléptetés. A pécsi kir. Ítélőtábla elnöke Nagy 
János csurgói kir. járásbirósági hivatalszolgát a 
II. fizetési fokozatba előléptette.

MederéA vallás- és közoktatásügy m. kir. 
miniszter Vida Sándor fiumei állami főgimnáziiuni 
ideiglenes rendes tanárt ezen minőségében végle­
gesen megerősítette.

rillt, 2 résiben felhős, 3 - többnyire borult, 4 — egészen borult, 
0 cső, ik hó, — - köd, <£ zivatar.

A bécsi értéktőzsde.
Az osztrák földmivelési minisztérium ked­

vezőtlen jelentése a vetések állásáról a speku­
lációt nagymérvű tartózkodásra ösztönözte, de 
az irányzat ennek dacára barátságos volt. Já­
radékok közül csak a magyar járadékok vol­
tak forgalomban.

A déli tőzsde változatlan árfolyamokkal 
indult, további lefolyásában pedig a barátságos 
alapirányzat az üzleti csend dacára is határo­
zottan kidomborodott.

A zárlat tartott.
Bocs, junius 18. (Magyar értékek zárlata.) 4*',  J 

aranyjáradék 118.05. Magjár koronajáradék 97.10. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 160.50. 4°/o ma­
gyar földtehermentesitósi kötvény 97.75. Magyar 
hitel bank-részvény ‘743.—. Magyar nyoreroény-köl- 
csönsorsjegy 206.7,>. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-rószvény —. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény —. Rimamurányi vasmiirészvény 485.— 
Magyar kereskedelmi bank 2750. Magyar cukoripar 
------.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —. Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény —. Magyar

Napirend.
Naptár: Vasárnap, junius 19. Római-katholikus: 

Gyárfás. — Protestáns : Gyárfás — Görög-orosz : 
(junius 6.) Hilárion. — Zsidó : Tamusz 6. — Nap 
kél: 3 óra 46 porckor. — Nyugszik: 7 óra 43 
porckor. — Hold kél: 10 óra 48 perckor délelőtt. 
— Nyugszik : 11 óra 27 perckor este.

.4 pénzügyminiszter fogad 11 órakor.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Be­

lépődíj 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon.(Nagy- 

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész npp djj- . 
talanul.

Nemzeti Muzeum. Régiségtár. Nyitva van d. e. 
9 órától 1 óráig. Többi tárai megtekinthetők 
1 korona dij mellett.

Az országház megtekintheti 9—1 óráig.
Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órá­

tól 1 óráig.
Természetrajzi gyűjtemények múzeuma (Muzeum- 

körut 4.) nyitva 8—12 óráig.
Technológiai Iparműién m nyitva 9—1 óráié.
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 

9—12 óráig.
Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

délelőtt 9—1-ig. Belépődíj nincs.
A földtani intézet, múzeuma a Stefánia-uton 

nyitva délelőtt 10 órától 1-ig. Bolépő-dij nincs.
Országos levéltár kiállítása régi oklevelekből, 

látható minden csütörtökön délelőtt 11—1 óra kö­
zött, Vár, Országház-utca, belügyminisztérium.

Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig.
Múzeumi könyvtár zárva.
Akadémiai könyvtár zárva.
Mentőegyesület, helyiségei a Markó- és Sólyom­

utca sarkán,' nyitva reggel 8 órától osto 6-ig.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint­

hetők egész nap III. kor. Ó-Buda, Kttlső-Szont-Endre. *

Hazánkban az idő száraz és Igen meleg. A hő­
mérséklet számos helyen meghaladta a 30 Co-f.

Az északi depresszió dél felé terjeszkedett és a 
maximumot két részre osztotta; a maximum egyik 
fele nyugotot, a másik pedig keletet borítja.

Európában, Olaszország és Kelet kivételével, 
az idő felhősebb lett és helyenkint voltak is ziva 
taros esők. A hőmérséklet magas maradt.

Kilátás: Némi hősülyedés és nyugat felől ziva 
taros csők várhatók.

Vízállás.
Jun. Jun. 

17. 18.
méter

Inn gehlrdlnf 2.40 2.25
Duna Pastau ......

Linz ........ -
3.63
1.::;:

8.22
0.61

Bécs ...... —. 1.14 0.48
* Pozsony ... 2.91 2.50

Komárom... 3.58 3.42
* Budapest ... 3.10 3.1 1

Paks .......... 2.54 2.82
* Moháee___ 8.80 3.98

*
Gombon ... 5.02 4.98
Uiv,.Iók ... 4.86 4.21
Pán csóva ... 2.64 8.92
Orsóra ...... 2.94 3.10

■•rva Magyarfalva 0.78 0.00
VAg Zsolna ...... 0.12 0.1"

Trenesén ... 0. ■ 0.—
Szered ....... o,8. 0.34

Rába Bz-GoUhárd 0.10 0.10
Sárvár ..... 0.85 0.19
Győr 3.18 2>1

Órává Pettau ..._ 2.60 2.22
Zákány ___ 1.64 1.12
Barcs 2.75 2.20
Eszék ___ 3.68 3.82

■őrá M.-S;-< rdah. 1.55 1.2"
8záva Zágráb .^. 1.36 0.92

Sziszek —... 2.76 1.55
Mitrnvica... 2.60 3.63

Bűnös Dote.......... 0.23 0.03
Szntmár__ 0.44 0.66

Krasz> a N.-Majtény 0.48 0.45
Latorca Munkára ... 0.24 0.14
Laborra Homonna.. 0.08 0.08
u., Vngvár_— 0.02 0.03

,’tin. Jun.
17. 18.

métái
0.06 
0.31 
0.47
0.1K
0.40
0.46
0.76
0.28
1.35
8.44
0.98
0.20
0.14
1. I
0.06
0.16
0.10
0.43
0.20
0.44
0.02
0.26
0.04
0.54
1.18
0.1G
Ü.3O
0.-
1.02
0.02
0.46
0.80
0.-
0.16

M.-Arfiret 
Tekebúza 
V.-N'amény 
Tokaj...... _
Tiaza-Etlred
Szolnok „ 
Csongrád 
8zeged _ 
T.-BecM 
Titel _ 
BArtfa 
Hoór 
Zemplén 
Zeolca ___
H.-NémetL- "-05 
-- r 0.26 

. 0.04 
u 0.38 
„I 0.02 
, 0.51 
. 0.05 
, 0.20 
, 0.06 
„ 0.50

•udova

■•drog

BorSttyóMargiia— 
B.-Újfalu . 
Craesa__
N.-Várad . 
Belényes . 
Tenke..._ 
UurahoiM. 
Borosjoni. 
Békés____
Oyoma 
Qy.-FaMivir 
Branyicska 0.42 
Boborsin —. 0.— 
Arad 1.02
Makó _ 0.06 
K.-KoRtély 0.80 
Kiasetö __ 0.83
Temesvár _ 0.22
Boookerok 0.21
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VÍGSZÍNHÁZ. KIRÁLY SZÍNHÁZ.
Szeviliai borbély.Csók pirulák.

Bohózat 3 felvonásban.
Személyek:

frontignau Gótk
Odette Varsányi
Angéle Kertész
Biootné Nikó
J.avirette Vendrei
Brackson Bzerémy
Lartigoul Balassa
Maximé Tapolczai
Jjangois Bárdi

Kezdete TVa órakor.

I

Vig opera 2 felvonásban. 
Bzemélyek:

Gróf Almaviva Mihályi
Hartolo Csiszár
Rosina Olszka V.
Basilio véesey
Figaro Környei
Bertha 
örtiszt

dzatinári 
KÖrmendy

Jegyző Palotai

Kezdete 8 órakor.

Heti műsor:
Hétfőn : Csók pirulák. 
Kedden: Csók pirulák.
Szerdán : Csók pirulák. 
Csütörtökön : Csók pirulák. 
Pénteken : Csók pirulák. 
Szombaton: Csók pirulák. 
Vasárnap: Csók pirulák.

Heti műsor:
Hétfőn : Én, te, ö. 
Kedden : A sevillai borbély.
Szerdán : Én,.te ö. 
Csütörtökön: Én, te, ő. 
Pénteken : FÖJfialMM térjék. 
Szombaton : Eölö-leges térjek. 
Vasárnak: Fölösleges férjek.

BEKETOW
Ma. vasárnap:

2
__«ort!BS£k nagy díszelőadás rt

délután 4 órakor — este ■ 28 órakor *“ 
Mindkét előadáson délután e.s e-te: Budapestnek egészen uj, 

legnagyobb szenzációja:
LOOPING THE L.OOP a levegőben, véghez viszi Wortley- 
Bayer Brother.-. A kitűnő orosz dal- és tánc, suport ALEXANDROrF 
5 hölgy, 3 férfi. 1 fiú. BIKAVIAOAI. (Paródia a híres 
minta után) előadva, majdnem valódi bikákkal és lovakkal 
és az ezen célra szerződtetett nagyon spanyol Banderiilával.

Amerikai

fagylalt-gép
erős, tartós. Kezelése egy­
szerű, kényelmes, gyors. Pár 
perc alatt kész a legjobb 
fagylalt. pártáit, vagy krém. 
Célszerű és kellemes minden 
háztartásban, cukrászdában, 

kávéházban,vendéglőben.
1 a 3 4 L e- "

frTft.SO 7.50 O. 10.50 1

Kertész Tódor IV. kér. Krla«f>tér
Nagy képes árjegyzék sport és nyári játékókról, nyaralókba, K 
fürdőkbe való célszerű háztartási, kényelmi, egész-égügyi eik- ■ 
kékről, tun.-ta <■ ut;. i.el-terelésekről. lampionok, bengál- I 

fáklyák c- léghaj krél ingyen •

Ion érkezeit

KNISCH ES KLEIN

Kirakataink megtekintését különösen fi­
gyelembe ajánljuk.

goo.eoo-t— 
méter különféle finom ruha- és blaus- 
selymek, francia batistok, angol ze 
phirek, francia delatnek, fehér- és ecrü 
batistok, legfinomabb ruha - vásznak 
és mindenféle nyári kelmék, melyeket 

mai naptól 

bámulatos olcsón árusítunk.

nöidívatáraháza
Büdapsst, Fürdő- és Bálvány-utca sarok.

í/

Alaplttatott 
1850.

Alaplttatott 
1850. 1

Ce. és kir. udvari szállító.

(£E*MB ETD | Budapest, V„ Bécsl-u. és $ 
9C.IWllUK.rii4. Deák Ferencz-u. sarok//;g 
Értesít! a n. é. vásárló közönséget, hogy a tavaszi valódi • 
aiiRol kelme-ujdonsAgai már megérkeztek, melyek lég- 

legkiválóbb cikke a

„KIVIEltA«=^ 
mely úri öltöny és női kosztümökre c!sősorbin% 
alkalmsa. Angol hlmalaya és ntnzé plnidck nagy 
vAlnaxtékbau. Minták kívánatra készséggel küldetnek. 
Legapartabb angol mellényujdoutsáirok megérkeztek F

•a.4

H0FFMANN GYULA Budán, 
az. „Erzsébet11 lil«l<lal szemben.

! Áiinlia: hvue oorcellán éí cöina-ezüst áruit 
1 mi'lvei""<">;'állit,':' árakban. Kri-tál; ilvegké.,zlet 12 személyre, . 2 
' darab 1 Irt OS kr.-crt. Porcelláu etkezö-ké>z|cf G személyi v Unom 

Roccoco kivitelben, dús aranyozási! T frt. I’oreellán t-’á-keszlet, r
1 szmnelyre 3 frt. China-ezttst evökészlel G személyre. 18 dib, rcm-:< 
ltokban'IS frt. 12 drb zománc, főzőedény, G tüzek. G lábas 3 nv 

l-'tlggőlánipák divat stilban 3 forinttól feljebb. 
Vidéki megrendelés utánvéttel.

CIMBALMOK jobban és If^olcsobban :

REMÉNYI MIRALY
•S’S" Budapest, Király-u. 44 56.

Harmoniumok
a legjutányosabb árakon,

-- Nagy raktár az összes hang-
*4*-**'v j — szerek és búrokban. — 

sí Régi hangszerek vétele, ela­
dása es becserélése.

Tolj ez zenekarok ftlezerelóaénak 
költségvetése, úgymint képes ár­

jegyzék ingyen éa bórmentve.
Kivitel nagyban és kicsinyben.

Jj

„SZOBRÁNC-GYÓGYFÜRDŐ
Ungmegyében.

Glaubersós, hideg, kénes, sós víz. 
Gyomor- és májbetegek magyar Karlsbadja.

Fürdóidény: niAjux 15-tűl zzeptember 15-iff- Elő* 
idény: in új un 15-téi Juniim 15-ír. Utóidén?, atignszi ti •» 
16*181 szeptember 15 ír; 3üo'c árengedménynyel a iak.'.-ukt'Al.

Ezen a maga nemében páratlan gyógyvíz, mint ivó gy oly­
mód biztos segéelyt nyújt gyomor- és bálba okn.'l a alijaa- 
pandátoknál, makacs ezékrokedéseknél enyhén, óidéin? hm, 
máibajoknál, epehomok és epekövekre oldólag hat. Vcr.ód..- 
lásoknál, szédülések, hiidések, gutaütési róbamoknál vórievon- i 
lag, fölazivólag hat, csűrös éa kőzvényea báutalmoknál e kór 
okozta erjési termékekre, elrakódát-okra az Ízületekben, r.z-.k 
o'dáeára és kiküszöbölésére hat. Kövérség, szivolhájaso-J ■« 
ellen, cukorbetegségeknél, veseba fosoknál utry acukor min. a fe­
hér e kiválást gyorsan és kedvezően befolyásolja.

M.nt fürdő kálón féle izzadvany okát, daganatokat, fz tat­
áé csontbántalmakat, esonlszút kedvezően oszlatja. G.rv . - 
kóros daganatok, tökélyek ellen, méh és méh kö,<.:ti izzó 
arányok, hashártya-izzaömányok fölezivödását elősegít:, a lég- 

| különfélébbimakacs, idült bőrbetegségek ellen bámulatos gvor* 
aan hat.

Vaenti Állom As az Alföld ős Pest felől jövőknek ing- 
vAr, a felvidék ée ilieive Kassa felől jövőknek -Mihrtiy,
bom an k nyelinea bérkocsikon 1 és fél óra alatt elérhető.

A víz otthon is sikerről használható. Ára egy 1 agy léd* 
40 flvoírre) 14 ko ona. kis láda 20 üvezgel 8 korona A tm 
•a vasúton száll tási kedvezményben részesül.

Mozrendéeek és tudakozón ások SxobríSnc jryójryfürcl A 
pgrnxRntösARAnak SxobrAne gyöz.vtürdo c.ui'C.......; 

osta- és tsvirda-állomás helyben. A fürdő igazgató 0: vus 
dr. Rnssny Gábor I.ajos.

A rürdeigazgatósásr.

j
d

igénybevételét ne mulaszaza el senki, kivált must az utazási és nyaralási idény kezdetével, miután a naponta előforduló 
betörések igazolják, hogy a betörésbiztositás közszükségletet képez.

A „Mannheimi Biztositó Társaság" VI, Ryár-utna 7 telefon: 23-23. 

rendkívül előnyös és olcsó díjtétel mellett biztosit lakásokat, áruraktárakat stb. stb. A biztosítás a lakótélnek időnkénti távolléti-, 
mint utazás, szünidő, vagy nyári tartózkodás idejére is - 90 napig — érvényes, minden külön díjfizetés nélküL

A biztosítás feladására elegendő az alanti lapot megfelelően kitöltve beküldeni.
I

A Mannheimi Biztositó Társaság Budapest, VI., Gyár-u. 7.
Kérem ------ ......--------------------’/----- sz------ X,------ ajtó alatti lakásomban levő tárgyakat ___  évi
időtartamra betöréses lopás ellen biztosítani és a vonatkozó kötvényt hozzám beküldeni.
1. Háztartási berendezés, a) Bútorok és egyéb nehezen mozdítható tárgyak............................ kor. értékben

b) Ruha, fehérnemüek, eztlstnemüek és egyéb háztartási
tárgyak (a padláson vagy pincében levő tárgyak kivételével) ... _______ . „

2. Ékszerek, aranynemüek.................................................................................................................................................. ....... s
3. Készpénz, értékpapírok, a) zárt ta Hányok ha n............................................................................ ..... 3

b) ha legalább 100 kgr. önsúlyú tilzmentes vasszekrény­
ben vannak elhelyezve.......................................................................

4. Egyéb tárgyak, és pedig: Élelmi szerek és egyéb tárgyak a padláson és pincében _____  M n

Tűzkár ellen -----------  koronára a................................................... társaságnál vagyok biztosítva.
Kelt, _________________ Aláírás:

: Minden 1000 kor. után évenként
Nehéz bútorokért.................................................................................... . ... .......................................... kor. 50 flll. a dij
Ruha, fehérnemüek, ezüstnemüek és egyéb háztaMioi tárgyakért .. ... 1 - — • • ■
Ékszerek, aranynemfiekért, továbbá készpénz, bankjegyek és értékpapírokért, ba legalább 100

kgr. önsalyu taranM wHnMqta UrMuk ÍS/rWi ül 1" 2 1 S Z 1 !
Ékszerek és aranynemtlekért ba állandóan vagy időnként tüzmentes vasszekrónven kívül 

is tartatnak ................................................*................    — ... — ... 1
Készpénz és értékpapírokért jól elzárt tartányban ........................................................................... ft
Padláson vagy pincébén lavő tárgyakért.......................................... . ............................................... 3

50

(Tessék a nevet olvashatóan írni.)

6 éves biztosításnál 15% i enged-
10 „ „____ 20% j meny

A dij évi részletekben fizetendő.

100.000 korona felüli biztosításoknál díjmérséklés.
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M1CTAK SZESHÁZ.
Szulamit.

Zsidó daljáték 4 felvonásban.
Személyek:

■ '*• Fenyéri
Garzó 
Bajó 
R. Maróthy 
B. Szabó 
Jványi 
Holtai 
Gömöri 
Giréth 
Korda

8 órakor

Jlonaóh, 
Szalámit,
Áron, 
Abigaíl 
Absolon, 
Cingitang 
Beliezár 
Jeremiás 
Avidónó 
Lzriel

Kezdető

Heti műsor:
Egész héten: Szulamit.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ. 
D. u. 3-kor mérs. helyárakkal: 

ORPHEUS az alvilágban, 
Operetté 3 felvonásban.

Este:

A piros bugyelláris. 
Népszínmű 3 felvonásban. 
Kezdető 7>/3 órakor.

UKÍ5FIA SZIVHÁZ.

Spanyciarszág.
Kezdető 7>/í órakor.

Heti műsor:
Egész hétdn: Spanyolország.

SZT.-ETKÁCSFÜBDŐ, liUDÁV

SZIMFÓNIA HANGVERSENY
Kezdete d. u. 3 órakor. Vége este 10 órakor.

••a PáholyüIéK 1'3’50 kor. ZártKzík. 
S, 6 és 5 kor. Számozott iilő-

az állatkert külön területén épült fedett Arénában

vasárnapiammá
Pouly Fils jeles quadrillája, CLARION matador vezetése alatt

I
■

Újonnan me^áHa^itoít helyárak :
..................... .............. — ' ;

%? hely -1, 3 és 3 Korona.
Jegyek egész nap kaphatók a Központi Menetjegyiro­
dában (Vigadó-tér I.) és d. u. 5 órától az aréna pénztárainál.

Kez«leto este V-ü?* órakor.

I >r. fJR I -féle 

hülyék és Byéngeelméjüekj 
budapesti intézete

Budapesten,VII., Erzsébet királyne-ut 15-17. sz. a. )
Felvesz élethosszára is betegeket. 1 

Nehézkórosoknak külön osztály. ’ 
Prospektust ingyen. Díjazás mérsékelt.

Elismert kitűnő

= fényképészeti készülék, z
I.eibncr-fvio uj zrebkamerák, refioxkamerák 
KOD AK-ielek, ti K. ,.(• fillértől kezdv.-. 
jobbfajta szemlencsével is. Vetítőgépek isko­
lai és házi használatra. Száritólemezek, má­
solópapírok mindenfele vegyszerek mindig 

friss minőségben.
jrfOT Ha valaki egy készüléket tikár kiválasz­

tani forduljon bizalommal cégünkhöz

k. i-ix ii?vi;ir (W'iiii. Müiici) 
cíász. és kir. udvari fényképészeti cikkek gyára.

Fotográfiai készülékek gvára. — Masolóintézet amatőrök részére.
Bécs, Graben 31.

Warisnyavilág “““l
Legolcsóbb bevásárlási forrás ! 
Női-, férfi- és gyermekharisnyákban.

S Irgjobb ni ón rjf X PTT'
-gysaer báninál. Jr 

vizhatlan ponyva legolcsóbban kapható 

FISCHER J.
BUDAPEST, V., Wádor-ntca 31-33. 

Veszek állandóan, minden mennyiségben, használt zsákot 
becserélek ujakra használt termónyzsákokat.

Fonyvakölcsonzo intézet. Legszolidabb kiszolgálás.
------- ALAPÍTVA 1S»S. -------

és

FOGA';
szájpadlás nélkül. » koronAtöl. — As általunk készített és 
Parisban eM dijat nyert fogtorok azonnal megszokhatok 
es rágásra kitünően használhatók. fRéei fogsorok átalakíttatnak. — 

Vidékiek 12 óra alatt kielégAttótnek. 10 évi jótállással.
Fofforvoa Intézeti

BUDAPEST, VII., Érzsébet-kömt 50. Lem. 
Fogorvos LÖFFLER EMIL. Technikai főnök: GROSSMANN S. 
Tartós plombák 3 koronától, foghúzás érzéstelenítse 2 koronáért. 
Fszgad ; reggel Ö-tól este 8-ig. X asar- es ünnepnapokon ib. — Mér- 

nőkéit Arak. — Bébzletfksetésrc 1*.

ács és Mór 
női divat- és fehérnemű-áruháza 

BUDAPEST,
IV., Muzeum-körút 39. sz.

Ajánlja mélyen leszállított áru női ruhakelme, 
fehér-, színes- és hímzett battiszt, zefir, ruha­
vászon, levantín újdonságait.

Feltűnő jutányosságot képeznek a külön­
féle színben raktárra érkezett

% valódi francia delainek^k 
'L méterenkint 29 krért,

továbbá a

tiszta selyem, 120 cm. széles V 
^ou^etinek, melyek min­

den színben I frt 85 krért 
kaphatók méterenkint.

[Járadékok fémárban kaphatók.

Hazai gyártmány!

>

UNOSCf

ÚJDONSÁG!
ELSŐ MINŐSÉGŰ

PEZSGŐ!

V?

Kleínoscheg Testvérek
cs. és kir. 

r udvari szállítók pezsgő 
BUDAFOK.

pincéi

STADLER MIHÁLY
sodronyfonat, szövet- és szitaáru gyára

Budapest. VI., Váczl-Wnit 41. Gyár Hajós-utca 28. és Újpesten. |

Készít: IHMCS v.ykcrelü sodronykeritéseket és kapukat__  _~r---------------és
rszeril gépfonatot kertek és baromfiudvarok-

villák
parkok bekerítésére, egvuerü gépfonatot kericé és baromüud^-----
hoz Morcon,zott acél IO.ko>-sodron,oko,. s.olok, telkek, vadas­
kertek bekerítésére. Homok- éo Othányá-ro.takal, .telelő roeta-saöve- 
tet, lóldtostésü légysiévelet, kőit síitákét és rostákat, olcsó keríté­
seket legjutányosabb árért, ugysílnton ruganyos ágybetéteket Jutányos 

árion. - Költségvetések, árjegyzékek díjtalanul.

SZABADALMAKAT, 
védjegyeket és mintaoltalmat 

megszerez a 

SZABADALMAKAT ÉRTÉKESÍTŐ VÁLLALAT 
PÁSZTOR (bej. oég)

IJL DAI’EST, VII., ERZSEBET-KÖRCT 17. 
rőlvüágosiUs díjtalan.Telefon 34-80.

I Könyvnyomda!!
Mindenféle magyar-, héber- és német szövegű nyomtatványok 
csinosan kivitelben és olcsó Arak mellett. Papír. író- és 
rajzterek és minden e szakmába váró cikkek. — Vidéki meg­
rendeli sek gyorsan és pontosan jutányos árak mellett portómentesen 
szállíttatnak. Mermelstein Fülöp könyv- és papirkerkedése, könyv- 

nyomda. Budapest, VŐ., Wesselényi-utca 11.

Baldúczi
DEÁK-forras 

gyomor-, máj-, epe- és vesebebajosok- 
-v-*. nak orvosilag ajánlva.

Mindenki kísérelje meg a

BlIMÍJII 
DEÁí^-forrás vizét 

egy hétig inni, hogy annak 
r f

közvetlen meggyőződést szerezzen.
írSzámos elismerő

Vidéki megrendelések 30, 50 
és 1 OOdarab félliteres üveget tartalmazó 
ládákra leggyorsabban eszközöltetnek. 

BÁLDÓCMta!
A nagyérdemű közönség kényelmére 

azt az intézkedést tettük, hogy a 

BAWÓCZI
DEÁK -forrás vize 

raktárunkban, melylyel szemben gyö­
nyörű sétány van (Ferenc József-hid 
előtt) 
= poharankint is lesz kiszolgálva. = 
Szegénysorsuak a vizet ingyen kapják.

BALDÓCZI Deák-forrás 
vezérképviseiősége 

Budapest, IV., Fövám-tér4.

Baldócz, gyógyfürdő
kiválóan ajánlható

vérszegények, gyomorbajosok, továbbá 
máj-, epe- és vesebajban szenvedőknek. 
Igen szép fekvés, egészséges levegője, 
továbbá csodás hatású fürdő és ivóvizé­
nél fogva a legalkalmasabb, de egy­
szersmind rendkivüli olcsó nyaraló- és 
üdülőhely. Teljes pensió fürdővel, gyógy­
vízzel együtt naponként 3 frt 50 kr. 
Állami tisztviselők ebből még 5 száza­
lék engedményben részesülnek. Gyer­
mekek 10 éven alul 2 irtot, 6 éven 

alul 1 frt 25 krt fizetnek.
Sznbák a lehető legkényelmesebbek. 

Regényes szép vidék.
Nagyszerű sétányok.

Bővebb felvilágosítással szolgál és prospektusokat 
küld a Baldócxl gyógyfürdő igazgatósága, 
Baldóos, u. p. Szepe.varalya, vasúti állomás 

Siepesváralya.
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Kérelem t. vevő Közöltf-ségilnliliöie !!
31 i HÍ M II «l

ffl évi olstóBey IióBasa
tisztelettel felkérjük t. vidéki vevőinket, kik előző áruházunkban árjegyzékeink 
alapján levélileg vagy személyesen fedezték bevásárlásaikat, szíveskedjenek becses 
cimüket (utolsó posta és vasútállomás pontos megjelölésével) hozzánk beküldeni. 
Cimjegyzékünk a tűz alkalmával teljesen megsemmisült,hogy ezt szervezhessük, nagyra- 
becsült vidéki vevőink teljes és pontos elmére van szükségünk. Nyomás alatt levő 
összes cikkeinkről szóló több mint 6000 illusztrációval ellátott NAGY KÉPES ÁRJEGY­
ZÉKÜNKBŐL egy példányt annak elkészülése után t. vidéki vevőink most velünk közlendő 

címére INGYEN és BÉRMENTVE elküldünk.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
PAP,.. CAC.. PAPto I •nyosabb árak mellett.

Brunnsr J. L. és Társa
BUDAPEST, V., VÁCZI-KÖRUT 48. 

műszaki-, gazdasági-cikkek, szerszámok és 
— elektrotechnikai kellékek raktára. — 

Első magyar kovácsolható lágyvasfintvónyt gyárukban 
Vá<*zí-köi ni 1Í52. szám) 

készítenek : 
Lágyvas-, 

szürke- s acél­
öntésekéi bár­
mily minta 

után, gépré­
szeket stb., 
egyensúly-, 

tizedcs-.száza- 
dos*. marha-és 
hídmérlegeket 
legjobb kivi­
telben és lég-

FT FÉRFI és
---- nemi betegségek, === 

férfigyengeség (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob­
ban ajánljuk

v.cs.és kir. ezrodorvos és kórházi főorvost. 
Rendel: 9—4-ig, este 7—3-ig.

Budapest, IV., Kigyó-a.5. (Klotild-pal. I. om.)
iker.

1 Ssszehajtqaió vaságy 3 db 
kivehető matraccal

1 rouge paplan .

! cachmir paplan
1 -**-
1
1
1
1
1 .
1 flanelI ágytakaró
1 gyapjú .
1 jó lópokróc
1 téli pokróc . . .
] szép fali szőnyeg

satin 
atlasz cachmir 
selyem atlasz paplan 
fodros selyem a’l. 
jó vászon paplan
• • ágy

4.50
sodrony acél ágybetét - - 
tengerifii matrac .........
sfrique .
lószőr , ...
ablak köper függöny _

, tunis , 
gyapjú

ágy. 1 asz'alteritő bouret 
- 1 •, S.'XpJ"nagy szobaszőnyeg ........

I...........
ágytőke 1...........................
Upestry ágy löké —.........
tntr. jó fntószönyeg.........
. , mintázott .........

GICHNER JÁNOS ‘""i1’” wrxswvs* gyáros, szőnyeg, függöny, 
vasbntor stb. nagy raktára

Budapest. VII.. Frzsébet-körut SO. szám. 
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bementve küldők. Vidéki megren­
delések pontosan eszközöltetnek. nem tetsző áruk kicseréltetnek 

vagy a pénz vissznadatik.

u
Árjegyzékek ingyen és bérmentve.

KI AKAR
szép formájú és tartós cipót, bánmlatns olcsó 
árban venni. Az c«ak fordnljon bizalommal 
hozzám. Minden cipőhöz AGI-kenőcsöt és 
1 évi jótállást adok. —
Férfi • cipő : Borjubőr
sima vagy betétes 3.—
Vix, borjú fűzős,

elegáns. . . 3.20
liak, serré, box fiizős ... 
Sárga, fiizős vagy eugos 
Pincér-cipő, szeges, víggal...
\6i-cip6: Zerge eugos vagy fűzős 3.- 
Hcvró-lak. box fűzős....................................
Lak, szürke spangli ....................................
Sárga, szürke vagy drap fűzős ........... "
Gyermekcipők nagy választékban. Kérje nagy árjegyzékemet ingyen 
és bérmentve, amely több 100 ábrát tartalmaz. Nem tetsző árui 

kicserélek vagy a pénzt visszaadom.

A-uhli- Iküvid . "XT’SÁ.V'i..

81 legújabb
ö.-szchajthaó (Klapp) készülékok lóg* 
gyorsabbpiilanatfolvételekhezlemez- 
és filmekre, szintúgy kombinálva 
mindkettő részére számtalan kivitel­
ben, az összes hozzávaló szerekkel 
és könnyen érthető kezelési magya­

rázatokkal kaphatók

Wachtl és Társa
Budapest. IV.. Eskü-ut 6. sz

főherceg Klotild-palota.

l.rKnJnbb K o d a k -Jeir»zíK 
bórmrntve és díjtalanul.

M M W M

+ IXGYEX 4.
és héraientvc. zárt borítékban küldjük bárkinek legújabban meg­
jelent rendkívül érdekes tartalmú, több ezer ábrával és bő 

magyarázattal ellátott árjegyzékünket.

üniversal sérvkötők “i ’TS£: 
gyobb sérv is elzárható. Az árjegyzék a különböző sérvekről bő­

vebb magyarázattal szolgál.
GUTUDTT halhólyftr- női •*< >>ő magyarázattal és 
MV"**’** használati utasítással. — 20 korona megrende­

lésnél hn«z százalék engedmény.

Mükezek, mülábak
haskötők pontos utasítással és leírással.

Ai árjegyzék közli az .első segély" leírását. Mentoazekré- 
nyek csépléshes és iparvállalathoz kaphatók.

Betegápolási cikkek
• — - BETEGTOLÓ SZÉKEK. _______ _

. Cím:

Magyar orvosi müszertár
Budapest, VII., Kerepesi-ut 32,

(a Rókus kórházzal szemben). ■
A vörös keresztre ügyeljünk • ™

SAP-KOR
ANGOL-KOR

VÉRSZEGÉNYSÉG
•1190.

Első morva toronyóra-gyár

Fr. Moravus
Briinn, Grosser Platz 6 

gyárt és szállít
toronyórákat templomokhoz, iskolákhoz, 
k«t*lyokhoz, gyárakhoz, városházak hoz, 
?y®r*iékhoz a legjobb kivitelben olcsó áron. — 
rjjeli őr rllenőrzö-órákat. Árajánlatok ingyen, 

kitüntetés kitűnő gyártmányért.
-" = Kivitel. ~

HALVÁNYSÁG
GÖRVÉLY-KÓR

BLANGARD,40. Rue Bonaparte, Paris.

Technikum Mittweida (klXU-
Igazgató : A. lloist tanár. * ‘ ''

Magasabb technikai tanintézet az elelrtro- és gépészeti tech­
nika résiére. Gazdagon felszerelt elektrotechnikai és gépépítő- 

laboratóriuma.
Gyári tanuló-mllhelyek. 3610 hallgató a 36-lk iskolaévben. 
wff^M^^^ngnHnm^T^ÖjuíamTTTtkárságmH^^

Egyedüli FERLACHI gyártmány 

mely a bel- és külföldi gyártmányok 
közti versenyen a legelső dijat nyerte el. 
Aranyérem 44 remeke-

lés. I
uGRIS MARCUS1 
rlűK®íftt»B&U

v . , -Y” milv «*n«l-szer<k vadán/., és céllövő- ■ 
,'‘KJ"hb legpontosabb kivitelben Külön- ■ 

legeaaeg nagyon könnyű l> R I L L 1 N G-fegyverőkben. ■ 
hm. .a t> H<Myuk 2-8 kilogramm. H
újdonság: Browning-féle serétes-ismétlőfegyver 225 kor 
gyári árban Levelezés magyar!Árjegyzék kívánatra Ingyen! F 

w ----------- — %
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Becslési áron alul adatnak el 5 * ,S raktáron nem lesznek

1

i 
i 
i 
i

1

í 
i

elegáns Sephir pongyola 
remek del -ia pongyola . . 
remek szövet felsöazoknya . . 
gyönyörű angol szőr. v. luster-alj 
remek f. eelyemf. clotii alsó szoknya 
selyem tafft alsószoknya a (su- 

bogó) csipkediszHzel .... 
elegáns tavaszi Havclok finom 

angol kelmékből........................
finom szövetruha minden színben 
legfinomabb selyemblonz . . , 
remek costüm, kabát és alj . . ,
doubl. szörotgallér, kockás bol- 

eejével........................................
finom selyemrnha, eJe^áue 

dús díszítés..............................
finom utazóköpeny ....................
tiszta cérna abrosz, 6 szalvétával 

ajour széllel

becsár 5.—,

!<».— ,
«.5O,

oladási ár
fit I

2-50jl tolltartó ágyhuzat erős, mint a
5- - bőr, 30 rőf...............................becsár 0.50, eladási

5-50 1 Pius-pápa vászon remek min. ,, ------
4 50'1 vég tiszta Jen cro.isz, ulkiilriii
8.-1 vétel................................... „

'l ablakra v. csipkefüggöny, remek 
7.501 minta..........................

|l tct. vászon pohártörlő
7.75 1 srnvi-na-szón vncr. 260 h

».r>o,

ftflintíen vevő lú

»-L
7.50

32.—,
4,50,
2 40, 
IS.- ,7.75 1 emyrua-szonyeg, 2603 m. li.

10. I teljes ruhára való francia batiszt, 8 íntr 
— Ugyanaz, a légiin, olyan .

12—11 finom női vagy férfi eruyő 
jl vég irlaudi vászon, 54 rőf. . . „

fi.—'! chino paplan, 2 személyre, ujd. „ 
|1 valódi clothpaplan, remek min. ,.

12.—IVászon ingok ........ „
C.5(>| gazdagon díszítve.................... ...... ,

í ruhára való remek delain 7 nt., minden színben
3.25 1 ugyanaz másfajta delain 7 mtr.

mint a selyem, most 
becsár 4 50,

17.—, 
12.—.
M 50,
150,

Herczeg

M ! frt
1 ruhára való fekete rsmgarn, 120 széles, 5 mtr . . 5-25 

ár 1 teljes blouzravaló tiazta selyem,
K na X becsár 7.—, eladási ár 3.50

•.75

M 
korona rendelésre egy smyrna szőnyeget

l

l

4 mtr ............................. * .
vég rntnburgi vászon, 88 mtr 

vég domaazt csinvai ágynemű, 
csikós vagy virágos .... 

vég várna kanavász, 30 rőf . . 
ágy és nsztalkészlei '3 drb) . .

a legfln. nehéz tninŐNégik . 
ablakra való szövetfüggöny . .

a legfinomabb nehéz ininGaégfi 
tucat finom zsebkendő ....

a legfinomabb .........................
a legfinomabb cérna-batiszl, tet 

mirtiis-koszorú, fátyollal együttÍr ___________, __ .......
Csoda jó lopedő-vászon, gyepen fch. 
Agy o ó való remek minta, smyraa 
A legjobb faita smvrnti . . • . . 
1 kész váezonlepedö

kap teljesen ingyen.

íe.&o,

OM f lorvílt ItOrOjMYM-llí >455

Életnagyságii krétarajz-a^cképet ingyen.

Hochsinger Testvérek
vegyészeti gyára

Bn d a pest. VI., Uóxsa-n^5.

rnhamosnshox a legjobb kékítos '•* 
Törvényeién védve.

Moaóintézetekben. háztartásokban fi 
legkedveltebb rábai-ékilö.

Olcsó ea felülmúlhatatlan.' KI* 
üveg 24 fillér, tiz>zerl murához ele­
gendő. 1 nagy üveg 1.60, fél ti ver 1 tor.

Kapható mindfutitt. —■
l'tfinzntoktdl óvakodjlink !

Kizárólagon győriéi :

Az 1896-iki ezredeves érsz, kiállításén Állami Ezüst eremmel kitüntetve.

í> 
é ( 
é é 
é
é 

é 
é é 
é

— rézúri
Budapest. ArIT.,

= REDLICH. OHRENSTEIN és SPITZER =
az 1896. ezredéves orsz. kiállításon egyedüli díszoklevél cementgyártásért 

és számos más kiállításon első dijak.

RÉSZIT: Gőz-, víz- és légszesz- j ELVÁLLAL : Réz-,érc-, horgany- * 
vezetékhez szükséges / -x--s--*.-«> és pakfongöntvé- J 

rézárukat. Bor- és sör-szivattyu- / vényeket minta vagy rajz szerint, á 
kát, sörkimérö-készülékeket lég- é horgany.diszöntvényt J
nyomassa!, valamint mindennemű f... \
rezcsapokat. == f ba(lo3osok reszere' J

Felirati táblák cimfestök részére.
ALAPITTATOTT 1880. TELEFON.

Minden gyógyszertárban kapható.
Otthon valamint utazás alkalmával nelkülözhetetlen 

szer a

THIERRY 
gyógyszerész balzsarp 

mindenütt ismeretes, minden­
hol elismerték.

Kos-z emésztésnél és ennek mel- 
lékjelenségeinél a legliathatósabb 
mint: felböfögés gyomorégés, szék­
rekedés, savképzödés, gyomor tul- 
terheléb. gyomorgörcs, étvágytalan- 
.•ág. katarrhi!'. L’yuladások, gyenge 
ség, fölfuvódás stb.

Görcs- és fáfdaloincsillapitó. kö­
högést megszünteti, nyállutoldó és 
tisztitó.

Legkisebb |<o ' (küldemény 12 kis 
vagv 6 nagy Üveg ókor, költség 
mente n OO kis 'agy 30 négy 

_________ _____ üveg 13 kor. költségmentesen.
'/*> A raktárak l.i« ínyben t kis 

üveget 30 fill. egy duplaüveget 60 fill. árusítanak. 
,'gyctieu törvényesen védi i i lld 

apácav-djeg.v." „leli dien“ ii•’ vlni. Egyedül valódi.
Ezen védjegy utánzása rs más. törvényesen nem en­

gedélyezett. tehát fcrgalomhahozatalra nem jogosított 
balzsamok forgalombahozaiala es iMnételáruifi- 
íásr» biroilag iildöztetik.

Centifoliakenécse, 
fv l.ile’ncslihpltó pnl/to >!dó b'izó. 
gyógyító sth. rostán legkevesebb 2 

ű 3.60 kor. franko. A rAi r tkban 
ki • - 1.20 kor. térrelyenkint.

Ki.;-;i,,oli lal.t.ír Bml. j>e<ten : Török ■!. 
ó. 5 tar<lr. Lgger leó gyógvtám. Véi- 

. • o 'ij,■ i.ngo . híreid rvndcJe-rk
•n Schutr.engel-Apo-

t’.-cke des A. Thiorry in Pregiar'a 
> Rohite-Banerbraun.
Ha az összeg olöre beküldetik, 

n gy a küldemény egy'napnál előbb 
érkezhetik meg, mint utánvéttel 

os elesnek az utánvétel* pétkólségek. azért aiánlntos 
az ös isoget nznnnal küldőn! és a postautalvány szel­
vényén megtenni a rendelést. «s pontos elmet bal.

Thierry A. ó;:j szerész

Gyárak:
Beoc3inba'i (Szeréin hl)

Pétervárad mellett.

Kvi gyártási képesség :
900.OCO mm. portlandcement
900.000 mm. románcement.

Iroda:
= BUDAPEST, = 

V., Alkotmány-n. 10. sz.

Ajánlja Magyarországban, Ausztriában és a keleti Dnnatartományokban a 
legnagyobb és legkényesebb építkezéseknél kitűnő sikerrel kipróbált 
gyártmányait, akármely vasúti vagy hajóállomásra szállítva, gyorsan 
vasy lassan kötő románcementet és mesterséges portlandoementet. 
valamint homlokzatdlszitésnek, öntvényeknek nagyon alkalmas cementet 

szép és egyenletes sziliben.

JÓTÁLLÁS: ■ .. .— ■ 1 -. . . . . . . . . . . . .
A normaliáknál 50 százalékkal nagyobb huzási és nyomási szilárdságért.

l'Sfirv Hülyít znákok rt* hordók.________ ._______________________________ P*
Ké r j e

ingyen és bém.enlve több mint 60. 
képpel gazdagon illmtrált Arjegyzé- 
knnet. szolid kivitelű, jó és olcsó 
órákról, arauy- ezüst- és hangszer* 

árukról
HansKcnrad 

első óragyára Brüx No. 896. 
((MeherMság),

Valóságos amerikai nikkel-anker- 
remontoir órák, szab. Roskopf mód 
szere szerint, tartós szarvasbőr-tar- 
tóval és nikkel lánccal együtt dara­
bonként 2 forint 50 krért kaphatók.

1868-ota használatban.

' Biztos gyógyulást keresőknek
« kik bármily

1 nemi betegségben szenvednek
I * mist hagyod és holv.űrhajók. bsgpcsAsiiUkilletek. vízdoi 

'• zavarok, éjjeli magömlések, sebek es bujakoros báutalnud. 
ij nyphilis) az. önfertöxés ntóbajaiként feMépö idegbaj<-k. 

.41 korul férfirró «-lg,« cngüléu. bármily börkiUi. -u-k . ■>. 
nőknél febérfoli.i mely bajok alupo*. e«« firyfi*

V korén fijógy ítáMáca. Mzigurn-au (tidoiaunyoN éu 
K? lelklIuinerrUui gyógy uiod jáuíil fu<vn legjvb'uu 
K ajánljuk

■ v. C8. és kir. főorvos országon lak ti én legrégibb : > j
tfl éve fennálló rendelő 'ítéletét
| Budapest. Vi. kér., Ardrássy-ut 24. sz.,
■ Rendelés naponta 10 4-ig <■ 7 8-ig este. Idült húgycső |
■ >- iólyagbsiok rlmgál 1 IMamos bagyesMlMr aegélyével 1 
H Vidékiek lovek-kre kimerítő v.ita^zt é> saaknerU ta*ác<>ot I
■ nyernek, gyógyszerekről gondoskodva less. Titoktartás I

bizinsilva.
böknek küh“*n váróterem. ?

Bcrgcr-főle ormsi kátranyszappan, 
kiváló orvosok által ajánlva : Kurópa tegtébb államában féayot 
eredtnöuynyol van használatban

mindenféle bőrkiütés ellen. 
kUHnösen pedig krónikus éa fi-jkorpa-eömör, parazitáé kitK* ""k 
rézorr. fagyáé é« lábizr.ndáa, fbj- éo Mtakállknrpa ellen. A B-r- 
^er.lále kátráuyaaappnn. 40 náaniek fa-kátrám t 
tartalmaz éa lényegesen különbözik az ösorei forgalomban lov0 
kAtrány-b/appanoktól.

Idttlt bőr bajoknál használatban van a jó haláén

Berger-féle kátniny-kénszappan
ie. Enyhébb kátrány azappan gyanánt aa arcbőr minden tisztáé 
taianeagának megorüuteUse ezéijáb*), gyermekek bőr feje 
börattitései ellen, valamint főifii múlhatatlan mondó és fárdó* 
Bzappaunak a mindennapi kanználatra, szolgál a

Berger féle glycerin kátrányszappan 
8ü MRÁznlók glycerin tartalommal és parfilmi- 
rozva. Mindeulk fájt Inak ára darabon­
ként utiuucntánaal együtt 70 fillér. 
A gyugyazor'árakban vagy illauzorfizletekbon 
térnék kizárólag Berger-téle kátrány-iuappant 
kérni, figye.ve az ide mellékelt védjegyre 6« 
a mellette levő cégjegyzésre : ti. Uell dk <3o.

Kitüntetve 
divzok levéllel 
M Wbofi 1888. 
a arany ♦rém­
nél azl98ü-ki 
ptriai világki­
állítás alkal­
mával.

Olyanok rész're, a kik a kátrányexagot nem tudják 
tfirni, vngy nem szeretik, gyártjuk azintelen én megtinrtPntt 
kátrányból az anihrol-eaappant, a melyet Hell-fále an- 
throl-nv.Hppan (fehér ká rányezappan) név aUU hozvnki 
forgalomba. A különböző fajták a következők : 5 4o Ifi aeA'n- 
lekou authrol-Rzappam, nrtlirol benu-Mappnn, 
anthrol-kéu-Mvnpuan. nattirol.kénvir  Ag-mppn’i, 
AMthrol glyeerlH tallette-nznppan. Az anthrol-azappat..no 
ervoai kiRédotek naorint bftrkifitéoek és az arcbőr Uaztátalan> 
aága ellen kitünően beváltak. Egy darab ára 80 fillér.

Kapható minden gyógyszertárban és ü)ata»erkero«k» 
dénben.
Miuryarorsiági főraktár: TÖRÖK JÓZSEF, 
gyógyszertára, Budapest, Király-utca 13. afc

azappat..no
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V ______ _____ * - —■ M A hirdetésekre díjmentesen ad I
Minden szó egysseri belkutass ra> M ■ ■ EM*^ ST^k W* ~8W E3 &LJ* S_ KlS ■ ieM14gosi'-í.st > kl.dóhiraul : I

d|zB<o HÍRIIrl t SbEBl d • W’W "" KladdhirataU telefoo-ez.: 54 89.
Sierke«xLO»égi teieton-sz.: M—IS. •
p<* Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágoeitáat, csak a válaszra szükséget bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal min g___ n___________

Levelezés. Üzletek.
Ismeretségünk

Siánya miatt, vasárnapi kirándu­
lásokra szórakozás coljából bárom 
intelligens fiatalember . ismeret­
cégét óhajtjuk. Jelige „Én Te. 0“ 
• flókkiadóhivatalba. ______1726

OkT tanító 
izr. 28 éves, nősülni óhajt oly 
családból, ki ót jobb álláshoz 
segíthetné. Ajánlatok „Sz. tanító" 
posta restante, Trencsén ké­
retnek. 20392

Vósiiiní
óhajt, 45 éves, róni, katli. özvegy 
jegyző, önálló, független és 
gyermektelen özvegygyei, vagy 
idősebb leánynyal kinek legalább 
2000—4000 forint hozománya van. 
Teljes cimll leveleket „Boldog 
Otthon” jelige alatt, továbbit a 
kiadóhivatal. 20405
-"Vidéki barna 18. 
Kérem a jövő hetre találkozót 
adni, lehetőleg Pestre. Ma eluta- 
zom, szerdán Pesten leszek. 1756

.5 óbb módú 
hölgynek diszkrét barátja lennék. 
yNés" cimen föposta rést. 1554
Okmányszerző-vál-^ 

lalat megszerez okmányokat ka­
tonai. házassági tlgyekben, váló­
perekben, keresztUlvisz diszpen* 
cációkat, kieszközöl útleveleket, 
elvállalja szerződések, kérvények, 
folyamodványok Írását, állások 
elnyerését, illetőségi, ipar és 
ltalméresl iifr.yekbeii jog­
tanácsos utján. VArady, Huszár­
aién 8. Válaszbélyeg. 2106

Betöltendő 
állások.
Szakáesnék.

•zobaleán vök és mindenesek el- 
helyeztetnek. Vaskuti Albert, Jó- 
gsef-körut 44. 1540

Mindenes
JÓ bizonyítványokkal, jó fizetés 
mellett, felvétetik. Nádor-utca 16. 
2—5-ig. Ili, em. 16. 1550

NŐI rnha,
gyermekruha-varrónő, kézileá­
nyok Üzleten kivttl is foglalkoztat­
nak. Ehrenreicli Paula. Király-utca 
17. szám. ’ 14.55

Fiatal?ügyes, 
kereskedő segéd, ki a magyar és 
német nyelvet bírja, rőtös és 
rövidáru Üzletbe leivé étik julius 
elsejére, vagy azonnali belépésre. 
Kováts Antal, Pntnok, Gömör- 
megye-_________________  20378

Irodaszol?a
150 forint óvadékkal felvétetik 
Martinovics, József-körut 36.

20409
Műszerész

tanoic jobb családból felvétetik. 
Finger Akácfa-utca 55. 1559

Kézilány,
Szakácsnő, pincérlány azonnali 
belépésre kerestetik. József-körut 
26. udvarban, Martinovics. 15G0

Társ
jól bevezetett régi ilslethez 500 
korona betéttel elfogadtatik. Havi 
biztosított legkisebb jövedelem 
800 korona. Fim: Museum-körnti 
kiadóban. (Boronkav, Klauzál- 
utca 5.)__________________ 9014

Mlndenesnó
ki alaposan érti a takarítást és Jó 
bizonyítványokkal bir, azonnal 
felvétetik. Cim : Kígyó-utca 5. sz. 
I. em. ajtó 2. 4955
~E<y arasáKl inas. ~ 
fel a magyar es nemet nyelvet 
tökéletesen bírja, jó bizonyítvá­
nyokat tud felmutatni, takaritá t 
és szervirozást alaposan érti, jó 
fizetés és jó mellékkeresettel 
azonnal felvétetik. Cím a kiadó- 
bivii. óban. 4954

Cipész tanonc 
ellátással felvétetik. Peterdi-utca 
85. sz. Gutfreund Henrik. 1413

Mindenes leány 
főzni tudó, azonnal felvétetik. 
Kerepesi bazár udvarban. Kávé- 
mérésben értesítés. 1400

fcyes
alj és derékvarrónö, Jó fizetéssel 
felvétetik. 8zentkirálvi-utca 22. sz. 
H. 26. 1973

Mindenest
áoktor házhoz keresek, Csengerv- 
utca 78. I, em. 11. 1371

Állóstkereaőknrk 
ingyen küldetik vidékre az 
Országos Pályázati Közlöny 
mutatványszáma, mely ai or­
szágban betöltendő valamennyi 
szakmabeli állást teljes címek­
kel közli. Megjelenik minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal: 
Budapest, József-körut 9. 10206

Szabónő 
házhoz felvétetik. Nagymező-utca 
14. II. udvar 24. _ 587b

Kitűnő-' 
helysserző irodába 500 korcsával 
társ kerestetik, 2000 kor. jöve­
delem biztosítva. József-körut 36. 
udvarban. Martinovics- 1496

Tanonc
felvétetik Guttmann szabóiul! • 
helyében jó ellátás sok borravaló 
Erzsébet-kürut, 6. 1417

ílryes ügynöknő 
délután pedig üzleti dolgát vé­
gezné fictéssel kerestetik Lipót- 
körut 23. 1492

Mindenest 
keresek, ki jól tud főzni. Sorok­
sári-utca 17. 1. 8. 3259

Kárpitos srsréd 
szerény igényű azonnali felvé­
telre kerestetik. Cim: Muzeum-k. 
18. a fiókkiadóba. 1970
Fiatal füzseres sefféd 
felvétetik ó-utca 11. Ferencz Józset 

1486
Pincériiírynök 

gyakorolt, nagy ismeretséggel, 
kerestetik. József-körut 36. ud­
varban. Martinovics. 1497

Füszcrüzletbe 
kerestetik jó házból tanuló. Kop­
péi Henrik, Hajós-utca. 1441

Mindenes
leány, 15—16 éves, 6 forintért 
felvetetik. Or-u. 2, kávémérés.

1528
Polgári iskolát 

végzett tlu jó fizetéssel felvéte­
tik betűszedő tanoncu! Hedvig 
Sándornál, I>ohány-utca 12. 5904

Fűszerüzletbe 
tanuló felvétetik. Wachs Ignác, 
Szerecsen-utca 33. 510

Szakácsnak, 
szobaleányek, mindenesek keres­
tetnek Kögi István, Ferenc-körut 
44. 1522

Bádogos
tanonc fizetéssel felvétetik. Pen- 
tcs, Nagymező-u. 5. 1345

Mindenes
ki jól főzni tud felvétetik. Teréz- 
körui 30. szám. Tőzsde. 1323

Cryez
ké.zileánjok azonnal felvétetnek. 
Király-U. 99. 1. 7. 1377

tílsfíranETi 
nőiruha és gyermek ruhavarrón ők, 

kézileányok fog la Ikoztatnak. 
Ehrenreicli Paula Király-u 17. 1534

fizetéssel
tanulók nyakkendő varráshoz 
azonnal felvétetnek. Koronaher­
ceg-utca 7, 1543

Állást keresők.
A legszerényebb 

feltételek mellett, állást v. 
foglalkozást keres, egy a 
gazdaság összes terén 20
év óta. szakavatott gazdász. 
Cim. Hartrnann Dezső, Vasvári 
Pál-utca 9. ajtó 9. 4341

KitUnö szép lrásu 
kisasszony szerény igények mel­
lett könyvelőnői, vagy penztámői 
állást keres. Leveleket „Szorgal­
mas 18* jelige alatt a kiadóba 
kér. 4956

Intrlll<ens
fiatal hölgy, ki egy rövidáru üz­
letben 4* i i víg mint pénztárnoknö 
volt alkalmazva s most is ugyan­
ilyen helyen l’/-- év óta műkö­
dik. az üzlet feloszlatása miatt 
állást ke:es hasonló minőségben, 
szerény igényekkel. Szives meg­
keresést „Megbiiható 22* jeligével 
a fiókkiadóba kér. 1748

Ilöfössrgréd
ki cp'uttai kirakatrendező, azonnali 
belépési elállást keres, cim Urbacb 
Adolf Király-utca 4. sz. 1849
Kárpitos és díszítő 

ajánlkozik házakhoz mindenfele 
kárpitosmunkákra mérsékelt áron. 
Angyal-utca 20, ajtó 8. Fürst L. 

1M47
Féri! szabó 

elfogad mérték szerinti rendelé­
seket és javításokat Jutányos ár­
ban. Kosztoltuk Lajos, "Ferenc- 
körut 16. 1507

Fiatal 
házaspár, bádogos szerelő ház­
mesteri állást nagyobb házban 
elfogad Hemád-utca 32. I.
emlet 15. 1506

Kereskedelmit 
végzett gép és gyorsírást tudó 
leány, irodai alkalmazást keres 
szerény igénynyel. Sterk Ilona. 
VIT. Baross-u. 120. I. 11. 1726

írásbeli munkát 
olcsón vállalok lakásomon. 8ziv- 
utca 38. Hl. 15. 1527

Fiatal főzőné 
ajánlkozik. Bejárónak, cim VII. 
Pillangó-utca 12. „A. J." 1521

fírzes Kzahónő 
rendkívül olcsón vállal minden 
nunkát háton kívül. Kesztű- 
mök, báliruhák., . a legutolsó 
divat szerint. Átalakításokra,
valamint gyennekruhák készi- 
ésére is vállalkozik. Cim - özv- 
k-deremé, VII., Rottenbiller-ut<a 

1. f. 8. 4921
Comptoirlsta

Kárpites-srgéd 
házakhoz ajánlkozik. Váradi, Futó­
utca 27. 5885

Fodrásza#
rendki vili qgyes, ismeretség hiá 
nyában ezúton ajánlkozik, özv 
Waldnc, VI., Vörösmatty-utca 48 
lb 21.

Ilázlílüe.vclíínck 
ajánlkozik fiatal házas önálló bá­
dogos és szerelő. Kívánatra biz­
tosíték. Ügynökök dijaztatnak 
Ligeti, Be2érédy-U. 8. I. 20. 3250

Fiatal Kertész 
állást keres, esetleg villába is 
szakmáját alaposan érti. Cime 
VII. Rombach-u. 6. 11. 20. Szalay. 

1840
Festőnövendék 

templom- vagy szobafestőnek, 
omamentális és figurális festésre 
vagy tervezésre ajánlkozik, gya­
korlatiig teljesen kiképzett vagyok. 
Cim : Festőnövendek, Barozs-utca 
4.’. sz., földsz. 12. 1416

Jobb családból 
való’21 éves németajkú, szobaleány 
vagy házvezetői állást keres. VI., 
Szondi-utca 34, ajtó 9. 1434

Tisztességes 
fiatalember bármily állást elfo­
gad. Erzsébet-körut 17. Teg.vci. 

1501

í'tr.ves
borbély és fodrász segéd, vidékre 
ajánlkozik. Cim : Lakner Samu, 
Vili-, Légszesz-u. 6. f. 4. 2O4"2

Kereskedelmit végr- 
«ett Nzép’rúsn és jó megje­
lenésű kisasszony, ki a gépírás­
ban is teljesen jártas, könyvelő­
női, esetleg pénztárosnői alkal­
mazásra ajánlkozik. Szives meg­
kereséseket. „Állandó 21“ cim 
alatt a kiadóba kér. 4957

Kérvényeket
darabonként 30 krajcárért irok. 
Gyár-utca 13. I. 16. 1'46

Másolást,
cimirást. olcsón végzek lakáso­
mon. Bziv-utca 38. III. 15. 1552

Gyermektelen 
házaspár házmesternek ajánlkozik, 
a férj szerelő és lakatos, kaució­
képes. Cim: Tömő-utca 26. ház­
mester. 1564

Vas- és fűszeres­
segéd, vidéki. 10 éves, keresz­
tény. azonnali belépésre ajánlko­
zik. Baross-u. 47. fszt 12. Orvos.

1357

Bankhivatalnok 
fel.'ö kereskedelmi érettségivel, 
délutánként 6 órától, irodai fog­
lalkozást elvállal, esetleg tanit 
szerény díjazásért. P. F. Gróf 
Károlyi-utca 5. sz. III. em. 1428

Kitűnő szabónő 
szakmájában elsőrendű, készít toi- 
letteket a legegyszerűbb s a leg­
elegánsabb kivitelben, saját laká­
sán párisi divatlap szerint 
5 forinttól feljebb. Vidéki ren­
deléseket is elfogad. Huba, Szent­
királyi-utca 22. 1716.

Oktatás.
Wrvclőnők 

nyelv- és zencismercttei, német, 
magyar, francia bonrn-k és külön­
féle tanerők nyári idényre is, sür­
gősen állást keresnek. Halmine 
Intézetében, VI., Gyár-ntca 
42B. 8152

Házak, telkek.
Egy villa

Révflllöpön 3 szoba, konyha, 
veranda, fürdő kabinnal a nyári 
szezonra kiadó, bzép árnyas dió­
fák kerttel és kuttnl körülvéve. 
Bővebbet dr. Halász J.-né nyug, 
egyetemi tnnámé, Révfülöp Zalá­
mé gye. 9Q881

Telkek,
Fchcrvári-uton 3800 öl. mellette 
4WJ0, a kelenföldi állomás köze­
lében 6'SX‘i négyszögöl, eladók. B6- 

ive - !-iit 30. I. 1. 2032Ő
Eladó telkek!

O-Buda Táborhegyen 1000 négy­
szög öles gyümölcsös kerttel 
azonnal eladó. Váci-utca 83.

' ■ ' ’ 49’>7
Zuslói lelkek

145 öles, olcsón, esetleg feltéte­
lekkel eladó. Cim a kiadóhivatal, 
bán. 20376

Gödöllői villa 
állomás mellett, teljes bútorzattal 
és felszereléssel, három szoba 
hozzávalókkal, jutányosán eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 20875

Birtok.
10 holdas telepek,

(britetek. »>xAnttf.k»á>aA14, 
Nzőlófbld) előnyö* fel téte­
lekkel vehrttfk TrtclAron. 
Uauzrr SAutlor, Kalocsa.

10200

Zöldséciizlrt, 
húszéves fennállási! nagy for­
galmú. családi megélhetését jöve­
delme biztosítja, nagyobb vállal­
kozás miatt eladó. Bővebbet. 

Erusztnél VII. Hársfa-utcza 31.
1492

Szappanos 
üzlet nagyforgalmti vidéki város­
ban átadó. Levelek „rizappe.nos* 
jeligéié a kiadóba küldendők.

.______________ 20406
■Fníian.vtczsdci 

helyiség, főváros legjobb és leg­
népesebb főterén, konyha, két, 
szobás lakással, elegáns beren­
dezéssel, mely eddig 3600 koronái 
tisztán jövedelmezett, általam ju­
tányosán átadó. Nagy Jákó, Csen 
gery-utca 30. 5902

Pénz.
Készpénzkölcsönt 

katonatiszteknek, tisztviselőknek, 
papoknak, tanít knak fizetés és 
nyugdíj előjegyzésre. Azonkívül 
két kezessel minden hitelképes 
egyénnek, kereskedőknek, iparo­
soknak S°o kamat mellett 200 
koronától, havonta 6 korona tör­
lesztendő. I’rivAt púnat vál­
tóra 48 óm alatt folyósittatok. 
Bctáblázást földbirtokra, jövedel 
mező házakra 4°/o kamatra. Aki 
nek drágakamatu kölcsön terheli 
ingatlanát, azt kicserélem 4*/o 
kamatra és kölcsönt szerzek reá 
Minden megbízást pontosan, lel­
kiismeretesen teljesítek. Tarács’ty 
Ferenc, hatóságilag bejegyzett 
bankképviselete Budapest, VII.. 
Erzsébet-körut 5. Válaszbélyeg 
melléklendő. 9003

Kezes nélkül
400 koronáig banktól, priváttól 
azonnal kapható, valamint szántó­
földre négyes, házra, szőlőre 
hatos kamatra I.. II., sőt harma­
dik helyre bárhova gyorsan elintéz 
Rosenberg bankképviselete, Garay- 
tér 2. Válaszbélyeg. 5909

2ÖÖ-4OÓ 
koronáig pénzkölcsönt kezes nél­
kül bármilyen foglalkozású egyén 
nek gyorsan kíeszközlök, kívá­
natra házhoz megyek. Libl Lajos, 
Huszár-utca 5. ’ 2108

300.000 korona 
kölsön kíadatik olcsó kamat mel­
lett minden hitelképes egyén, ki­
nek kölcsönre van szükségé for­
duljon bizalommal Király József 
pénzforgalmi irodájához Budapest. 
Erzsébet-körut 5. fdszt. 7, hol I 
helybeliek azonnal, vidékiek eset­
leges egyszeri levélváltás után 
a kért kölcsön folyóslttatik. Válasz- 
bélyeg. 9002

Bútor.
Árveréseken 

uraságoktól vásárolt többféle háló­
szobák, ebédlők előszoba, konyha 
berendezések, rézbutorok dara­
bonként is olcsón eladatnak. 
Szövetség, 28a Barth Üzlethelyi­
ségében._______ 5883

Fcy 
remek előszoba--zekrény és egyes 
bútordarabok eladók. Habermann 
asztalos, VII., Ovóda-utca 5. 
Szegényházzal széniben. 4958

Férfiak ingyen 
kapnak 

egy legújabb találmányu. 
gyógyszert, melylyel az 
elgyengült erőt vissza- 

j nyerhetik. Mindenki, aki 
i eziránt ir, kap egy próbá­
éi omagot, egy 100 olda­
las könyvvel postán, jól 
becsomagolva. Ez egy 
csodálatos csodagyógy­
szer, mely már ezrekot 
mentett meg. kik fiatal­
kori kihágások miatt nemi 
betegségekben, syphilis és 

elgyengült fóríierőoen 
szenvedtek. E célból el­
határozta az intézet, min­
denkinek ogy csomag 
gyógyszert, fel'ilágositó 
könyvvel együtt ingyen 
küld-ni. E háziszerrel a 
baj odahaza gyógyítható 
és mindenki, aki fiatal­
kori kihágások miatt nemi 
betegségekben, szellemi 
gyengeségben vagy kró- 
cikua bajokban szenved, 
otthongyógyitbatja magát. 
E/en gyógyszer közvetlen 
hat azon szorvekro, me­
lyek erőt szükségeinek és 
csodálatosan gyógyítja az 
évek óta tartó betegsége­
ket. öregek és fiutalok 
irtatnak a .State Medical 
lnstitut“-nak alanti cimen, 
honnét nekik a csomag 
haladéktalanul rucgkülde- 
tik. Az intézet els isorban 
azokat akarja megmen­
teni, kik kezelés miatt 
otthonukat nem hagyhat* 

i ják el. A próbaküldemény 
i bebizonyítja, hogy mily 
könnyen lehet e veszedel­
mes bajból otthon is meg­
menekülni. Azintózet nem 
tesz kivétoleke.t. Mindenki 
írhat a gyógyszerért bár- 
hennét is magyarul, mire 
neki diszkréció mellett 
egy gyógyszerküldemény 

küld tik fölvilágosító 
könyvvel esyütt. írjon 
azonnal. A küldemény oly 
szépen vau csomagolva, 
iogy t rtalmát senki sem 
gyanítja. A levelek kövot- 
kezőleg cinv ondók: Stato 
Medical Institute, 9 Eiec- 
Irom Bilding.FortWayne, 
Ind., Amerika és minden 
levői bérmentesítendő.u

IVH&<hlrü, aokwxor ki- 
tüntetett AWm 

kvárglÍkát

I szállítok nagyban a legolcsóbb 
árakon. Kb. 5 kilós postádé- 
borokban, postatHjmentosen 
utánvétellel 8#8O koronáért.

E. ZOBK, sajtKyáros. 
OI. M í.' T 7., Morvoorn®A|c.

3ö napi 
próbaidőre 

küldöm új, va 
lódi Mayer- 
szlsztéma 

szerinti 

nickel 
anker 
Sosskopl 
szabadalmazott

remontoiróráimat
Bzép lánccal és tokkal

2 frt 50 kr.
utánvétel mellett.

3 darab ára 6 frt 75 kr., 
6 darabé 12 frt. A legal­
kalmasabb strapa-óra min­

denki részére.
5 évi jót Állás. 
Nem tetszőkért a pénzt 
visszaadom, Egyedüli szét­
küldés a Rosskopf-órálc 

főraktára által
Mayer Leopold
es. klr. törvényszéki becsi.

BÉCS, XIV., 
líariahilíerstrasse 187b

Óvakodjunk utinz ttok tél.

Lakás-bérlet.
Szobák

a legelegánsabban bútorozva, tisz­
ták. világosak ét. féregmenfesek, 
teljesen 1.illőn bejárattal igen ol­
csón kiadók Junius I-re. Sándor­
ul a 80 B i. i.'. 1/17.

Olcsó szobák 
Abbdstn «*zAllo<(ilbnn, klini­
kába Járó betegeknek és utasok­
nak Budapest. Rams-utcn 7. 
Klinika közel.,ben. 2112

Inielliccns” 
szobatárs hivatalnok mellé, ele­
gánsan bútorozott szobába keres­
tetik. Jutányos ár. Lnther-utca 
i'c.,1/3. 1979

Különféle.

állást keres szerény igényű fiatal­
ember. Kis, VII. Rombach-u. 6. 
II. 20. 1840

Junins IS-től kezdve 
naponta szállítok nemes í aj | 
Spanyol-meggyet befőzésre 5 
kilós csomagot 3 koronáért, zöld I 
diót 2’ » koronárt. Julius elsejétől 
szállítok kajszinbarackot, kilón- ' 
ként 82 filléren befőzésre, lekvár- I 
nak valót 2b filléren. Lilienthál i 
F. Csongrád. 1022**

Prhátkntató- "" 
elvállal kényes megbíz*, okát, 

„negfigyeléseket, kutatásokat (csa- 
ládi, és magánügyekben. Várady | 
Huszár-utca 8. az. Válasibélyer !

Cseresznyét 
csemegézni ég befőzni való ötkilós I 
kosárral két korona negyven fil­
lérért szállit bérmentve Kopasz I 
József, Szeged. 20328>

ZBUTORI
mindennemű, rnél.cn leszállí­

tott árban
sürgősen eladó. 
Stoiuberg-er Manó LnUr- 
ipsrosnúl, Térés-körűt 40.

Alkalmi vétel kerékpá­
rokban és Hlkatrésseklien : 
Újonnan készült korékts- 
karók 7, 8. 9 koronáért. 
C'ontinental. Reithoffet, 
Peulop 12 K.. - tömlők 
4. 5, b K.. acűtylen-Mm- 
pák 3. 4. 5 K.. ken’-kpár- 
cíingék K. 2’20. • nyer­
gek ŐK., — 4-réiü telc&- 
kep-szivattyuk 2 K..
Bgjobb minőségi! zivaly- 
tyuk 3— 4 K.. ’ J U--
rinaUlakk 
Kiinben 1 K.

mindenféle 
nikkeleié

KUNÉRÓL
Jótállás mellett fiattá ttővénv 
cair, tökélet.'f*en helyettesit 
mindenféle á lati ssirt, 100 hzA- 
talék zsirUrtalomnii'l. Olcsó ős 
kiadó a fő/éanél. sütésnél és 
nem ar.isodik. Orvosi tekinté­
lyek ital n lozme'.egebbcn 

ajánlva.
Tessék „Kiincrulu-t kérni mlu- 
den konzüinürletber.. Oly he­
lyekre, nho! a Kniterol nem 
kapható, kttldlir.k próbiképpcn 
P®* tart obor ok ón a körűiben! 5 
kilót bruttó 6 K. 50 Jillcrért 
mindet) osztr.-ma^y. postaAUo- 
m> sr* ut*nVtci mellet . Ism*t- 
elárusítók, akik fél vagy etjéss 
kilós csontagokbsn vsgy poditr 
10 kilós Indákban nagyobb 
m * nnyisé et rendelnek inog, 
Aro-’g. dm*uybcn részesülnek. 
Brosúrák é< orvosi bisonyitvá- 
nyok kívánatra ingyen és bér- 

mentve.

Emanue1 Kuhne & Sohn, 
növényi zsiradékok gyár® 
WIEN, XIV. Sechs- 
hauserstrasse 66-70. 

Mindenki óvakodjék 
érWhteleat éa hülsil. f ma/d- 
nem t*kdletea haaonlatosiágta 
után tatoktól Mindig hitéro- 
p.ottan „A'HNero/‘> kérendő réd- 
jog.vgvei ellátva és nlndealtl 
biztosítsa mngát a kícsínybeni 
VáR>rlá® Alkalmával, hogy va­

lódi „Kunarof't kapjon. 
Minden előkelőbb üzletben ! 

kapható.

dobozonként K. 1.70. Uj 19G4. e\- 
ben készült kerékpárok, reális. 
Írásbeli jótállással, acetylon-lám- 
pával, táskával es szerszámmal 
120 koronától feljebb szahad for­
gási tengelyivel 24 K.-val drágább.

Használt kerékpárok I! 
csakis riinőaii-jsi márkával 75 - 
80 koronáért, majdnem egéssen 
újak 85—90 koronáig, szabad for­
gási teneelylyol 24 koronával drá­
gább. Mindennemű r.lkatr -szói, a 
legolcsóbban. Árjegyzék ingyen. 
A szétküldés utánvét mellett tör­
ténik. M. Rnndbakln. Becs, 
IX.. Liecbtenstcinstrs«se 23. (Ab- 

plttatott 1875-ben.)

jBERGMANN-félel 

amerikai ;

5 Schampoaing Bay-Rum
I (Védjegy : 2 bányász) 
a v. Bcrg-mann & (Jo.

Drezda es Totsohen a E 
csodálatosan üdítő és hsj- 
erősítő, ennélfogva közked- 
vcltségil fejviz, valamint a 
legjobb szer fejkrrpa ellen. 
Kap na tó üvegenként 2 ko­
rona. = Kapható n 
förnktAriskLun ISiitln- 
penten s
Petainyi K. drog. V F.lrdő-u. 
Molnár és Moser V. Korona-u. 
Neruda Nándoi drogueri* 

1\. Kossuth Lajos-utca
EisengrMber József borbély 

IV. Beák Foronc-utca
Fandl Antal borb. V. Sas-u.,
Kab.i 01 le <iy < i I orl ely

II. ' igadó-épüiet.,
Kruch Péter VI. Teréz-k. 33.. 
S< i rrttmnnn Lipborbély­

üzletében V. Pas-nica 10., 
Venczel József borbély

XI. Tarez-körnt 8.
Veszély K. V., Fürdő-utca 5 , 
valamint a legtöbb más 
drogueriákban és borbélyllz- 
leiekben.
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